
In
d

ex

JoI 
26 noIembrIe 2009

                românIa, anul xx, nr. 6115                                                   24 pagInI, 1,2 leI

awardofexcellence actualItate........................2 mapamond.........................6 SocIal...........................10 publIcItate.................13-21 obServator.....................24
evenIment.......................3, 5 polItIcă.............................7 SpecIal...........................11 agendă.........................22
varIa.................................4 medIcInă........................8-9 Sport............................12 magazIn........................23

            g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                      î  n  T  o  T  D  E  a  U  n  a ,  P  r  i  m  i  i  !  ©  

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

Cuvioşii: alpie Stâlpnicul, 
nicon şi Stelian Paflagonul

(George Bernard Shaw)

auditat de Biroul român de audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
internaţional de audit al Tirajelor

CoTiDian inDEPEnDEnT®
marcă înregistrată

iS
Sn

 
12

21
‑4

91
4

adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEl 460 620, FaX 471 028
redactie@viata‑libera.ro

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada aprilie 2008 ‑ aprilie 2009

69.000 de cititori zilnic

InterIor 

www.viata‑libera.ro

valuta 

meteo 

Galaþi]

3o 12o

Vreme frumoasă

maxIme 

SInaxar 
Euro             4,2811   lei
Dolar          2,8650   lei

”libertatea înseamnă 
răspundere, de aceea 
majoritatea oamenilor 

se tem de ea.”

actualItate/2

C artea de luni

varIa/4

SpecIal/11

Sport/12

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a‑

lib
er

a.
ro

evenIment/5

Supliment al ziarelor Gazeta de Olt, Gazeta de Sud, Obiectiv de Suceava, Obiectiv de Vaslui, 

Viaţa Liberă, Ziarul de Bacău, Ziarul de Iaşi, Ziarul de Roman | Nr. 83 | 16 pagini

27 noiembrie -

3 decembrie 2009

Taylor Swift, sursă 
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Fitze cu 
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„Am învăţat că, oricât mi-ar păsa mie, altora 
s-ar putea să nu le pese.”  

Între două rele
(Octavian Paler)

Prinţul din 
Central Park

de E. H. Rhodes

Închipuiţi-vă un Robinson 
Crusoe mic, pe care corabia 
copilăriei, pe cale să se scu-
funde, l-a lăsat lângă insu-
la de verdeaţă din mijlocul 
New Yorkului. Acesta este, 
pe scurt, subiectul roma-
nului „Prinţul din Central 
Park, de Evan H. Rhodes, ”pe 
care „Viaţa liberă” şi Editura 
Humanitas vi-l oferă luni, la 
pachet cu ziarul, pentru nu-
mai 8,5 lei.

Campanie 
începută 
cu stângul
Vaccinarea 
fără vaccin

Astăzi ar trebui să înceapă 
campania împotriva gripei 
porcine care vizează, în 
prima etapă, vaccinarea 
persoanelor celor mai expuse 
infectării cu virusul A(H1N1). 
Această categorie de risc 
cuprinde personalul medico-
sanitar, elevii şi studenţii, 
funcţionarii care lucrează cu 
publicul, poliţiştii, jandarmii 
şi organele de ordine. 

Dr. Valentin Boldea, 
directorul Direcţiei Judeţene 
de Sănătate Publică Galaţi, 
ne-a declarat că este în 
aşteptarea dozelor care ar fi 
trebuit să sosească înainte 
de data stabilită pentru 
începerea campaniei. Până 
ieri, însă, Ministerul Sănătăţii 
nu începuse distribuirea 
vaccinurilor, operaţiune care 
ar trebui să se desfăşoare sub 
escortă militară. 

Aşadar, iniţiativa protejării 
populaţiei împotriva îmbol-
năvirii de gripă nouă rămâne 
deocamdată la stadiul 
de proiect al Ministerului 
Sănătăţii. Abia după ce 
dozele de vaccin vor ajunge 
la DJSP Galaţi, ele vor fi 
repartizate către medicii de 
familie şi cei şcolari, pentru a 
putea fi demarată campania 
propriu-zisă.

Ana Beliu 

am văzut că mulţi dintre cititori sunt încă nedume‑
riţi. indiferent ce scriem, au impresia că le arătăm cu 
degetul un candidat sau pe celălalt. aproape că simt 
nevoia să facem asta.  Şi, cu toate că oameni suntem 
şi noi, deci avem dreptul la opţiuni ca toţi ceilalţi, 
nu vom face, în plină campanie, jocul niciunui partid, 
implicit niciunui candidat. Şi cum am putea acţiona 
altfel, când jocurile care se fac la vedere, cu declara‑
ţii sau explicaţii, cu ţâfne sau zâmbete de mulţumi‑
re, nu mai sunt o surpriză pentru românii, obosiţi să 
butoneze seară de seară, la nesfârşit, telecomanda? 
Situaţia economică curge sigur la vale, anul 2010 se 
anunţă unul de coşmar pentru mai toate categoriile 
de cetăţeni, veştile despre sănătate sunt că intră în 
colaps, învăţământul nu se simte nici el prea bine, 
bugetarii scrâşnesc din dinţi în toate părţile, privaţii 
strâng cureaua şi aşa mai departe. Credeţi că celor 
peste zece la sută şomeri din galaţi le mai pasă cine 
iese preşedinte? Dacă înclină spre Băsescu îi trag 
nevestele de mânecă să le spună că pe vremea lui 
au rămas fără slujbă, dacă se gândesc la geoană, le 
reamintesc prietenii că şi partidul pesedistului a fost 
la guvernare. iar ce a făcut PSD în guvernările sale 
încă îşi mai amintesc mulţi. Pentru cei care l‑au votat 
pe antonescu, în respect faţă de ideea liberală, actu‑

alul acord dintre Pnl şi PSD seamănă mai curând cu 
alianţa nU, că pe cea denumită Da a gătat‑o Băsescu 
la vremea ei. o neaşteptată şi rapidă alianţă s‑a for‑
mat împotriva celui care striga până mai ieri „De ce 
le e frică, nu scapă”. acum pare că frica de acest „nU  

Băsescu” ia proporţii… majoritare. Cât despre for‑
maţiunea lipită de actualul preşedinte ca timbrul de 
scrisoare, PD‑l‑ul şi‑a dat cu dreapta peste stânga, 
sau invers, când a măturat toţi directorii din posturi în 
câteva zile, fără să ţină seama de competenţe şi insta‑
urând un soi de dictatură. Dar îndemnurile partidelor 
vor fi percepute după voia lor doar la nivelul nucleelor 
dure, a membrilor conştiincioşi. Un procent semnifi‑

cativ din votanţii turului întâi se mai gândesc dacă vor 
mai pune ştampila în turul doi. Şi asta e o pierdere, nu 
un câştig, pentru ambii candidaţi. Dar şi pentru de‑
mocraţia noastră oloagă. în care nici o alianţă nu ţine, 
unii se dau peste cap numai să distrugă ce construiesc 
alţii, unde majorităţile sunt arbitrare şi promisiunile 
conjuncturale. Dacă faci un sondaj de opinie sinceră, 
neangajată, pe stradă, adevăratul câştigător al aces‑
tor alegeri este Klaus Johanis, neamţul considerat 
providenţial, pe care şi‑l dispută acum toată lumea. 
Traian Băsescu, după ce l‑a refuzat înaintea primului 
tur, opunându‑i doi potenţiali prim miniştri, îl cheamă 
acum la negocieri, mircea geaonă bate palma cu libe‑
ralii de dragul notorietăţii lui, iar Crin antonescu con‑
tinuă campania electorală, chiar dacă nu mai este în 
cursă, pe mâna primarului de Sibiu. E trist şi amuzant 
în acelaşi timp. Trist pentru că miroase, pentru toţi, 
de la o poştă a dorinţă de a avea măcar o feliuţă din 
tortul puterii şi amuzant pentru că Johanis ar fi putut 
fi preşedinte din primul tur dacă fiecare partid n‑ar fi 
vrut să intre în competiţie cu „falitul” său.

aşa că nu vrem să vă indicăm noi direcţia. Chiar 
dacă ne pasă. Doar dumneavoastră puteţi alege, pri‑
vind şi ascultând, între două rele. Pe cel care vi se 
pare mai mic.    

Halda de zgură de la Combinat

Un mUnte de nePUtinţă
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Meciul de fotbal Oţelul - Astra, amânat de gripa porcină 

Virusul 
bate microbul!

[ Suporterii echipei gălăţene de Liga I vor rămâne acasă 
mâine, de la ora 14.00, când era programată partida cu 
Astra Ploieşti, din campionatul Ligii I [ Un caz de gripă 
nouă semnalat în vestiarul clubului prahovean a atras 
amânarea jocului [ Cel mai probabil, meciul se va disputa 
luni, 30 noiembrie, sau marţi, 1 decembrie

Cu sau fără zgură, halda de la Combinat trebuie închisă în 2014.  exploatarea materialelor de aici 
va fi interzisă, iar pe locul cu pricina trebuie plantate... panseluţe. Pe de-o parte, zeci de milioane 
de tone de zgură care ar putea fi folosite în infrastructură (pentru drumuri sau în construcţii) ar 
rămâne astfel inutilizabile. Pe de alta, până acum, halda a fost folosită haotic, iar urmările sunt 
dureroase. SpecIal/11

evenIment/3

Ceaţă 
cât cuprinde

În ultimele zile 
din noiembrie

Ieri, la patul bolnavilor 
din Spitalul de Urgenţă

duhul rugăciunii 
şi al păcii

Anticampanie 
murdară 
pe banii cui?

Propagandă 
cu lovituri sub centură

Iar s-a modificat!

Astăzi se învaţă
[ Conducerea ISJ 
a decis că doar 
două zile de concediu 
pe luna noiembrie 
sunt suficiente

Mircea Geoană 
şi Crin Antonescu

Colaborare pentru 
”o SIngură românIe”

SocIal/10foto Sorin Pană foto Sorin PanăAR
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Preşedinţii PSD şi PNL, Mircea Geoană, 
respectiv, Crin Antonescu, au semnat ieri 
acordul de colaborare între cele două 
partide, prin care liberalii îl vor susţine 
pe liderul PSD în turul al doilea al alege-
rilor prezidenţiale. "Acordul pentru ieşirea 
României din criză", cum se numeşte do-
cumentul semnat de cei doi lideri politici, 
conţine o serie de principii, precum redu-
cerea fiscalităţii, transparenţă în cheltui-
rea banului public, respectarea Pactului 
pentru Justiţie, depolitizarea administra-
ţiei publice, pentru a căror atingere vor 
fi susţinuţi Mircea Geoană şi un Guvern 
Johannis.

Acordul a fost semnat de preşedintele 
PSD Mircea Geoană şi de cel al PNL Crin 
Antonescu, în Salonul Alb din Senat. De 
asemenea, alături de Geoană şi Antonescu 
s-au aflat preşedintele PC, Daniela Popa, 
şi prim-vicepreşedintele PNL, Ludovic 

Orban. În spatele acestora s-a aflat un pa-
nou pe care scria: "O singură Românie".

PNL şi UDMR au semnat marţi un pro-
tocol de colaborare în care se menţio-
nează că ambele formaţiuni politice vor 
acţiona împreună pentru susţinerea unui 
candidat la funcţia de preşedinte al statu-
lui şi vor participa împreună la formarea 
noului Guvern. 

Principiile şi obiectivele pactului

Cele opt "principii care stau la baza 
guvernării comune" sunt: "reducerea 
fiscalităţii ca motor al dezvoltării econo-
miei; o guvernare în folosul tuturor ro-
mânilor printr-o distribuire echitabilă a 
resurselor rezultate în urma dezvoltării 
economice; transparenţă şi eficienţă în 
cheltuirea banului public; respectarea 
efectivă a drepturilor şi libertăţilor indi-

viduale (dreptul la iniţiativă economică, 
dreptul la sănătate, dreptul la educaţie, 
la protecţie socială, la un mediu sănă-
tos); respectarea prevederilor Pactului 
pentru Justiţie; descentralizarea şi de-
politizarea administraţiei publice; spri-
jinirea categoriilor sociale defavorizate 
(a familiilor tinere, a pensionarilor şi a 
celor cu venituri mici); modernizarea 
agriculturii şi a satului românesc".

Cele două formaţiuni semnatare ale 
acordului au enumerat şi cinci obiective 
comune pe care şi le asumă: "scoaterea 
României din criza economică, politică 
şi morală; refacerea solidarităţii şi în-
crederii între români; asigurarea unei 
guvernări care să determine o dezvol-
tare echilibrată a României; refacerea 
prestigiului internaţional al României şi 
promovarea unei politici externe în be-
neficiul românilor; reluarea dialogului şi 

cooperării între puterile statului, între 
Guvern şi partenerii sociali".

Unu' mie, unu' ţie...

După semnarea acordului, Geoană a 
insistat să infirme informaţiile cu privire 
la împărţirea deja a funcţiilor între cele 
două formaţiuni semnatare ale acordu-
lui, în timp ce liderul PNL Crin Antonescu 
a punctat că, dacă singurul obiectiv ar 
fi fost guvernarea, ar fi făcut-o mai de-
mult. Aceste declaraţii au fost enunţa-
te după ce premierul în exerciţiu, Emil 
Boc, a susţinut că PSD, PNL şi UDMR şi-
au împărţit deja portofoliile din viitorul 
Guvern, fiind inclus şi PRM, care ar primi 
un minister. "Păi, şi-au împărţit astăzi 
ministerele (miercuri - n.r.). Nouă mem-
bri PSD în Guvern, şase PNL, trei UDMR 
şi unul PRM", a declarat Boc la B1Tv.

[ PSD şi PNL au semnat ieri un acord de 
colaborare, prin care liberalii îl vor susţine 
pe liderul PSD în turul al doilea al alegerilor 
prezidenţiale [ Boc susţine că PSD, PNL 
şi UDMR au împărţit deja ministerele în 
viitorul Guvern, fiind inclus şi PRM

Geoană şi Antonescu 
susţin că 
miza acordului 
nu este împărţirea 
funcţiilor

Ultimul anunţ al Biroului 
Electoral Central privind re-
zultatele la alegerile prezi-
denţiale şi referendum va fi 
făcut astăzi, la ora 10.00, ur-
mând ca procesul-verbal fi-
nal să fie trimis către Curtea 
Constituţională în aceeaşi zi, a 
declarat purtătorul de cuvânt 
al BEC, Marian Muhuleţ. BEC a 
dat publicităţii, ieri, rezultatele 
finale "provizorii" ale primului 
tur al alegerilor prezidenţiale 
de duminică. Pe primul loc în 
preferinţele electoratului s-a 
clasat Traian Băsescu, cel care 
a primit 3.153.640 de voturi, 
adică 32,44 la sută din tota-
lul voturilor valide, a anunţat 
BEC, după centralizarea rezul-
tatelor de la toate secţiile, cu 

precizarea că un anunţ final 
privind aceste rezultate va fi 
făcut după primirea ultimului 
proces-verbal din teritoriu. Pe 
locul secund, calificat în turul 
al doilea al alegerilor, se află 
Mircea Geoană, care a pri-
mit 3.027.838 de voturi, adică 
31,15 din total. Crin Antonescu 
a fost al treilea, cu 1.945.831 
de voturi (20,02 la sută), iar 
Corneliu Vadim Tudor al patru-
lea, cu 540.380 de voturi (4,56 
la sută). Pe locul cinci s-a clasat 
Kelemen Hunor (372.764 voturi, 
adică 3,83 la sută), iar pe şase 
Sorin Oprescu (309.764 voturi, 
adică 3,18 la sută). Ceilalţi can-
didaţi au înregistrat următoa-
rele voturi şi procente: George 
Becali - 186.390 voturi, 1,91 la 

sută; Remus Cernea - 60.539 
voturi, 0,62 la sută; Constantin 
Rotaru - 43.684 voturi, 0,44 la 
sută; Eduard Manole - 34.189 
voturi, 0,35 la sută; Ovidiu Iane 
- 22.115 voturi, 0,23 la sută 
şi Constantin Ninel Potârcă - 
21.306 voturi, 0,21 la sută. În 
cursa pentru Preşedinţie s-au 
aflat 12 candidaţi.

Pentru prezidenţiale, s-au 
prezentat la urne 54,37% din-
tre cetăţenii cu drept de vot, 
respectiv 9.946.748 alegători. 

Pentru referendum, prezen-
ţa la urne a fost de 50,95%, din 
care pentru unicameral au vo-
tat DA 77,78%, iar pentru redu-
cerea numărului de parlamen-
tari 88,84%.

Preşedintele PSD, Mircea 
Geoană, a declarat, după discuţiile 
avute ieri-dimineaţă cu reprezen-
tanţii celor cinci mari confederaţii 
sindicale, că le-a solicitat acestora 
un sprijin pentru turul II al alege-
rilor prezidenţiale, considerând 
CNSLR Frăţia un partener "expli-
cit" al social-democraţilor. Întrebat 
dacă s-a abordat subiectul unei 
eventuale susţineri din partea sin-
dicatelor pentru turul doi al alege-
rilor prezidenţiale, Mircea Geoană 
a recunoscut că au avut loc astfel 

de discuţii, dar a precizat că acest 
lucru va fi decis de fiecare centrală 
sindicală în parte. "Nu vă ascund 
faptul că le-am solicitat un sprijin. 
Avem relaţii de factură diferită, iar 
CNSLR este un partener explicit al 
PSD-ului şi, în mod evident, acolo 
lucrurile sunt mult mai clare", a de-
clarat Mircea Geoană. Liderul soci-
al-democrat a avut ieri-dimineaţă 
o întâlnire cu reprezentanţii celor 
cinci mari confederaţii sindicale 
pentru a discuta viitorul program 
de guvernare propus de PSD.

Comitetul de Coordonare 
pentru Gripă a decis ca, înce-
pând de ieri, comunicatele de 
presă ale Ministerului Sănătăţii 
să conţină doar informaţii pri-
vind numărul îmbolnăvirilor şi al 
deceselor cauzate de gripa nouă. 
Nu se vor mai regăsi în comu-
nicate date personale ale celor 
care au decedat, respectiv vâr-
sta, sexul sau localitatea unde s-a 
produs decesul. Reprezentanţii 
Ministerului Sănătăţii au anunţat 
că vor să protejeze drepturile pa-

cienţilor, mulţi dintre aceştia se-
sizând autorităţile în acest sens, 
şi că vor să evite expunerea me-
dicilor la comentarii şi atitudini 
agresive. Decizia a fost luată, po-
trivit acestora, după ce televiziu-
nile au difuzat mai multe repor-
taje care ar fi indus, nejustificat, 
un sentiment de nesiguranţă în 
rândul populaţiei, dar şi presiu-
ne asupra personalului medical. 
În România au fost confirmate 
marţi două decese, în judeţele 
Suceava şi Botoşani.

Reorganizare
Doi în unu 
la Evidenţa 
Persoanelor

Institutul Naţional 
pentru Evidenţa Per-
soanelor şi Cen-
trul Naţional de 
Administrare a Bazelor 
de Date privind Evidenţa 
Persoanelor se vor des-
fiinţa în 30 de zile, iar 
atribuţiile vor fi prelu-
ate de Direcţia pentru 
Evidenţa Persoanelor şi 
Administrarea Bazelor 
de Date, potrivit unei 
Hotărâri de Guvern, pu-
blicată ieri în Monitorul 
Oficial. Lucrătorii celor 
două structuri desfi-
inţate vor fi preluaţi 
în limita posturilor de 
direcţia nou-înfiinţată. 
Hotărârea a fost dată ca 
urmare a Legii privind 
reorganizarea unor au-
torităţi şi instituţii pu-
blice. 

Ionel Manţog
Salvat 
de necropsie?

Serviciul de Medicină 
Legală Gorj a făcut 
public ieri rezultatul 
necropsiei bărbatului 
care a decedat în urma 
accidentului rutier pro-
dus de pedelistul Ionel 
Manţog, din care reiese 
că nu există o legătură 
directă între accident şi 
decesul lui Constantin 
Frăţilă, de 57 de ani, 
care, în momentul pro-
ducerii evenimentului 
rutier, era transportat la 
Târgu Jiu, cu suspiciune 
de infarct. În concluziile 
raportului de experti-
ză se arată că decesul 
bolnavului s-a produs 
ca urmare a unui in-
farct. Şeful de campa-
nie al PD-L Gorj, Ionel 
Manţog, este cercetat 
de Parchetul de pe lân-
gă Judecătoria Târgu Jiu 
sub acuzaţiile de ucide-
re din culpă şi vătămare 
corporală din culpă, dar 
va fi cel mai probabil 
achitat de acuzaţia de 
ucidere din culpă.

Pentru turul doi
Tătarii, divizaţi

Două organizaţii ale tă-
tarilor din România - UDT 

şi UDTTM - transmit 
mesaje diferite mino-

rităţii tătare privind 
susţinerea unui 
candidat în turul 
al II-lea: Uniunea 
Democrată a 
Tătarilor condam-
nă afirmaţia lui 
Traian Băsescu 
privind creştina-
rea unui musul-
man şi îl susţi-
ne pe Geoană, 
U n i u n e a 
Democrată a 
Tătarilor Turco-
Musulmani lasă 
votul la latitu-
dinea fiecăruia. 
Secretarul UDT 
Musin Bolat a 
anunţat că organi-
zaţia va recomanda 
musulmanilor din 
România să voteze 
cu Geoană în turul 
al doilea ale prezi-
denţialelor, condam-

nând afirmaţia recentă 
a contracandidatului 

acestuia, Traian Băsescu, 
potrivit căreia cea mai "fru-
moasă faptă" din viaţa sa a 
fost "creştinarea unui copil 
musulman".

Săptămâna 
viitoare
Băsescu, 
în dezbateri 
la TVR

Stafful lui Traian Băsescu 
a transmis televiziunii publi-
ce că preşedintele acceptă 
invitaţiile la dezbateri luni şi 
vineri, săptămâna viitoare, 
cerând posturilor Realitatea 
şi Antena 3, care doresc emi-
siuni tot vineri, să le repro-
grameze pentru miercurea 
şi joia din ultima săptămână 
de campanie. "Având în ve-
dere dorinţa preşedintelui 
de a răspunde tuturor aces-
tor invitaţii am transmis deja 
posturilor de televiziune că 
acceptăm invitaţiile în felul 
următor: luni, 30 noiembrie, 
ora 21.10, la TVR, şi vineri, 4 
decembrie, ora 21.10, la TVR", 
a precizat ieri purtătorul de 
cuvânt al candidatului Traian 
Băsescu la Preşedinţie, Sever 
Voinescu.

Traian Băsescu:
Mogulii, 
nişte rechini

Traian Băsescu a susţinut 
ieri-seară o declaraţie de 
presă la sediul său de cam-
panie în cadrul căreia a lan-
sat din nou un atac dur la 
adresa "mogulilor". "La dom-
nul Voiculescu, s-a discutat 
strategia politică, la domnul 
Patriciu, s-a discutat strate-
gia economică şi la domnul 
Vântu, privatizări. Crede ci-
neva că la sediile firmelor 
acestor domni s-a discutat 
despre interesele cetăţenilor 
sau despre interesele acestor 
domni? Credeţi că a discutat 
cineva cum să îi scoate pe 
români din criză sau cum să 
profite ei de criză? (…) Îi văd 
pe mogulii ăştia ca pe niş-
te rechini, care se învârt în 
jurul datei de 6 decembrie. 
Acolo li se pare lor că este 
prada. Aceea este data după 
care li se pare că, după 5 ani 
de neînghiţit, au de înghiţit 
prada pe care o aşteap-
tă. Eu am să le dau o ves-
te foarte proastă pentru 
ei: Ziua de 6 nu le va aduce 
bucurii, iar eu voi continua 
să apăr, de lăcomia lor,  in-
teresele  românilor", a mai 
spus Băsescu. Acesta s-a de-
clarat îngrijorat că deciziile 
privind structura guvernu-
lui, programul de guvernare 
şi privatizările sunt decise la 
sediile firmelor "mogulilor" 
şi că premierul propus de 
PSD şi PNL e ţinut în afara 
deciziilor importante.

Potrivit lui Berceanu,
Pasajul de la Băneasa va fi deschis mâine

Ministrul interimar al Transporturilor şi Infrastructurii, Radu 
Berceanu, a anunţat ieri că Pasajul Băneasa din Capitală va fi deschis 
circulaţiei rutiere vineri, 27 noiembrie. Proiectul, care are două benzi 
pe sens şi o lungime de 560 de metri, este finanţat din bani de la 
buget şi a costat aproximativ 13 milioane de euro. Lucrările au înce-
put în februarie-martie 2007, dar au fost sistate în luna decembrie a 
aceluiaşi an. Lucrările au fost reluate abia în aprilie 2009.

Din instanţă
Procesul lui Hayssam s-a amânat

Dosarul în care este inculpat Omar Hayssam a fost amânat ieri la 
Curtea de Apel Oradea, din lipsă de procedură, următorul termen fi-
ind stabilit de instanţă pe data de 11 martie 2010.

BEC

Astăzi, rezultatele finale 
ale prezidenţialelor

Pentru turul doi

Geoană cere 
ajutorul sindicatelor

Împotriva noii gripe

Începe vaccinarea
Campania naţională de vacci-

nare împotriva virusului A/H1N1 va 
începe astăzi. Ministerul Sănătăţii 
a decis luni să utilizeze primele 
1.340.000 de doze pentru imuni-
zarea elevilor şi studenţilor, a per-
sonalului sanitar şi a angajaţilor 
din armată, MAI şi de la frontiere. 
Premierul Emil Boc a primit asigu-
rări de la specialiştii Ministerului 
Sănătăţii că efectele secundare ale 
vaccinului împotriva gripei A/H1N1 
produs la Institutul Cantacuzino 

sunt mai reduse decât cele ale 
vaccinului împotriva gripei se-
zoniere, a anunţat ieri purtătorul 
de cuvânt al Guvernului. Potrivit 
Ioanei Muntean, Agenţia Naţională 
a Medicamentului a autorizat co-
mercializarea vaccinului cu tulpină 
pandemică, urmând ca joi să fie 
trimise de la Institutul Cantacuzino 
250.000 de doze spre zonele cu fo-
car, pentru vaccinarea persoanelor 
de peste 16 ani. Prioritate au elevii, 
studenţii şi personalul medical.

Morţii, fără nume

Pentru veteranii 
şi văduvele 
de război

Ajutor 
majorat

Guvernul a decis ieri majo-
rarea cu 24 de lei a ajutorului 
anual de care beneficiază ve-
teranii şi văduvele de război 
pentru plata chiriei, energiei 
electrice sau termice. „Acest 
ajutor anual a fost majorat de 
Executiv de la 111 la 135 de 
lei, avându-se în vedere difi-
cultăţile cu care se confruntă 
această categorie de popula-
ţie”, a declarat purtătorul de 
cuvânt al Guvernului, Ioana 
Muntean. Fondurile necesa-
re majorării provin din buge-
tul Ministerului Muncii.

Pentru susţinerea lui Mircea Geoană 

Acord politic 
între psd 
şi pnl

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News
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Agenda 
Parchetului 
gălăţean
Ziua 
şi fărădelegea

Pentru comiterea a nu 
mai puţin de trei infracţi-
uni (lovire sau alte violen-
ţe, violare de domiciliu şi 
distrugere) a fost trimis 
în judecată, de curând, 
gălăţeanul Cristian C.

Aşa cum reiese din 
rechizitoriul Parchetului 
de pe lângă Curtea de 
Apel Galaţi, prin care a 
fost finalizat dosarul ca-
uzei, în ziua de 31 mar-
tie a.c., Cristian a rupt 
trei scânduri din gardul 
împrejmuitor al locuin-
ţei Neculinei M., a spart 
cinci geamuri şi a lovit cu 
o secure în poarta de ac-
ces în imobil, provocând 
un prejudiciu în valoare 
totală de aproximativ 
1.500 lei.

A doua zi, pe data de 
4 aprilie a.c., a pătruns 
fără drept în locuinţa 
aceleiaşi persoane, asta 
însemnând, evident, vio-
lare de domiciliu.

Ulterior, în seara zilei 
de 7 aprilie a.c., în jurul 
orei 22,00, a lovit-o cu o 
piatră pe  aceeaşi feme-
ie, provocându-i leziuni 
pentru a căror vindecare 
au fost necesare şapte-
opt zile de îngrijiri medi-
cale, fapta aceasta fiind 
calificată drept lovire sau 
alte violenţe.

Acestea sunt faptele 
pentru care C.C. va da 
seamă în instanţa de ju-
decată.

S.D.

Spargere 
în flagrant
Cu gura 
de lup, în hala 
de depozitare

Poliţia Galaţi a fost sesiza-
tă marţi, la ora 3,30, prin 112, 
de către dispeceratul unei 
societăţi de pază în legătu-
ră cu faptul că s-a declanşat 
alarma la o hală de depozita-
re a materialelor,  aparţinând 
unei societăţi comerciale din 
Galaţi.  Un echipaj de poliţie 
s-a deplasat imediat la locul 
indicat şi împreună cu agen-
ţii de pază i-au reţinut pe 
Gabriel F., de 26 ani şi Liviu 
L., de 24 ani, din Galaţi, care 
încercau să iasă din hală. 
Asupra celor doi a fost găsit 
un dispozitiv tip „gură de 
lup”, cu ajutorul căruia in-
traseră în hală. Tinerii sunt 
cercetaţi pentru tentativă de 
furt.

Elena Parapiru

Nu, ceaţa nu se dă plecată 
cu una, cu două. După ce că s-a 
instalat încă din ziua alegerilor, 
fenomenul cu  iz de capitală lon-
doneză pare că are de gând să-şi 
prelungească şederea la Galaţi 
până hăt, chiar spre turul doi! 
Bine, exagerăm – numai până la 
începutul lunii decembrie, după 
cum ne asigură meteorologul  
Irene Zamfir, şefa Staţiei Meteo 
Galaţi.

Umiditate mare în aer

Irene Zamfir, şefa staţiei 
Meteo Galaţi, are toate răspun-
surile. Bine, nu sunt exact lucru-
rile pe care vrem să le auzim, dar 
dacă este să fie ceaţă, măcar să 
ştim şi noi cât ţine: „Avem tem-
peraturi neobişnuit de înalte 
pentru a doua jumătate a lunii 
noiembrie. Astfel, maximele 
sunt de 10-12 C°, chiar 15 C°. Asta 
în timp ce umiditatea din aer a 
atins chiar valorile de 100, marţi 

înregistrându-se 102” (grame pe 
oră)”. 

„La munte e frumos”

„În aceste condiţii, în zonele 
joase, ca aceasta în care sunt si-
tuate judeţele Galaţi, Brăila sau 
Tulcea, ceaţa persistă şi se ridică 
doar pentru câteva ore, în timpul 
zilei, când este vreme frumoasă. 
La munte, în schimb, este timp 
frumos toată ziua. Situaţia se va 
prelungi până pe 29 noiembrie, 
chiar începutul lui decembrie, 
când aşteptăm ca temperaturile 
să scadă”, explică meteorologul 
Irene Zamfir. 

După aerul lăptos, 
vine burniţa

Să fim pregătiţi aşadar şi 
pentru alte fenomene înrudite 
cu  ceaţa: „Este posibilă şi căde-
rea de burniţă, din cauza ceţii”, 
adaugă doamna Zamfir. 

Fără evenimente grave

Mai încurcaţi de ceaţă decât 
ceilalţi participanţi la trafic, şo-

ferii gălăţeni au fost ocoliţi, din 
fericire, de evenimente rutiere 
grave, deşi smogul s-a ţinut scai 
de drumurile gălăţene, încă de la 
începutul săptămânii.

Pe Drumul 
Naţional 25
Cinci răniţi 
dintr-o 
depăşire
[ Au văzut moartea 
cu ochii 

Doar norocul i-a scă-
pat pe ocupanţii a două 
maşini care rulau marţi 
pe Drumul Naţional 25 
Galaţi-Tecuci de la o dra-
mă. Aflat în depăşirea 
unei Dacii, un BMW s-a 
trezit că şi Dacia vrea să 
depăşească – dar fără să 
se asigure…

„Şoferul Daciei 
nu s-a asigurat”

Comisarul Viorel 
Cojocaru, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi: „Ionică Enache, 
de 45 ani, conducea 
Dacia Papuc GL 04 ZLG 
pe Drumul Naţional 25, 
în localitatea Drăgăneşti, 
judeţul Galaţi. Şoferul a 
vrut să depăşească maşi-
na din faţa lui, dar nu s-a 
asigurat  şi a intrat în co-
liziune cu un BMW corect 
condus. BMW-ul 8A3704, 
înmatriculat în Italia, era 
condus de Dan Căluşan, 
de 22 ani, şi se afla deja în 
depăşirea Daciei Papuc în 
momentul în care acesta 
a vrut să facă propria de-
păşire”. 

Răniţii - 
pasageri în BMW

„Ambii şoferi, dar şi 
Gheorghe Ciobotaru, de 
27 de ani, Marian Ciucă, 
de 23 de ani şi Nicolae 
Suraj de 24 de ani, toţi 
pasageri în BMW au fost 
uşor accidentaţi în urma 
impactului”, încheie co-
misarul Cojocaru.

Şoferului vinovat de 
producerea accidentului 
i s-a făcut dosar penal 
pentru vătămare corpo-
rală.

Elena Parapiru

Vremea duelurilor nu a trecut! 
O patrulă a Poliţiei brăilene afla-
tă miercuri după-amiaza la inter-
secţia bulevardului Dorobanţilor 
cu strada Apollo, a fost sesizată 
de Costel N., din comuna Pechea, 
judeţul Galaţi, în legătură cu fap-
tul că, din cauza unei altercaţii în 
trafic, un individ a coborât din 
maşina pe care o conducea, înar-
mat cu o sabie cu care l-a ame-
ninţat pe gălăţean.

Băut, incoerent şi violent

Jenel Şogor, purtătorul de 

cuvânt al Poliţiei Brăila: „Poliţiştii 
au găsit autoturismul în cauză 
parcat în dreptul blocului A1, de 
pe bulevardul Dorobanţilor. De 
la volanul acestuia a coborât un 
bărbat care, la vederea poliţiş-
tilor, a aruncat sabia pe scaun. 
Pentru că brăileanul Leonard 
D., de 45 de ani, mirosea puter-
nic a alcool şi vorbea incoerent, 
poliţiştii au încercat să-l testeze 
cu aparatul alcooltest. Omul a 
refuzat, aşa că a ajuns la Spitalul 
Judeţean de Urgenţă Brăila, 
unde i-au fost recoltate probe 
biologice de sânge în vederea 

stabilirii cu exactitate a gradului 
de alcoolemie”.

Sabia nu trece de Poliţie

Poliţiştii au confiscat sabia, 
de 55 centimetri, în vederea 
continuării cercetărilor, bărba-
tului fiindu-i făcut dosar penal 
pentru port ilegal de armă albă 
şi conducerea unui autovehicul 
pe drumurile publice, în stare de 
ebrietate.

Elena Parapiru

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor din ca-
drul Poliţiei Galaţi au început 
săptămâna aceasta urmărirea 
penală faţă de Mihai A., de 42 
ani, din comuna Mălini, judeţul 
Suceava, administrator al unei 
societăţi comerciale din Suceava, 
pentru înşelăciune. 

În perioada iunie-iulie2009 
s-a aprovizionat în mai multe 
rânduri de la o societate co-
mercială din Galaţi, cu mărfuri 
în valoare totală de 297.164 lei, 
pentru care a emis la plată două 

cecuri şi trei bilete la ordin, fără a 
avea disponibil în contul bancar. 
După efectuarea acestor tran-
zacţii, sus-numitul a cesionat 
părţile sociale către o altă per-
soană, care a solicitat transferul 
societăţii în Iaşi. 

În continuare se efectuează 
acte de urmărire penală în lipsă, 
pentru documentarea activităţii 
infracţionale în totalitate, băr-
batul sustrăgându-se urmăririi 
penale.

Elena Parapiru

Iveşti
Accident uşor

Constantin T., în vârstă de 28 ani, din comuna Iveşti, îşi conducea 
motoscuterul pe Drumul Naţional 25, în localitate. Tânărul l-a acci-
dentat uşor pe Ion H., de 63 ani, din comuna Iveşti, care traversa dru-
mul pe bicicletă.

Elena Parapiru

În arest
Urmărit  prins la Nicoreşti

Poliţiştii din comuna Nicoreşti l-au reţinut, marţi, pe Gheorghiţă 
R., de 19 ani, din Vaslui. Tânărul era dat în urmărire generală din data 
de 23 noiembrie 2009, de către Poliţia Vaslui, având de executat o 
pedeapsă cu închisoarea de cinci ani şi patru luni, pentru tentativă de 
tâlhărie şi violare de domiciliu. Gheorghiţă a intrat în arestul Poliţiei 
Galaţi.

Elena Parapiru

Flash Poliţia 
Comunitară
Ca boala 
de omul sănătos
Circulaţia 
pietonală

Nicolae F., de 43 ani, a 
staţionat voluntar cu Fiatul 
GL 16 LEG pe trotuarul bu-
levardului Milcov, în faţa 
Liceului „Gheorghe Asachi”, 
îngreunând astfel circulaţia 
pietonală. Gălăţeanul a fost 
amendat cu 150 lei de către 
agentul comunitar. 

Avem de mers 
cu maşina
Să nu 
împiedicăm 
traficul

Georgiana T., de 22 ani, a 
staţionat voluntar cu Cielo 
GL 52 NYS, pe banda întâi 
a străzii Regiment 11 Siret, 
împiedicând astfel traficul 
rutier. Poliţistul comunitar a 
sancţionat-o pe gălăţeancă 
cu 100 lei. 

I.C. Frimu
Interzis căruţelor

Rodica M., de 37 ani, a 
fost prinsă mergând cu o că-
ruţă, pe strada Nae Leonard. 
Gălăţeanca a fost sancţiona-
tă cu 100 lei de către poliţis-
tul comunitar.

Rutierele Poliţiei 
Comunitare
Multe amenzi 
mai sunt 
de dat...

Şi săptămâna trecută, 
agenţii de Poliţie Rutieră din 
cadrul Poliţiei Comunitare 
au intervenit în Galaţi, pe ar-
terele cu trafic auto şi pieto-
nal intens, pentru prevenirea 
abaterilor statice.  S-au dat 
229 de sancţiuni, în valoare 
de 11.450 lei.   

Elena Parapiru

În ultimele zile din noiembrie

Ceaţă cât cuprinde
[ Temperaturile neobişnuit de mari 
şi valorile extreme ale umidităţii în aer – 
motivele ceţii dense din fiecare dimineaţă 
şi seară

Un decembrie călduros 
şi uscat

Nici luna decembrie nu se 
anunţă revoluţionară – faţă de 
anii trecuţi. Meteorologul ne ri-
sipeşte şi ultima brumă de spe-
ranţă că vom avea zăpadă. „Nu 

se preconizează căderi mari de 
precipitaţii, nici temperaturi 
foarte scăzute. Vremea va fi nor-
mală, asemănătoare cu cea din 
anii precedenţi, cu temperaturi 
în general pozitive”.  

Gălăţeni, nu e vară, dar nici nu 
trebuie să răscolim magazinele 

după haine groase, de înfofolit 
când ieşim la plimbare. Nu stri-
că însă să nu aruncăm în fundul 
dulapului echipamentul - pe 
care îl consideram intermediar 
– de toamnă. Pentru că asta ne 
cam aşteaptă, măcar până vara 
viitoare.

Din fericire, au lipsit accidentele grave

Smogul rutier - cu fază scurtă 
şi precauţie maximă

[ Radarele şi echipajele Rutierei de pe DN 25 şi DN 26 - 
măsuri de siguranţă în trafic 

Comisarul Viorel Cojocaru, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere confirmă: „Prezenţa 
constantă a echipajelor Poliţiei 
Rutiere pe Drumurile Naţionale 
25 şi 26, precum şi radarele per-
manente din aceste două locaţii 
au făcut ca evenimentele grave 
cauzate de ceaţă să lipsească”. 

Prudenţă şi fază scurtă

De asemenea, ţinând cont de 
faptul că ceaţa va deveni un feno-
men banal, dimineaţa şi seara, la 
Galaţi, şoferii sunt sfătuiţi să mi-
zeze pe prudenţă. „Conducătorii 
auto ar trebui să circule cu vite-
ză legală, să evite depăşirile, să 
folosească faza mică şi luminile 
de ceaţă şi, în general, să nu facă 
operaţiuni riscante, în condiţi-
ile de carosabil umed”, explică 
Viorel Cojocaru.  

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

În plină zi, în oraşul vecin

Gălăţean atacat cu sabia
[ Ameninţat  pentru că a indispus un şofer brăilean  

Escrocherie

Din Suceava 
vin cecurile goale

Sancţiuni 
şi bijuterii confiscate

Au fost verificate cinci socie-
tăţi comerciale, cu şapte punc-
te de lucru, fiind aplicate cinci 
sancţiuni în valoare de 13.000 
lei. Au fost confiscate 16,52 gra-
me bijuterii din aur, în valoare de 
1.200 lei. 

Metale preţioase... în plus

Inventarul făcut la o societa-
te comercială din Galaţi a scos 
la iveală un plus de marfă-bi-
juterii de 16 grame, fără ca re-
prezentantul societăţii să aibă 
documente privind provenienţa 

aurului. Agentul economic a fost 
sancţionat, aplicându-se şi mă-
sura confiscării bijuteriilor res-
pective. 

Bijuterii nedenumite

La altă societate comercială 
s-a constatat faptul că pe o se-
rie de bonuri fiscale emise către 
clienţi - persoane fizice -, nu se 
regăsesc toate datele obligato-
rii prevăzute de lege, respectiv 
denumirile mărfurilor comercia-
lizate. De asemenea, au mai fost 
constatate nereguli  privind des-
făşurarea operaţiunilor de trans-
fer către altă persoană juridică, 
faptă sancţionată de legislaţia în 
vigoare.

Amenzi de zeci de mii de lei pentru comercianţi

Aurul gălăţean 

Elena Parapiru

şi tecucean - cântărit 
de Poliţie

[ Ofiţerii Serviciului de Investigare a Fraudelor şi comisarii 
Gărzii Financiare au controlat legalitatea comerţului 

cu metale preţioase   

Ceaţă pe Lacul Cătuşa
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

25 noiembrie
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Galaţiul pe Rasdaq

Deşi legal încă nu a început, 
campania electorală îşi arată 
deja colţii. Temperatura electo-
rală a crescut atât de mult, încât 
partidele nu mai ţin cont de ni-
mic. Nici de fair play, nici de lege, 
nici măcar de ordinea şi de bun-
simţul pe care le trâmbiţează în 
discursuri.  

Flagrant

O  patrulă a Poliţiei Comuni-
tare a prins ieri doi tineri în vârstă 
de 18 ani, Petruţ Gogu şi Marius 
Roşu, în timp ce lipeau afişe elec-
torale pe o stradă din oraş. Nu era 
însă doar exces de zel din dra-
goste de partid, ci un fapt mult 
mai grav! După cum am aflat de 
la purtătorul de cuvânt al PSD 
Galaţi, Claudiu Brânzan, cei doi 
surprinşi de Poliţie înlocuiau afi-
şele de la campania privind refe-
rendumul naţional, panouri plă-
tite din bani publici, cu afişe care 
foloseau culorile şi simbolurile 
electorale ale Alianţei PSD+PC 
– cei trei trandafiri – dar şi slo-
ganul şi imaginea de campanie 
a preşedintelui Mircea Geoană. 
Claudiu Brânzan a văzut aceste 
afişe şi ni le-a putut descrie: în 
mijloc era poza oficială de cam-
panie a candidatului PSD+PC, 

Au dat iama 
la borcane
Zahariseala 
din  cămara 
cu dulceţuri 
[ 110 kilograme de 
gemuri şi dulceţuri 
au fost verificate de 
comisarii Protecţiei 
Consumatorului  

Gălăţeni, iată că ne 
putem înşela şi când 
cumpărăm un banal 
borcan cu gem! În ca-
drul conferinţei de pre-
să susţinute la sediul 
instituţiei, Gina Stanciu, 
directoarea Protecţiei 
Consumatorului Galaţi, 
face publice cifrele ulti-
mului control la „cămă-
rile” a 15 operatori eco-
nomici: „Ca principală 
abatere s-a constatat in-
ducerea în eroare a con-
sumatorilor asupra natu-
rii şi caracteristicilor pro-
duselor, prin denumire, 
ilustraţii şi alte menţiuni 
prezente pe etichetă”.

„Gem” sau zeamă plină 
de colorant?

Astfel, la produsul 
„Gemmyfruct cu gust de 
piersici”, expresia „cu gust 
de” era scrisă cu litere 
mai mici decât de denu-
mirea fructului. Produsul 
este scos pe piaţă de SC 
Duro SRL Constanţa şi 
este ambalat şi prezentat 
ca şi celelalte sortimente 
de gemuri. Deşi nu este 
„gem”, conform prevede-
rilor legale, deoarece are 
în compoziţie colorant şi 
arome identic naturale.

„Marmefructa”, pro-
ducător SC Duro SRL 
Constanţa, este ambalat 
în cutii de plastic şi vân-
dut de operatorii econo-
mici ca marmeladă, deşi 
el conţine piure de mere.

Piure de mere 
cu pălărie de... 
marmeladă!

„Marmelatta cu aromă 
de caise GRAND DEFNE”, 
distribuitor Mersel 
Company SRL Voluntari, 
este obţinut din „piure de 
mere cu adaos de aromă 
de caise”, dar pe etiche-
tă apare „Marmelatta” 
şi „Caise” cu litere mari, 
care îi induc în eroare pe 
consumatori.

Nu vă luaţi după 
ilustraţia de pe capac

Tot Mersel Company 
distribuie gemuri de 
zmeură, mure, piersici, 
căpşune sau caise fabri-
cate de Conservfruct SRL 
Băltăşeşti, produse care 
au direct pe capac ilus-
traţii cu mai multe fructe 
în condiţiile în care pro-
dusul are un singur tip de 
fruct.

Minim 35 la sută 
fructe ca să fie gem 
curat

„Am constatat şi atri-
buirea incorectă a de-
numirilor de gemuri, 
jeleuri sau marmelade”, 
explică Gina Stanciu: 
„Gemurile ˝Merve ,̋ fabri-
cate în Bulgaria, distru-
buitor Mersel Company 
Voluntari, sunt incorect 
denumite ˝gem ,̋ pentru 
că ele conţin doar 15 la 
sută fructe, faţă de mi-
nim 35 la sută cum pre-
vede legea”.

Ca să nu ne stea gemul 
în gât, mai bine consul-
tăm cu atenţie eticheta. E 
riscant, dar e practic.

Elena Parapiru

Conducerea ISJ susţine că, şi 
pe 6 decembrie, tot microbuze-
le şcolare vor fi folosite pentru a 
aduce sacii cu buletinele de vot 
la Galaţi. „Nu este prima dată 
când buletinele de vot au fost 
aduse cu microbuzul şcolar. A 
fost tot timpul o înţelegere în-
tre Prefectură şi şcoli pe această 
problemă. Anul acesta a fost fă-
cută şi adresă oficială din partea 
Prefecturii. Numai că oamenii 
au interpretat greşit informaţia. 
Microbuzele ar fi trebuit să asi-
gure transportul preşedinţilor 
secţiilor de votare şi al buleti-
nelor de vot, dar ar fi trebuit să 

se întoarcă în comune, astfel 
încât să nu fie perturbată acti-
vitatea şcolilor. Pe 6 decembrie, 
va trebui să fie clar pentru toată 
lumea, microbuzele şcolare pot 
fi folosite pentru transport, dar 
se vor întoarce la timp pentru a 
duce elevii la şcoală, indiferent 
dacă preşedinţii secţiilor de vo-
tare şi-au terminat treaba sau 
nu”, ne-a declarat inspectorul 
general Doruleţ Resmeriţă.  

Nu înţelegem de ce luni, nici 
la ISJ, nici la Prefectură nu se ştia 
de trimiterea acestei adrese ofi-
ciale în şcoli.

R. A. P. 

Într-un mai vechi periplu gă-
lăţean, Paul Everac le explica 
profesorilor care îl invitaseră că 
poeţii contemporani nu încap în 
câteva trenuri, prozatorii ar pu-
tea fi îngrămădiţi într-un vapor, 
iar pentru dramaturgi ar fi de 
ajuns un maxi-taxi. Dacă estimă-
rile renumitului dramaturg sunt 
exacte, Dan Plăeşu (n. 1941) are 
un loc asigurat în prima jumătate 
a vehiculului amintit. Aprecierea 
poate fi uşor acoperită cu argu-
mente. Trei piese de teatru sem-
nate de el au fost jucate, cu mult 
succes, pe scene profesioniste 
(Galaţi, Brăila), iar una, reprezen-
tată la Radio (Bucureşti şi Iaşi). O 
lucrare dramatică s-a bucurat de 
o incitantă lectură profesionistă 
(Teatrul Giuleşti), trei au fost ju-
cate de amatori, patru au văzut, 
fragmentar, lumina tiparului, un 
scenariu cinematografic, premi-
at la un concurs naţional, nu s-a 
mai transformat în film, iar peste 
20 de lucrări dramatice au fost 
trimise spre diverse teatre ori 
posturi de radio din ţară.

Dan Plăeşu tinde către statu-
tul de scriitor total, pentru că a 
publicat şi poezie, fabule, poves-
tiri, cronici literare şi dramatice, 
romane.

Cea mai recentă apariţie edi-
torială a lui, intitulată „Consulting 
& Love”, are un subtitlu lămuritor 
- „proze despre dragoste” şi o 
copertă provocatoare. Cartea a 
apărut la Editura Pax Aura Mundi 
şi este dedicată „soţiei mele”. 
Evident, orice altă dedicaţie ar fi 
fost riscantă.

Fin cunoscător al mult prea 
agitatei noastre existenţe post-
decembriste (jurnalistica îi oferă 
zilnic autorului hălci de viaţă în 
stare frustă), Dan Plăeşu, ajuns la 
vârsta marilor înţelepciuni, pare 
a fi convins că dragostea (vor-
bim de varianta teoretică) este o 
chestiune prea serioasă pentru a 
fi lăsată pe mâna tinerilor. Mulţi 

dintre eroii celor 
nouă povestiri îşi 
pun, conştient 
ori nu, problema 
mitului fericirii 
împlinit prin iu-
bire. Dar se mai 
poate vorbi oare 
despre iubire? Nu 
cumva tinerii de 
astăzi îşi mutilea-
ză mica lor viaţă 
r e t r o g r a d â n d 
dragostea la sta-
diul de instinct? 
Aerul respirat de 
personaje este 
cehovian: licita-
ţia s-a încheiat, 
condiţia umană 
a pierdut livada 
cu vişini. Şi totuşi 
o evadare trebu-
ie să fie posibilă. 
Dacă pământul a 
rămas prea mic, 
spre alte astre. 
Neluţa şi Afina 
îşi îndreaptă visurile (la propriu) 
spre extratereştri, până când… 
sună ceasul deşteptător. Irinuca 
speră că Făt-Frumos ar putea 
veni tot de acolo, dar pe ecra-
nul calculatorului. Tot de aceşti 
omuleţi se leagă şi deşarta spe-
ranţă a eliminării tuturor caren-
ţelor morale de pe pământ. O 
altă tânără, Maricica, dezamăgi-
tă de monotonia căsniciei, nici 
nu-şi pune chestiunea iubirii. 
Este sigură că prietenia celor doi 
amici din copilărie şi tinereţe. 
Nelu şi Sile, dispăruţi prematur, a 
fost atât de tulburătoare, că nici 
moartea nu o mai sperie. Goguţă 
scotoceşte prin tunelul timpului 
până la viaţa intrauterină. Soţia 
lui vrea să revoluţioneze mitolo-
gia. Ea va fi noua Evă şi va pre-
lua hăţurile cerului. Va fi Prima 
Doamnă, Cabinetul Unu şi va 
hotărî totul. Ceasul deşteptător 
o readuce însă lângă aiuritul ei 

soţ, Goguţă. Alteori, evadarea 
e spre minciună. Aflat în com-
partimentul unui tren, un bă-
trân le vorbeşte  celor de lângă 
el despre familia lui, cum ar fi 
dorit să fie, nu cum este în re-
alitate. O lume agitată, preocu-
pată să-şi amelioreze existenţa 
prin iubire, palpită sub lupa şi 
bisturiul unui scriitor de marcă. 
Alunecările spre tragic sunt ra-
pid salvate de excelente situaţii 
comice. Nu degeaba autorul a 
condus unul dintre cele mai va-
loroase şi mai longevive cena-
cluri de umor din ţară. Lectura 
este captivantă. Cartea nu poate 
fi lăsată din mână, chiar dacă, de 
ore bune, s-a sunat stingerea.

Vasile Ghica

N.R.: Cartea poate fi procura-
tă din magazinele „Vieţii libere” 
şi de la Librăria „C.Negri”.

Propagandă cu lovituri sub centură

[ Afişele de la referendum, înlocuite cu altele anti-Mircea 
Geoană [ PSD acuză: „Bani sifonaţi pentru cumpărarea de 
voturi” [ PD-L respinge  acuzaţiile şi cere dovezi  

cu sloganul „Mircea Geoană - 
preşedinte”, înconjurată de un 
colaj de poze cu Hrebenciuc, 
Voiculescu, Vântu, Vanghelie… 
cu mesajele „Vanghelie preşe-
dinte”, „Hrebenciuc preşedin-
te”… scrise cu aceleaşi caracte-
re. „Faptul că lipeau afişe într-o 
perioadă în care campania elec-
torală este interzisă este doar 
unul dintre aspectele încălcării 
legii. Mai grav este că, practic, 
făceau campanie negativă PSD, 
iar acest lucru contravine legii. 
Sperăm ca acele afişe să nu fi 
fost plătite din bani publici aşa 
cum au fost plătite afişele pentru 
referendum”, a declarat Claudiu 
Brânzan. Gravitatea situaţiei nu 
se opreşte aici. 

Diagnostic politic - disperare

Dubios este însă ce urma să 
se întâmple după montarea 
panourilor: „Cei doi care înlocu-
iau afişele nu aveau nicio vină, 
executau doar un ordin primit 
de la firma din Bucureşti care 
le-a comandat montarea ace-
lor afişe. Ordinul era să mon-
teze noile afişe, să fotografieze 
panoul, apoi să dea jos pân-
za înlocuind-o cu o reclamă 
la McDonald’s”, ne-a declarat 

purtătorul de cuvânt al PSD. 
Brânzan este convins că meto-
da era menită să ascundă „bani 
sifonaţi”. Social-democratul sus-
ţine că, pe hârtie, banii figurau 
pentru afişe electorale, iar în 
realitate ei primeau o cu totul 
altă destinaţie: cumpărarea de 
voturi. Asemenea afişe urmau 
să fie montate în Galaţi şi Brăila. 
Poliţia a confiscat trei astfel de 
pânze, dar în maşina celor doi ti-
neri se aflau mai multe panouri 
cu referendumul, demontate. 
„Sunt disperaţi, vor recurge la 
orice mijloace, dar nu mă aştep-
tam să-şi fure singuri banii, să le 
dea altă destinaţie. Vor să justifi-
ce 200 de panouri, iar în realita-

te cu banii să cumpere voturi”, a 
declarat Brânzan. 

„Nu are obraz”

Liderul PD-L Mircea Toader 
ne-a declarat că nu ştie nimic şi 
nu are nicio legătură cu panota-
jul anti-PSD. „Cine face aseme-
nea acuzaţii trebuie să le şi justi-
fice. Pentru anticampanie, legea 
spune că poţi să-i dai în judeca-
tă pe autorii afişelor. Adevărata 
campanie negativă se desfăşoa-
ră împotriva lui Traian Băsescu, 
la nivelul ţării. De ce nu întrebaţi 
cine a făcut şi montat afişele 
cu <<Trăiţi bine?>> şi <<Unde-i 
flota? Întrebaţi-l pe Băsescu>>? 

Purtătorul de cuvânt al PSD nu 
are obraz dacă face asemenea 
afirmaţii”, a declarat virulent 
Mircea Toader.  

Amendă

Cei doi tineri prinşi în flagrant 
de campanie vor fi pedepsiţi 
pecuniar: „Cei doi au fost duşi, 
împreună cu obiectele corp de-
lict la sediul Secţiei 1, ei urmând 
să fie sancţionaţi  pentru pro-
pagandă electorală. Fiecare va 
primi o amendă de 1.500 lei”, a 
declarat subcomisarul Cristina 
Tatulici, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Poliţiei Judeţene 
Galaţi.

Anticampanie murdară 
pe banii cui?

Însemnări de lectură

În sfârşit, 
o carte despre dragoste

     [ Dan Plăeşu: „Consulting & Love”

Şi pe 6 decembrie

Microbuzele şcolare 
vor aduce buletinele 

de vot

Intersecţia străzilor Cezar cu 
Ştiinţei a fost punctul în care 
miercuri dimineaţa s-a petrecut 
un accident rutier rămas, din fe-
ricire, fără urmări grave. 

Astfel, „Teodor Palade, con-
ducea Dacia GL 01 AFH pe strada 
Cezar. Şoferul a intrat în inter-

secţia cu strada Ştiinţei fără să 
acorde prioritate bicicletei GL 
0163, corect condusă de Claudiu 
Bratovianu. Biciclistul a suferit 
leziuni uşoare în urma impac-
tului”, declară comisarul Viorel 
Cojocaru, purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Rutiere Galaţi.

Fără prioritate

Intrare riscantă 
din Cezar

Elena Parapiru

Ieri, la BVB
Rulaj 
în scădere

După ce a traversat 
marţi o zi bună din toate 
punctele de vedere, Bursa 
de Valori Bucureşti (BVB) 
a revenit ieri la incertitu-
dinea anterioară, cu închi-
deri mixte ale indicilor şi 
un rulaj în scădere, în ciuda 
faptului că deschisese pe 
plus, în ton cu marile pieţe 
europene.

La finalul zilei, indicele 
general BET-C a consem-
nat o pierdere de 0,17 la 
sută, indicele BET, al celor 
mai lichide zece companii 
listate, s-a depreciat cu 0,01 
la sută, în timp ce indice-
le extins BET-XT a câştigat 
0,38 la sută, iar indicele 
BET-FI, care monitorizează 
activitatea societăţilor de 
investiţii financiare (SIF-uri), 
a închis ieri cu 1,22 la sută 
mai sus decât în şedinţa 
precedentă.

În schimb, lichiditatea 
s-a redus cu mai bine de 
o treime, valoarea totală a 
tranzacţiilor derulate ieri 
la BVB cifrându-se la circa 
21,2 milioane lei (aproxi-
mativ 4,9 milioane euro), 
faţă de cele 34,1 milioane 
lei schimbate marţi.

SIF-uri peste tot

Piaţa principală a aca-
parat majoritatea transfe-
rurilor celei de-a treia zile a 
săptămânii curente, înche-
indu-se 4.347 de contrac-
te, prin care s-au schimbat 
peste 28,7 milioane lei, în 
valoare de 20,1 milioane 
lei. În acelaşi timp, pe piaţa 
futures s-au tranzacţionat 
contracte având ca suport 
moneda erupeană (euro) 
de circa 1,0 milioane lei.

Cele cinci SIF-uri şi Erste 
Bank (EBS) au fost singure-
le companii care au reuşit 
ieri să depăşească pragul 
de un milion de lei rulaţi. 
Lider de piaţă a fost, ca 
de obicei în ultima vreme, 
SIF 5 Oltenia (SIF5), care a 
schimbat titluri de 6,2 mi-
lioane lei. Pe poziţiile ur-
mătoare, la mare distanţă, 
s-au plasat, SIF 2 Moldova 
(SIF2) şi SIF 1 Banat-Crişana 
(SIF1), cu 3,4 milioane lei, 
respectiv, 1,8 milioane lei.

Dintre cele cinci SIF-uri, 
unul singur - SIF1 - a stag-
nat, la cotaţia de 1,14 lei/
acţiune, celelalte patru 
încheind ziua pe plus. Cea 
mai mare creştere din şe-
dinţa de ieri s-a consemnat 
la SIF 4 Muntenia (SIF4) - 
plus 2,10 la sută (0,73 lei/
acţiune). În schimb, Erste 
s-a depreciat cu 1,99 la sută 
(123,00 lei/acţiune).

D.C.Predescu

25 noiembrie 

1 franc elve ian 2,8232
1 EURO 4,2597
1 lir  sterlin  4,7377
1 leu moldovenesc 0,2581
1 dolar SUA 2,8355
1 g AUR  107,2234

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 2 500 2,401.00 48.000 48.000 53.000

Claudiu Brânzan Mircea Toader
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În opinia a 55,9 la sută dintre 
elevii din clasa a XII-a, modifi-
cările din ultimii ani din siste-
mul de educaţie au schimbat 
în rău situaţia din învăţămân-
tul liceal, potrivit Barometrului 
Adolescenţei 2009, un sondaj 
realizat de Şcoala Naţională de 
Ştiinţe Politice şi Administrative. 
O părere contrară au avut 13,6 la 
sută dintre respondenţi, care au 
apreciat că lucrurile s-au schim-
bat în bine în ceea ce priveş-
te învăţământul liceal în urma 
modificărilor din ultimii ani din 
educaţie. 27,9 la sută dintre cei 
intervievaţi au considerat că si-

tuaţia a rămas la fel, iar 2,6 la sută 
au spus că „nu ştiu”. 82,1 la sută 
dintre elevii care au participat la 
sondaj au fost de acord în foarte 
mare sau mare măsură cu afirma-
ţia „Programa de liceu este prea 
încărcată”. Totodată, 73,1 la sută 
dintre respondenţi au aprobat, 
în mare sau foarte mare măsură, 
afirmaţia potrivit căreia trebuie 
să faci meditaţii pentru a lua o 
notă bună la Bacalaureat. 60,4 
la sută dintre liceenii intervievaţi 
au apreciat, în mare sau foarte 
mare măsură, că multe dintre 
cunoştinţele dobândite în liceu 
le vor fi de folos în viitor. De ase-

menea, 53,4 la sută dintre ei au 
fost de acord, în mare sau foarte 
mare măsură, că materiile studi-
ate în liceu sunt interesante. 52,2 
la sută dintre participanţii la stu-
diu au fost însă de acord în mică 
măsură sau deloc cu afirmaţia 
„Manualele folosite în liceu sunt 
de bună calitate”. Sondajul a fost 
realizat în perioada 15 octombrie 
– 5 noiembrie. La sondaj au par-
ticipat 1.290 de elevi din clasa a 
XII-a, eşantion considerat repre-
zentativ pentru populaţia vizată. 

A.M.Press

Deşi astăzi ar fi trebuit să 
se închidă şcolile, conducerea 
ISJ a anunţat că va fi zi obiş-
nuită de lucru: „Conform unei 
decizii a Consiliului Suprem al 
Magistraturii (CSM), nu ar trebui 
efectuate decât două zile de con-
cediu fără plată pentru luna no-
iembrie. Legea 329 a fost emisă 
pe 9 noiembrie şi s-a pus în apli-
care la trei zile de la publicarea 
ei, adică pe 12 noiembrie. Cum 
legea nu are efect retroactiv, re-
ducerea cheltuielilor ar trebui să 
fie de numai 9,81 la sută, nu de 
15,5 la sută, cât ar fi fost pentru o 
lună întreagă. Ca urmare, pentru 
reducerea a numai 9,81 la sută 
sunt suficiente numai  două zile 
de concediu fără plată pe no-
iembrie, nu trei. Considerând că 

toată lumea are de câştigat, atât 
elevii, care nu mai pierd o zi de 
şcoală, cât şi profesorii, cărora 
li se va tăia astfel mai puţin din 
salariu, am anunţat şcolile încă 
de dimineaţă ca mâine (n. r. – as-
tăzi) să vină la şcoală la program 
normal. Concediu fără plată vor 
lua pe 27 şi 30 noiembrie”, ne-a 
declarat inspectorul general, 
Doruleţ Resmeriţă.   

Astfel, elevii  vor intra pe 27 
noiembrie în vacanţă şi se vor în-
toarce la şcoală pe 2 decembrie. 

În luna decembrie, zilele li-
bere vor fi cele de 16, 17 , 18 de-
cembrie şi o parte din 31 decem-
brie. Pentru că, în perioada 14 
– 18 decembrie, au loc şi înscri-
erile la examenul de bacalaureat, 
Inspectoratul Şcolar Judeţean 

Galaţi a recomandat directorilor 
să asigure permanenţa serviciilor 
de secretariat, în aşa fel încât ac-
tivităţile legate de înscriere să nu 
fie perturbate. „Dacă ministerul 
nu va reveni în zilele următoare 
cu o notă prin care să modifice 
graficul de înscriere la bacalau-
reat, liceele vor trebui să asigure 
înscrierea în condiţii normale a 
candidaţilor, a mai adăugat şeful 
învăţământului gălăţean.

Cum stabilirea acestor zile 
de concediu forţat a adus în în-
văţământ o adevărată nebunie 
a modificărilor peste modificări, 
de la o zi la alta, nu oferim nicio 
garanţie că toate aceste date vor 
rămâne bătute în cuie. Până pe 
16 decembrie e suficient timp  să 
fie schimbate de mai multe ori.

Deşi iniţial se stabilise ca, în 
grădiniţele cu program prelun-
git, concediile fără plată să fie 
luate prin rotaţie, în aproape 
toate aceste instituţii activitatea 
se suspendă pe zilele de 27 şi 30 
noiembrie. 

Directoarea Grădiniţei Nr. 
9, Rodica Leucă, ne-a declarat: 
„S-au făcut şedinţe cu părinţii la 
toate grupele şi s-a stabilit de 
comun acord cu aceştia că se sis-
tează activitatea în zilele de 27 şi 
30 noiembrie”. 

Acelaşi lucru l-am aflat şi de 
la directoarea Grădiniţei „Alice”, 
Gherghina Axente: „Am discu-
tat cu părinţii şi ne-au spus că 
se descurcă şi nu au nevoie de 
asigurarea permanenţei. Voi mai 
vorbi cu ei şi în seara aceasta (n. 
r. ieri seară) şi vom vedea ce e de 
făcut. Dacă nu sunt minim 20 de 
copii care să vină în cele două 

zile, nu putem asigura perma-
nenţa. Eu, ca director, oricum voi 
fi aici (n. r. – la grădiniţă)”. 

De la Grădiniţa „Dumbrava 
Minunată” , directoarea Anişoara 
Andrişoi ne-a spus că în mod 
normal cadrele didactice ar tre-
bui să nu muncească pentru zi-
lele în care nu sunt plătite: „Dar 
dacă avem solicitări din partea 
părinţilor, vom veni. Din câte am 
discutat cu ei până acum, nu va fi 
o problemă să avem libere aces-
te două zile”.

Carmen Chiurtu,  directoarea  
Grădiniţei „Otilia Cazimir”, ne-a 
declarat că    încă nu se luase ni-
cio decizie finală: „Am convenit 
cu cadrele didactice să  întrunim 
în seara aceasta (n. r. – ieri seară) 
consiliul consultativ al părinţilor 
pentru a decide cum vom face”.

R. A. P. 

Tradiţie 
de Serbările 
Galaţiului
Se întorc 
meşterii 
populari

În jur de 40 de meşteri 
populari din diverse zone 
ale ţării vor poposi şi în 
acest an, de vineri până 
luni inclusiv, la Serbările 
Galaţiului. „Târgul 
Meşterilor Populari” 
se va ţine pe esplanda 
de la Potcoava de Aur. 
Organizat, ca de fiecare 
dată, de Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”, instituţie 
subordonată Consiliului 
Judeţean, în colaborare 
cu Primăria Municipiului 
Galaţi, târgul va reuni ar-
tişti populari din Horezu 
– Vâlcea, Bistriţa Năsăud, 
Dâmboviţa, Rădăuţi - 
Suceava, Bascov – Argeş, 
Curtea de Argeş, Fălticeni, 
Săpânţa, Cugir, Harghita, 
Neamţ, Vrancea, Galaţi, 
Baia Mare. Spectacolele 
susţinute de Fanfara 
“Valurile Dunării” şi de so-
liştii Ansamblului folcloric 
„Doina Covurluiului” nu 
vor lipsi nici anul acesta 
din program. Deschiderea 
oficială a târgului va avea 
loc vineri, la ora 11,00. 

C.S.Carp

Seminariştii - 
sub pavăza 
Apostolului 
Andrei
Între iubirea 
de Dumnezeu 
şi de Carte

Seminarul Teologic 
„Sfântul Apostol Andrei” 
va fi  şi în acest an, de 
Sărbătorile Sfântului 
Apostol Andrei,  plin de 
oaspeţi veniţi să fie ală-
turi de preoţii-profesori şi 
de seminariştii gălăţeni. 
Potrivit tradiţiei, întâlnirea 
de sâmbătă - 28 noiem-
brie -  are ca obiectiv parti-
ciparea la simpozionul şti-
inţific  „Tinerii seminarişti 
între criza lumii contem-
porane şi modelele veşni-
ce - Sfinţii Capadocieni”. 
Totodată, va fi lansat vo-
lumul „Apostolat şi edu-
caţie creştină în lumea 
de astăzi”, care cuprinde 
lucrările prezentate la 
dezbaterile din anul 2008, 
când instituţia gălăţeană 
de învăţământ teologic a 
sărbătorit o sută de ani de 
când este sub patronajul  
Sfântului Apostol Andrei.

„Toată suflarea 
să laude pe Domnul”

Oaspeţii seminarişti-
lor, inclusiv organizatorii 
ne invită tot sâmbătă, 28 
noiembrie, la tradiţiona-
lul concert de muzică bi-
sericească, sub genericul 
„Toată suflarea să laude pe 
Domnul”. Întâlnirea cu mu-
zica psaltică va începe la 
ora 17.00, la sala Teatrului 
Muzical „Nae Leonard” din 
Galaţi. 

M. Stanciu 

Păziţi de lege 
şi de oamenii ei
Jandarmeria 
veghează 
la „Zilele 
Galaţiului” 

De „Zilele Galaţiului” şi 
de sărbătoarea Sfântului 
Apostol Andrei, patronul 
spiritual al oraşului, în 
perioada 26 noiembrie 
- 2 decembrie 2009, 90 
de jandarmi vor asigura 
ordinea şi siguranţa pu-
blică în oraş, pentru des-
făşurarea într-un climat 
sigur şi fără incidente a 
tuturor manifestărilor. 

Oamenii legii gălăţeni 
vor fi prezenţi - inclusiv 
prin echipaje auto - în zo-
nele unde se organizează 
spectacole, pe arterele 
intens circulate, în preaj-
ma discotecilor, restau-
rantelor, sălilor de jocuri, 
cluburilor de noapte, 
monitorizând persoane-
le cu un comportament 
deviant (cerşetori sau 
hoţi din buzunare) - pre-
zenţe obişnuite în locuri-
le unde se concentrează 
un public numeros.

Jandarmeria face apel 
la participanţii la mani-
festări să respecte preve-
derile legale în vigoare, 
să acorde o atenţie spori-
tă modului de păstrare a 
obiectelor personale, să 
evite conflictele şi trasee-
le sau străzile lăturalnice.

Cetăţenii sunt ru-
gaţi să ceară ajutorul 
Jandarmeriei Galaţi la 112 
sau direct Inspectoratului 
de Jandarmi Judeţean 
Galaţi, la telefonul 0236 / 
42 29 46.

Elena Parapiru

Astă-seară
Salon literar cu expoziţie de pictură

Dezbaterea literară cu tema „Cine suntem şi ce scriem?” este or-
ganizată în această seară la Biblioteca „V.A. Urechia”, la Salonul „Axis 
Libri”. Întâlnirea va începe cu vernisarea unei expoziţii de pictură 
semnate de Alexandru Dănilă, student la Universitatea „Danubius”. 
În discuţia care va urma, scriitorii gălăţeni invitaţi vor pune pe tapet 
crezul lor artistic, de unde li s-a născut dorinţa de a scrie şi cum au 
început să îşi pună gândurile pe hârtie. 

C.S.Carp

Pe Aleea Comerţului
Haine de piele fără acte

Ludovic G., de 38 ani, din Petroşani,  vindea haine de piele, pe 
Aleea Comerţului, din cartierul Micro 38, fără a deţine licenţă de co-
merţ stradal. Valoarea sancţiunii aplicate de către agentul comunitar 
este de 20 lei.

Elena Parapiru

O patrulă rutieră l-a depistat 
pe Sorin P., de 12 ani, din Galaţi, 
în timp ce desena cu un spray 
graffiti pe un perete al blocului I, 
de pe strada Brăilei. Mama puş-

tiului, Mihaela P., de 43 ani, a fost 
amendată de 100 lei, pentru ne-
supravegherea copilului creator.

Elena Parapiru   

La Facultatea 
de Istorie, 
Filosofie 
şi Teologie
Provocările 
secolului XXI, 
în dezbatere

Facultatea de Istorie, 
Filosofie şi Teologie 
din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” orga-
nizează, începând de as-
tăzi, conferinţa naţională 
„Provocări ale Secolului 
XXI: schimbare socială, 
globalizare şi identitate 
naţională”. Participă spe-
cialişti în domeniu de la 
universităţi şi instituţii de 
profil din ţară şi de peste 
hotare: Aston Business 
School (Marea Britanie), 
Universitatea din 
Bucureşti , Universitatea 
„Al. I. Cuza” din Iaşi, 
Universitatea „Constantin 
Brâncoveanu” din 
Piteşti, Muzeul Brăilei, 
Universitatea „Ştefan 
cel Mare” din Suceava, 
Universitatea „Constantin 
Brâncoveanu” din Brăila. 
Evenimentul este orga-
nizat pe două secţiuni: 
„Schimbare socială şi 
dezvoltare comunitară” 
şi „Raportul globalizare 
– identitate naţională în 
societatea contempora-
nă”.

M.Ţ.

O spălătorie auto a fost amen-
dată de comisarii de mediu cu 
100.000 de lei pentru că îşi desfă-
şoară activitatea cu uşile deschi-
se, contrar prevederilor autoriza-
ţiei de mediu, o amendă atât de 
mare fiind aplicată până acum 
de către Garda de Mediu din 
Galaţi doar pentru Combinatul 
Siderurgic. Spălătoria auto Pruty 
Group, amplasată de bulevardul 
George Coşbuc, a fost sancţi-
onată în urma unor reclamaţii 
primite de la persoane care lo-
cuiesc în zonă şi care s-au plâns 
că nivelul zgomotului produs de 
această spălătorie este ridicat, iar 
mizeria rezultată în urma spălării 
maşinilor ajunge în curţile lor. “I 
s-a dat o măsură în autorizaţia de 
mediu ca această spălătorie să 
funcţioneze cu uşile închise sau 
întredeschise, la o distanţă de 

maximum 80 de centimetri de la 
pământ. Reclamaţiile s-au ţinut 
lanţ, aşa că i-am dat un avertis-
ment şi, pentru că nu s-a confor-
mat, am vorbit cu comisarii să-l 
amendeze cu 100.000 de lei”, a 
declarat ieri directorul coordo-
nator al Comisariatului Judeţean 
al Gărzii de Mediu, Mihai Turcu. 
Proprietarul spălătoriei susţine 
că nici atunci când funcţionează 
la capacitate maximă spălătoria 
auto nu depăşeşte poluarea fo-
nică produsă de traficul rutier. În 
ceea ce priveşte mizeria rezulta-
tă în urma spălării maşinilor, este 
puţin probabil ca ea să ajungă la 
vecini, din cauza distanţei dintre 
spălătorie şi cea mai apropia-
tă curte, mai spune proprieta-
rul. Comisarii de mediu de la 
Galaţi au mai aplicat amenzi de 
100.000 de lei doar Combinatului 

Siderurgic ArcelorMittal, situat 
anul acesta pe locul 28 în topul 
marilor poluatori din Uniunea 
Europeană. Ei admit că amen-
da este foarte ridicată pentru o 
spălătorie auto cu o capacitate 
de şase autoturisme, dar spun 
că acesta este cuantumul minim 
prevăzut de Legea Mediului. 
“Pentru nerespectarea unei mă-
suri din autorizaţia de mediu, 
amenda minimă este de 100.000 
de lei şi, dacă este plătită în 24 
de ore, coboară la 25.000 de lei, 
potrivit Legii Mediului. Şi mie 
mi se pare exagerat, dar nu am 
altă variantă”, a spus Mihai Turcu. 
Oficialul a afirmat că, în viitorul 
apropiat, comisarii de mediu vor 
verifica şi celelalte spălătorii auto 
din zonă.

M.Z. (din surse NewsIn)

Iar s-a modificat!

Astăzi se învaţă
[ Conducerea ISJ a decis că doar două zile de concediu pe luna 
noiembrie sunt suficiente [ Astfel profesorilor li se va tăia mai 

puţin din salariu 

Verificare la o spălătorie auto

Cu uşile deschise... 
pentru amendă

Votul elevilor

Majoritatea nu apreciază 
schimbările din învăţământ 
[ 55,9 la sută dintre elevii din ultimul an de liceu cred că 

schimbările din învăţământ au fost în rău

Şi la grădiniţele cu program prelungit

Vine minivacanţa 
concediului 
fără plată

[ Instituţiile nu vor funcţiona în zilele 
de 27 şi 30 noiembrie

O mămică pedepsită

Amendată pentru 
talentele fiului

Copiii au pierdut o parte din vacanţă... fără plată a profesorilor

Grădiniţa se mută două zile... acasă
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Trãsnaia Zilei

Ieri
Aurul a atins un nou record istoric

Preţul aurului a depăşit ieri pentru prima dată pragul de 1.180 do-
lari pe uncie, atingând un nou vârf istoric, ca urmare a reluării tendin-
ţei de depreciere a dolarului, ce i-a determinat pe investitori să cum-
pere produse denominate în moneda americană, precum materiile 
prime. Astfel, aurul a ajuns la nivelul de 1.180,20 dolari/uncie, după 
ce ieri-dimineaţă dolarul a continuat să se deprecieze, mai ales în faţa 
euro, depăşind din nou pragul de 1,50 dolari/euro.

Republica 
Moldova
Privatizările, 
la puricat

Procuratura Gene rală 
a Republicii Moldova a 
anunţat că a început ve-
rificarea modului în care 
au fost privatizate bu-
nurile statului în timpul 
guvernării comuniste, 
potrivit portalului Ştirea 
Zilei. Instituţia a primit 
mai multe solicitări din 
partea unor demnitari 
de stat, parlamentari, 
cetăţeni, privind ilegali-
tăţile comise în perioada 
2000-2009.

Gripa 
porcină
Portugalia 
anunţă opt 
noi decese

Portugalia a înre-
gistrat opt noi decese 
provocate de gripa por-
cină de la 20 noiembrie, 
număr identic cu cel 
înregistrat în două luni, 
potrivit unui nou bilanţ, 
citat de AFP. În total, 16 
persoane au murit de la 
26 septembrie, a spus 
ministrul Sănătăţii, Ana 
Jorge, care nu a dat pre-
cizări despre circum-
stanţele acestor decese, 
nici despre vârstele bol-
navilor. Jorge a spus că 
“nu are niciun sens să se 
informeze despre fieca-
re deces”, în condiţiile în 
care nu se procedează 
astfel “pentru celelalte 
patologii”. “În fiecare zi, 
oameni mor în spitale 
şi noi nu dăm informa-
ţii despre aceşti morţi, 
nici despre cauzele de-
ceselor”, a adăugat ea. 
Portugalia a lansat la 26 
octombrie o campanie 
de vaccinare destinată 
mai ales grupurilor de 
risc. La 20 noiembrie, 
circa 50.000 de persoa-
ne fuseseră vaccinate.

În Germania
Sucursalele Opel nu se închid

General Motors prevede menţinerea operaţiunilor celor patru fa-
brici Opel din Germania, în cadrul planului de restructurare a diviziei 
europene. Fabricile din Eisenach, Bochum şi Kaiserslautern erau con-
siderate ameninţate cu închiderea. Cea mai mare fabrică a compa-
niei, din Russelsheim (unde este şi sediul Opel), nu a fost niciodată 
ameninţată cu închiderea.

Tudor Gheorghe în Timoc: 
La Bor, în Timocul românesc din 
Serbia, a cântat serile trecute doi-
ne româneşti Tudor Gheorghe. 
Impresionat de primirea făcută, 
îndrăgitul interpret le-a făcut o 
adevărată declaraţie de dragos-
te spectatorilor: “Dragi prieteni, 
am îmbătrânit bătând drumurile 
spre America şi Canada. Am fost 
dincolo de Ocean să mă întâlnesc 
cu românii de acolo. Şi nu mi-am 
găsit timp să vin aci, la doi paşi, la 
Bor, să mă întâlnesc cu românii de 
lângă mine. Nu e numai vina mea, 
aşa a fost să fie. Poate n-o să înţe-
legeţi toate cuvintele, dar impor-
tant până la urmă e să înţelegeţi 
ceea ce vreau să vă spun. Mi-aş 
dori ca de acum încolo să facem 
un efort cât se poate de serios 
să vă recăpătaţi demnitatea de 
români. Aveţi de ce să fiţi mân-
dri că sunteţi români, chiar dacă 
statul român de multe ori a uitat 
de dumneavoastră. Vă promit că 
eu de acum încolo n-am să uit de 
dumneavoastră”, le-a spus Tudor 
Gheorghe românilor timoceni. 

Centrul Spiritual Cultural 

Românesc din Bruxelles: 
Fundaţia Valenţe Umane lansea-
ză în perioada 1-6 decembrie un 
proiect de mare anvergură, cu 
implicaţii profunde în dezvolta-
rea mişcării de renaştere culturală 
pentru românii din afara graniţe-
lor ţării, prin deschiderea Centrului 
Cultural Spiritual Românesc în 
Capela Sainte Julienne. 

Hram la Jula: Cu prilejul 
sărbătorii hramului Catedralei 
Episcopale din Jula, Ungaria, în-
chinată Sfântului Ierarh Nicolae, 
Episcopia Ortodoxă Română din 
Ungaria organizează două eveni-
mente importante, care vor avea 
loc în zilele de 3 şi 4 decembrie. 

Masă rotundă la Montreal: 
Cu ocazia EurofEst şi a Festivalului 
de Film Românesc de la Montreal, 
din perioada 28 noiembrie - 6 de-
cembrie, EurofEst, în colaborare 
cu departamentul de literatură 
comparată de la Universitatea 
din Montreal, organizează în 4 şi 
5 decembrie, la Oficiul Naţional 
de Cinematografie din Canada, o 
masă rotundă pe tema producţi-
ei cinematografice şi literare din 

Europa de Est postcomunistă. 
Ziua Naţională, sărbă-

torită la Padova: Asociaţia 
Socio-Culturală Columna din 
Padova, împreună cu Fundaţia 
Dana Ardelea şi Mitropolia 
Olteniei, organizează în perioa-
da 28 noiembrie - 1 decembrie, 
o serie de manifestări menite să 
sărbătorească Ziua Naţionala a 
României.

Concert de Crăciun la Los 
Angeles: Biserica ortodoxă româ-
nă „Sfântul Ioan Botezătorul” din 
Los Angeles va organiza vineri, 4 
decembrie, de la ora 19:00, în in-
cinta lăcaşului de cult, un concert 
de Crăciun  “Heaven Sings”.

Pentru Herta Muller, la 
Amsterdam: Institutul Goethe 
din Amsterdam găzduieşte du-
minică, 29 noiembrie, de la ora 
20.00, o seară de poezie dedica-
tă scriitoarei germane născute în 
România, Herta Müller, recent la-
ureată a Premiului Nobel pentru 
Literatură în 2009.

Romanian Global News

Ziarul „Liberation” de ieri scria că minis‑
trul francez al Imigraţiei, Eric Besson, a 
pregătit o circulară către prefecţi, cu cri‑

teriile pentru admiterea excepţională a salariaţilor 
străini care muncesc la negru: „caz cu caz”. Deşi 
estimările serviciilor ministerului nu pot fi exacte,  
Confederaţia Generală a Muncii, un mare sindicat 
de stânga, vorbeşte despre vreo 400.000 de mun‑
citori ilegali, fără a‑i pune pe cei care îngrijesc bă‑
trâni  la domiciliu.

De o lună şi jumătate, 5.000 de muncitori la 
negru din zona Parisului sunt… în grevă. Cum ofi‑
cial nu au ce să întrerupă, au ocupat paşnic diferite 
localuri. Situaţie care se cere însă calmată din faşă, 
cu soluţii ca aceea oferită de ministrul Imigrării, 
după ce nu mai departe decât în 2005 în suburbiile 
pariziene sărace s‑a aprins o revoltă a emigranţilor 
nord‑africani şi a descendenţilor acestora, care se 
simt deja francezi get‑beget, dar de mâna a doua.

„Liberation” nu cunoaşte manierele dâmboviţe‑
ne, ca să facă o comparaţie, dar comparaţia o fa‑
cem doi: şi la ei, ceea ce Guvernul dă cu o mână ia 
înapoi cu două! Cotidianul francez remarca tot ieri 
că, din altă parte a Guvernului, vin alte precizări: 
ministrul Muncii, Xavier Darcos, anunţă… întări‑
rea sancţiunilor împotriva societăţilor care practică 
munca la negru, în timp ce ministrul celălalt încer‑
ca să‑i ia pe clandestini cu binişorul. Daţi afară de 

patronii care se tem de sancţiuni, muncitorii nu‑şi 
vor putea motiva cererea de regularizare a muncii 
lor cu un loc de muncă. „Liberation” se întreabă şi 
de ce e nevoie de o altă lege, din moment ce nici 
sancţiunile vechi nu se aplică de fapt, iar legea cea 
nouă o copie aproape în întregime pe cea veche. 

Dar ce va însemna „caz cu caz” decât angajarea 
celor care acoperă cu adevărat goluri de personal 
în economia franceză? Cum ar fi muncile foarte 
grele sau umilitoare, ori poate cele pentru genii  
venite din  ţări mai sărace… Criteriile regularizării 
îi avantajează de pildă pe cei cu peste cinci ani 
petrecuţi în Franţa, cu mai mult de un an vechime 
în muncă. Şi până acum, cam 3.000 de străini erau 
„regularizaţi” anual. Dar, până la ordinul sutelor de 
mii e cale lungă…

Legea prevede deja că patronii firmelor care an‑
gajează personal pe sub mână pot fi amendaţi cu 
până la 15.000 de euro şi pot primi până la cinci 
ani de închisoare. Brrr! Dar sunt rare cazurile de 
pedepsire: există doar 450 de inspectori de muncă 
la… 17 milioane de salariaţi şi   1.200.000 de so‑
cietăţi, după cum declara cotidianului inspectorul 
de muncă Gérard Filoche. După cum se vede, nu 
numai în România există legi perfecte, pe care nu 
are cine să le pună în practică… Sau poate se vor 
angaja inspectori dintre… emigranţi?

Românii, peste tot

Parisul ia exemplu 
de la români!

Declaraţie de dragoste

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com
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Elveţia
Cazul 
Polanski

Judecătorii Tribu-
nalului Penal Elveţian 
au aprobat cererea de 
eliberare pe cauţiune 
formulată de cineastul 
de origine poloneză 
Roman Polanski, aflat 
în detenţie la Zurich, de 
la sfârşitul lunii septem-
brie. Cauţiunea a fost 
fixată la trei milioane de 
euro. Ministerul Justiţiei 
din Elveţia a precizat că 
va lua, cât de curând 
posibil, o decizie privind 
atacarea hotărârii de 
eliberare pe cauţiune. 
Până atunci, Polanski va 
rămâne în închisoare. 
Avocatul cineastului a 
declarat de curând că, 
dacă ar fi pus în liber-
tate, Roman Polanski 
nu ar părăsi Elveţia pe 
durata procedurii de 
extrădare, dorind să îşi 
stabilească rezidenţa la 
Gstaad. Mai mult, regi-
zorul ar accepta chiar să 
poarte o brăţară elec-
tronică.

Autorităţile canadiene au 
anunţat mai multe cazuri de 
alergii grave la vaccinul îm-
potriva gripei noi. Un lot pro-
dus de grupul farmaceutic 
GlaxoSmithKline a fost retras. 
Este compania care ar fi urmat 
să livreze vaccinul împotriva 
gripei A/H1N1 şi în Polonia şi 
România, dar ulterior cele două 
ţări au refuzat să încheie un con-
tract pentru că producătorul 
a refuzat să îşi asume răspun-
derea pentru reacţiile adverse. 
Vaccinul provenit din lotul re-
tras de autorităţile canadiene 
a provocat, între altele, reacţii 
care afectează inima şi plămânii, 

a anunţat OMS. Această reacţie, 
numită “şoc anafilactic” se poate 
dovedi fatală în anumite cazuri. 
Grupul farmaceutic “efectuează 
cercetările” necesare pentru a 
stabili cauzele acestor alergii, 
a declarat o purtătoare de cu-
vânt a companiei producătoare 
GlaxoSmithKline de la Londra. 
Reprezentanţii firmei nu au pre-
cizat câte cazuri grave de alergii 
s-au înregistrat. GSK a recunos-
cut că un lot de 172.000 de doze 
din vaccinul său, Arepanrix, pare 
să fi indus un procent “puţin mai 
ridicat” de reacţii puternice. În 
Canada au fost expediate 7,5 
milioane de doze din acest vac-

cin. Potrivit altor surse, aproape 
jumătate din provinciile canadi-
ene au luat decizia de a interzice 
un anumit tip de vaccin împotri-
va gripei A/H1N1, după ce şase 
persoane au semnalat alergii 
severe în urma administrării do-
zei. La jumătatea acestei luni, 
autorităţile canadiene anun-
ţau aproape 200 de morţi, dar 
şi 36 de cazuri de reacţii grave. 
Campania de vaccinare a înce-
put la sfârşitul lui octombrie, în 
mod haotic, canadienii luând cu 
asalt centrele de vaccinare de 
la un ocean la altul şi obligând 
autorităţile să lanseze apeluri la 
calm.

Un lot de vaccin anti‑A/H1N1 produs de grupul farmaceutic 
GlaxoSmithKline a fost retras

În Canada

Alergii grave la un vaccin 
împotriva gripei noi

[ Un vaccin împotriva gripei porcine produs de firma de la care 
România ar fi urmat să cumpere doze pentru copii a provocat 
reacţii care afectează inima şi plămânii [ OMS consideră în 

continuare că mijlocul cel mai eficient pentru a lupta împotriva 
unui virus rămâne vaccinul [ Virusul A/H1N1 a dus la moartea 

a 6.750 de persoane în lume, de la apariţia sa, în primăvară

Cele şase mari puteri implicate 
în negocierile din dosarul nuclear 
iranian au întocmit un proiect de 
rezoluţie ce va fi prezentat AIEA 
în care condamnă Iranul pentru 
că a ascuns existenţa celui de-al 
doilea centru de îmbogăţire a 
uraniului, au declarat diplomaţi, 
citaţi de AFP. Cei cinci membri 
permanenţi ai Consiliului de 
Securitate - SUA, Rusia, China, 
Marea Britanie, Franţa - plus 
Germania au întocmit un pro-
iect de rezoluţie pe care îl vor 
prezenta celor 35 de membri ai 
Agenţiei Internaţionale pentru 
Energie Atomică începând de 
astăzi, a spus un diplomat. Însă, 

cum nu este sigur că textul va 
obţine majoritatea la un vot, el 
ar putea fi prezentat sub forma 
unei declaraţii, a explicat un alt 
diplomat. AIEA nu a mai adop-
tat rezoluţii privitoare la Iran din 
februarie 2006, dar dezvăluirea 
din septembrie a faptului că 
Iranul are o nouă instalaţie de 
îmbogăţire a uraniului, în pofida 
interdicţiei ONU, a făcut Rusia şi 
China, până atunci ezitante, să 
se alăture taberei occidentale. A 
doua instalaţie a Iranului se află 
lângă Qom. Teheranul mai are 
o instalaţie, în Natanz, care pro-
duce uraniu îmbogăţit în pofida 
interdicţiei ONU.

Dosarul iranian

Rezoluţie împotriva 
Teheranului

De curând, în oraşul chinez 
Beijing, şi-a deschis porţile pri-
mul supermarket al iubirii din 
lume, relatează zigonet.com. 
Proprietarii susţin că în cadrul 
acestuia este comercializată 
doar iubire şi nimic altceva, clien-
ţii având posibilitatea de a-şi găsi 
astfel sufletul pereche. Aşadar, 
acest magazin este ceva mai spe-

cial, în interiorul său neputând fi 
găsite roşii, paste făinoase sau 
produse cosmetice. În schimb, 
clienţii pot vizualiza câteva sute 
de fişe cu informaţii personale 
ale persoanelor aflate în căuta-
rea iubirii. Pe aceste fişe, ei pot 
vedea sexul, vârsta, numele, dar 
şi salariul lunar al persoanelor 
care au acceptat propunerea 

managerilor. Clienţii trebuie doar 
să selecteze persoana pe care o 
consideră cea mai potrivită şi să 
comunice alegerea făcută anga-
jaţilor supermarketului. Ulterior, 
angajaţii urmează să contacteze 
persoana respectivă şi să îi facă 
legătura cu clientul sau clienta 
care a făcut alegerea.

Supermarketul iubirii

Constructorul auto japonez 
Toyota va retrage circa patru 
milioane de autoturisme din 
Statele Unite, din cauza unor 
probleme apărute la pedala de 
acceleraţie. Decizia a fost luată 
din cauza existenţei riscului ca 

preşurile auto din partea şoferu-
lui să se deplaseze şi să blocheze 
pedalele. Aceasta este cea mai 
mare retragere de autoturisme 
efectuată de Toyota în Statele 
Unite. Luna trecută, Toyota a 
anunţat că agenţia americană 

pentru siguranţa auto a semna-
lat circa 100 de accidente, dintre 
care 17 coliziuni ce s-au soldat 
cu 17 morţi, în care au fost im-
plicate autovehicule fabricate 
de Toyota.

Probleme cu pedala de acceleraţie

Toyota retrage 
patru milioane de maşini

Afganistan
Liderul 
talibanilor 
refuză 
negocierile

Mollahul Moha mmad 
Omar, liderul suprem al 
talibanilor, a refuzat din 
nou mâna întinsă de pre-
şedintele afgan Hamid 
Karzai şi orice idee de 
negociere cu autorităţi-
le, într-un mesaj publicat 
ieri, cu ocazia sărbătorii 
religioase musulmane 
Aid al-Adha. Karzai i-a 
îndemnat din nou pe ta-
libani să se alăture proce-
sului politic, în discursul 
de învestitură pentru 
un nou mandat de cinci 
ani, săptămâna trecută, 
promiţând organizarea 
unei “loya jirga”, aduna-
rea tribală tradiţională, 
pentru a instaura pacea 
în ţară. Căutat din 2001, 
mollahul Omar, în vârstă 
de 50 de ani, este liderul 
miliţiilor islamiste care au 
condus Afganistanul din 
septembrie 1996 până în 
noiembrie 2001, aplicând 
cea mai radicală lege isla-
mică.

Acord între SUA 
şi India
Energie mai 
puţin poluantă

India şi Statele Unite 
au semnat, cu câteva zile 
înainte de summitul de 
la Copenhaga, un acord 
privind dezvoltarea în 
comun a unor tehnolo-
gii care să permită pro-
ducerea de energie mai 
puţin poluantă. Deşi nu 
au fost prezentate detalii 
ale acordului semnat, se-
cretarul american de stat 
Hillary Clinton a precizat 
că va fi realizat un institut 
indo-american de cerce-
tare şi dezvoltare a ener-
giilor curate, care va avea 
birouri în ambele ţări. AR
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Carenţe majore
Mai citiţi legea, 
domnilor 
consilieri!

Deşi se află deja la cel 
de‑al doilea mandat în 
Consiliul Local, conserva‑
torul Picu Apostol Roman 
a dat dovadă, în calitate de 
preşedinte de şedinţă, de 
carenţe majore în ceea ce 
priveşte cunoaşterea le‑
gii şi a regulamentului de 
funcţionare a Consiliului 
Local. Grupul PNL, în frun‑
te cu viceprimarul Mircea 
Cristea, a refuzat să voteze 
procesul‑verbal al şedinţei 
trecute, pe motiv că Picu 
Roman a emis nişte con‑
cluzii eronate, calificând 
ca respinse nişte hotărâri 
perfect valide. Nici măcar 
pus în faţa faptului împli‑
nit, Roman nu şi‑a recu‑
noscut şi asumat ignoran‑
ţa, dimpotrivă, a decla‑
rat că va „verifica” atent 
afirmaţiile lui Cristea. „Ce 
să verificaţi? Că aşa e în 
lege?”, l‑a apostrofat vice‑
le. La un alt moment al şe‑
dinţei, Cristea a intervenit 
din nou şi i‑a spus preşe‑
dintelui Picu Roman ce să 
facă, înainte de a o apuca 
pe căi greşite. N‑ar fi rău 
ca vajnicul consilier PC să 
mai lase glumele proaste 
gen „sindicalistule!” sau 
„viceprimarul are stra‑
bism”, şi să pună mâna pe 
Regulamentul de funcţio‑
nare al CL şi pe Legea ad‑
ministraţiei, să le citească 
atent. Mai ales că e şi jurist 
licenţiat. 

Anca Melinte

Vi se cere 
părerea 
Un regulament 
supus 
dezbaterii 
publice 

Pentru gălăţenii care au 
un cuvânt de spus în legă‑
tură cu prevederile legale 
privind modul de închiri‑
ere a terenurilor Primăriei 
pentru a fi folosite ca  
grădină sau curte‑grădi‑
nă, Primăria municipiului 
Galaţi a afişat pe site‑ul 
propriu regulamentul, aş‑
teptând părerile pro şi/sau 
contra. Opiniile gălăţeni‑
lor pot fi trimise pe adresa 
de mail sesizari@primaria.
galati.ro, sau pot fi scrise, 
clasic, pe hârtie şi depuse 
la Registratura Generală a 
Primăriei. 

[ Ce terenuri 
se pot închiria şi cum?  

Regulamentul stabi‑
leşte, în primul rând, care 
sunt  categoriile de tere‑
nuri ce pot fi închiriate 
ca  grădini sau curţi. Este 
vorba despre terenuri 
aflate în proprietatea pri‑
vată a municipiului Galaţi.  
Astfel, terenurile agricole, 
cu destinaţia de grădină, 
care sunt situate în intra‑
vilanul şi extravilanul mu‑
nicipiului Galaţi,  pot fi în‑
chiriate prin licitaţie publi‑
că. Pentru a afla care sunt 
acestea Consiliul Local va 
aproba o listă, care, ulteri‑
or, va fi făcută publică. 

Mai există un tip de 
terenuri ce pot fi închiri‑
ate pentru a fi folosite pe 
post de grădini sau curţi, 
însă acestea vor fi închiri‑
ate prin atribuire directă, 
spune regulamentul. Este 
vorba despre terenurile 
aflate în imediata apropi‑
ere a caselor cumpărate 
conform Legii 112/1995. 
Regulamentul precizează 
clar şi terenurile care nu 
pot fi închiriate sub nicio 
formă. Este vorba despre 
acele terenuri care apar‑
ţin domeniului public sau 
cele dintre blocuri. 

[ Doar un şopron 
şi gard din plasă 

Mai trebuie ştiut că te‑
renurile proprietate pri‑
vată a municipiului Galaţi 
pot fi închiriate pe o peri‑
oadă de maxim trei ani, iar 
pe ele nu se pot ridica con‑
strucţii. Totuşi, se poate ri‑
dica un fel de şopron, pe 
o suprafaţă de 4 mp, fără 
fundaţie, care să fie folosit 
pentru a depozita unelte‑
le. În plus, terenurile pot fi 
împrejmuite, însă numai 
cu plasă, astfel încât să 
poată fi văzut terenul. În 
cazul în care titularul con‑
tractului de închiriere nu 
respectă aceste prevederi, 
el se poate trezi că i se 
reziliază contractul,  mai 
spune regulamentul. Iar 
în acest caz chiriaşul are 
obligaţia  să demoleze ce 
a construit. 

[ Interes cetăţenesc, 
pe măsura celui 
administrativ 

Rămâne de văzut cum 
se va modifica acest re‑
gulament, cu observaţiile 
cetăţenilor, în condiţiile în 
care propunerea se află pe 
site‑ul Primăriei de ceva 
timp, iar proiectul nu a 
fost accesat decât de 100 
de ori. 

Acum, în cam toate gră‑
dinile care înconjoară ora‑
şul s‑au construit adevăra‑
te locuinţe de vară. Asta, 
ca să nu mai vorbim de‑
spre acele pseudo‑grădini 
dintre blocuri, folosite de 
unii gălăţeni pentru a‑şi 
cultiva roşiile sau cartofii, 
chit că în unele cazuri zo‑
nele sunt ultracentrale şi 
măcar din acest punct de 
vedere ar trebui respecta‑
tă o anumită „conduită”… 

Maria Măndiţă          

În cinstea preşedintelui ame‑
rican George W. Bush, venit 
pe pământ românesc, a răsărit 
curcubeul. Prezidenţiabilii din 
22 noiembrie au desenat şi ei 
pe harta judeţului un curcubeu 
mai mic, mai de criză, format din 
numai trei culori: roşu ‑ Geoană, 
portocaliu ‑ Băsescu, galben ‑ 
Antonescu. Rezultatele numără‑
torii paralele efectuate de PSD 
şi PD‑L ne‑au ajutat să recon‑
stituim curcubeul prezidenţial. 
Mulţumim purtătorului de cu‑
vânt al PSD, Claudiu Brânzan, şi 
deputatului PD‑L Mihail Boldea, 
pentru amabilitatea de a ne 
pune la dispoziţie datele celor 
două numărători paralele pen‑
tru a avea o imagine obiectivă 
asupra celor doi finalişti care se 
vor înfrunta pe 6 decembrie.   

Geoană ‑ 73,8 la sută 

Mircea Geoană a luat peste 50 
la sută din voturi în 26 de locali‑
tăţi din judeţ. Cea mai clară victo‑
rie a lui a fost la Fârţăneşti, unde 
aproape 70 la sută din votanţi 

l‑au ales preşedinte. Remarcabil 
este că Geoană, deşi a pierdut 
Galaţiul, şi‑a adjudecat cel mai 
mare scor împotriva lui Băsescu 
în 48 de localităţi. Asta înseamnă 
că 73,8 la sută din comunele  ju‑
deţului au fost colorate în roşu ‑ 
Ferrari. Victorii previzibile a avut 
Geoană la Bereşti – 62,75 la sută 
şi Târgu Bujor – 52,24 la sută. PSD 
a reuşit să cucerească şi fiefuri 
PD‑L: Rediu, Cudalbi, Cerţeşti, 
Bălăşeşti, dar şi solide fiefuri li‑
berale precum Costache Negri, 
Cuza‑Vodă, Pechea, Suhurlui şi 
Folteşti. La Tecuci, PSD nu a avut, 
în continuare, nicio şansă de vic‑
torie. Cel mai slab rezultat PSD 
din tot judeţul – Ţepu – 18,81 la 
sută. 

Băsescu ‑ 16,92 la sută 

În 2004, Traian Băsescu a 
pierdut alegerile în municipiul 
Galaţi. Le‑a câştigat însă în 2009! 
Numărătoarea voturilor făcu‑
tă de PSD şi PD‑L diferă puţin 
la cifra sutelor. Aşa că vă vom 
spune datele comune. În munici‑

Am profitat de o întâlnire ne‑
aşteptată, pe teren, cu europar‑
lamentara gălăţeană Adriana 
Ţicău, pentru a afla cum mai 
stau lucrurile pe la UE.

‑ Aţi avut ocazia să‑l cu‑
noaşteţi pe premierul Belgiei, 
acum preşedintele Uniunii 
Europene, Van Rampuy?

‑ Până acum nu l‑am văzut 

face to face, dar o să vină la au‑
dieri şi o să vă spun atunci. 

‑ Cum a apărut până acum 
în presa belgiană?

‑ Ce pot să vă spun este că 
era destul de apreciat în Belgia, 
prin faptul că a reuşit să ţină un 
guvern unificat. Ei au avut foar‑
te mari probleme: aproape un 
an şi jumătate nu au avut gu‑

Victimele 
retrocedărilor
Casă pentru 
familia Zapşa

Pentru că imobilul în 
care locuiau cei patru 
membri ai familiei Zapşa, 
din strada Mihai Eminescu 
nr.22, a fost restituit în na‑
tură, aleşii locali au fost 
de acord să‑i repartizeze 
într‑o locuinţă socială. 
Familia va locui într‑o lo‑
cuinţă  situată pe strada 
Privighetorii nr.23, alcătu‑
ită din două camere. 

Anca Melinte

Roşu, portocaliu sau galben la Galaţi

[ În ce culori au zugrăvit harta politică prezidenţiabilii 
din 22 noiembrie? [ Mircea Geoană a pierdut supremaţia 
asupra municipiului Galaţi, considerat fief tradiţional PSD, 

dar l‑a bătut pe Traian Băsescu în 48 din cele 65 de localităţi 
ale judeţului [ Băsescu a reuşit să‑l învingă pe Mircea 

Geoană în 11 localităţi [ Crin Antonescu a câştigat alegerile 
în cinci localităţi din judeţ [ La Vânători, Geoană şi Băsescu 
au ajuns la balotaj: 815 voturi la 814 şi un procent comun de 

32,5 [ Geoană a luat peste 50 la sută din voturi 
în 26 de localităţi, Antonescu în două, Băsescu, nicăieri

piul Galaţi, Traian Băsescu a fost 
votat de peste 42.000 de gălă‑
ţeni, Mircea Geoană de aproa‑
pe 38.000, iar Crin Antonescu 
de aproape 30.000. Procentual, 
Băsescu a luat 32 la sută, Geoană 
– 28 la sută, iar Antonescu – 22 
la sută! La Tecuci, Băsescu a nu‑
mărat 6.050 de voturi, adică 33 la 
sută, Geoană – 5.718, adică 31,15 
la sută, iar Antonescu ‑ 3.824 
de voturi, adică 21,14 la sută. E 
adevărat, Băsescu n‑a luat ni‑
ciunde în judeţ peste 50 la sută 
din voturi, dar a învins PSD şi pe 
Geoană în 12 localităţi. Cel mai 
mare scor electoral al lui Băsescu 

a fost marcat la Matca ‑ 47,28 la 
sută. PD‑L a cucerit un fief PC – 
Ghidigeni şi unul liberal ‑ Lieşti. 
Cel mai mic rezultat înregistrat 
de Traian Băsescu a fost la Ţepu 
– 11,15 procente.  

Antonescu ‑ 7,69 la sută

Crin Antonescu şi‑a învins 
detaşat competitorii în cinci lo‑
calităţi din judeţ. Cea mai mare 
victorie, la Ţepu ‑ 62,31 la sută, 
procent care a spulberat totul. 
Bizar, Antonescu a pierdut în 
vechi fiefuri liberale precum 
Costache Negri, Suhurlui, Lieşti. 

Cel mai prost rezultat l‑a înregis‑
trat la Fârţăneşti – 4,62 la sută.  

Balotaj la Vânători 

Vânători, comună condusă de 
liberala Sicuţa Murgu, a repre‑
zentat  surpriza alegerilor prezi‑
denţiale. Aici Băsescu şi Geoană 
au fost la egalitate – 34,52 la 
34,52 la sută. Rămâne de văzut 
pe cine vor alege localnicii din 
Vânători, dar şi cei  din celelalte 
localităţi ale judeţului la alegeri‑
le din 6 decembrie. 

Europarlamentara Ţicău îi reproşează lui Barosso:

„Nici la momentul acesta 
nu se ştie structura Comisiei Europene!”

vern, a fost o foarte mare dez‑
batere, populaţia s‑a implicat 
foarte mult – vedeai la ferestrele 
celor care susţineau [statul unit] 
steagul belgian. Efectiv, au fost 
manifestaţii de stradă. Dar la ei 
aceasta nu este o noutate, se în‑
tâmplă frecvent. Şi el a reuşit să 
ajungă cât de cât la un consens. 

‑ A făcut concesii?
‑ Cu siguranţă i‑a implicat pe 

toţi [valoni şi flamanzi], dar cred 
că este vorba şi de ideile pe care 
le‑a susţinut şi de modul în care 
le‑a susţinut. Auzisem însă voci, 
înainte de a fi ales preşedinte 
al Uniunii Europene,  care spu‑
neau că  belgienii ar fi vrut să‑l 
păstreze premier, ca să rămână 
unitate, să nu se creeze o nouă 
criză politică în Belgia.

‑ A fost vehiculat şi numele 
lui Tony Blair pentru preşe‑
dinţia UE…

‑ Tony Blair a jucat oricum 
foarte bine: a mers la cel mai 
înalt post, nu l‑a obţinut, apoi 
s‑a pliat pe partea de Înalt 
Reprezentant, deci tot a obţi‑
nut o poziţie bună, în condi‑
ţiile în care, daţi‑mi voie să vă 
spun, Marea Britanie a semnat 
un protocol prin care nu res‑
pectă Carta europeană a drep‑
turilor fundamentale. Or, atâta 
timp cât Carta europeană nu ţi 

se aplică, vrei să ai preşedinţia 
Uniunii Europene? Nu poţi să 
ai preşedinte atât timp cât nu 
împărtăşeşti anumite principii 
şi valori comune la nivel euro‑
pean. Dar pe de altă parte, UE 
nu are numai negocieri econo‑
mice, ci promovează nişte valori 
şi nişte principii. Sigur, de data 
aceasta, Blair reprezintă UE, nu 
Marea Britanie… Tratatul de la 
Lisabona mai are o chestiune 
interesantă: pentru prima dată, 
o ţară care vrea poate să iasă 
din UE şi, pe de altă parte, o ţară 
care nu respectă drepturile fun‑
damentale din Carta Europeană 
poate să piardă anumite drep‑
turi. De exemplu, fonduri… 

‑ Ce şanse avem la funcţiile 
de comisar european?

‑ Eu sper în faptul că Adrian 
Severin a fost pe lista scurtă 
pentru Înaltul Reprezentant. 
Teoretic cred că statele care au 
fost pe lista scurtă şi care au avut 
personalităţi, căci nu poţi intra la 
acest nivel fără o personalitate, 
ar trebui să fie primele ţări care 
să solicite şi să obţină postul de 
comisar… Oricum, îi reproşez lui 
Barosso faptul că nici la momen‑
tul acesta nu se ştie structura 
Comisiei Europene. Din punctul 
meu de vedere, mai ales pentru 
că el a fost cinci ani preşedintele 

Comisiei, deci ştia cum funcţio‑
nează Uniunea Europeană, ştia 
care sunt provocările. El trebuia 
să vină cu o strategie pe urmă‑
torii 20, 50 de ani – unde vrem 
să ajungem ca Uniune Euro‑
peană –, după aceea un plan de 
acţiune pentru cinci ani – urmă‑
torul mandat al Comisiei, cu o 
structură de comisie, fără nume, 
fără ţări, dar o structură capabi‑
lă să implementeze acel plan de 
acţiune: care sunt provocările, 
schimbări climatice, schimbări 
demografice?…

‑ Preşedintele UE spunea 
că se va merge pe extinderea 
Uniunii. Deci este poate încă 
delicat să se spună deja dacă 
extinderea merge spre sud 
sau către răsărit…

‑ Deocamdată să vedem 
structura Uniunii Europene. 
Repet: cred că este un foarte 
mare handicap că la ora actu‑
ală nu se ştie structura de por‑
tofolii a Comisiei. Va rămâne 
piaţă internă sau va fi spartă în 
două: piaţă financiară şi achiziţii 
publice? Va fi un portofoliu pe 
Cercetare şi unul pe Inovare? 
Va fi un portofoliu pe schimbări 
climatice? Deocamdată, Barosso 
nu a venit cu o structură pe por‑
tofolii.

Victor Cilincă

Curcubeul prezidenţial

Vot secret, cu 
rezultat, deocamdată, 
pestriţ

Adriana Ţicău, la Bruxelles
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Trei feluri de lacrimi

Potrivit specialiştilor, exis-
tă trei feluri de lacrimi. Putem 
vorbi astfel despre lacrimile de 
bază, care ajută la lubrefierea şi 
curăţarea ochiului şi care sunt 
secretate continuu de glandele 
lacrimale. Avem apoi şi lacrimile 
reflexe, secretate doar în situ-
aţiile în care ochiul este iritat şi 
are nevoie de protecţie. Acestea 
din urmă îşi fac simţită prezenţa 
atunci când asupra ochiului acţi-
onează factori iritanţi, cum ar fi 
praful şi fumul. Tot lacrimi reflexe 
vărsăm şi în momentele în care  

tăiem ceapa. Nu în ultimul rând, 
vorbim despre lacrimile emoţi-
onale, asupra producerii cărora 
specialiştii emit încă numeroase 
teorii. Se pare că lacrimile au un 
rol relativ important şi în elibe-
rarea hormonilor responsabili 
cu declanşarea stresului şi cu 
eliminarea anumitor toxine din 
organism.

Temperamentul 
ne umezeşte ochii?

Întrebarea este de ce există 
persoane care izbucnesc în la-
crimi la cea mai mică emoţie, 

În cazul bebeluşi-
lor, plânsul are alte 
semnificaţii, fiind 
calea lor de comuni-
care cu cei din jur. Se 
pare că, atunci când 
sunt sănătoşi, cei 
mici plâng cât îi ţin 
puterile abia după ce 
împlinesc trei săptă-
mâni şi continuă să o 
facă, la fel de intens, 
pentru încă vreo trei. 
Cert e că, în primele 
luni de viaţă, bebe-
luşul nu trebuie su-
pus în permanenţă 
schimbărilor, pentru 
că acest lucru i-ar 
putea pune mari pro-
bleme de adaptare şi 
ar putea înteţi plân-
sul. 

De asemenea, agi-
taţia din locuinţă şi 
vizitele repetate ale 
persoanelor care îi 
sunt străine l-ar pu-
tea enerva pe cel mic 
şi l-ar putea deter-
mina să plângă până 
când totul revine la 
normal.

Medicii spun că 
proaspeţii părinţi pot 
deosebi nevoile co-
pilului, în funcţie de 
felul în care acesta 
plânge. Astfel, foa-
mea va fi exprimată 
printr-un plâns in-
tens. Tot intens va fi 
şi plânsetul cauzat 
de durere, în timp ce 
o senzaţie de discon-
fort ar putea fi sem-
nalată de un plânset 
de o intensitate re-
dusă. 

Plictiseala, pe de 
altă parte, ar putea 
fi tradusă printr-un 
scâncet, la fel ca şi 
senzaţia de obosea-
lă. Scâncetul va dis-
părea atunci când vă 
veţi juca cu copilul 
sau îl veţi culca, după 
caz.

Gabriel Kolbay

Yoomi
Biberonul care 
se încălzeşte 
în 60 de secunde 

Cel mai important aspect 
în momentul în care se hră-
neşte un bebeluş cu lapte este 
găsirea temperaturii perfecte. 
Acum, părinţii prea obosiţi să 
testeze de fiecare dată laptele 
au posibilitatea de a achiziţio-
na biberonul Yoomi, care face 
această treabă pentru ei, no-
tează Daily Mail. Dispozitivul 
aduce lichidul aflat în sticlă la 
temperatura laptelui matern 
prin simpla apăsare a unui 
buton. Laptele este gata de 
consum după aproximativ 
60 de secunde, când atinge 
o temperatură de 32-34 de 
grade Celsius. Dispozitivul 
care face diferenţa se găseşte 
în interiorul sticlei, sub tetină, 
care, prin apăsarea unui 
buton, încălzeşte lichidul 
conţinut. Pe măsură ce sti-
cla este golită, laptele rece 
trece prin nişte canale aflate 
în exteriorul dispozitivului 
care determină încălzirea. În 
momentul în care ajunge în 
tetină, laptele are tempera-
tura optimă pentru a fi băut. 
Butonul activează procesul 
prin care o soluţie netoxică 
este adusă din formă lichidă 
în formă solidă, în acest timp 
încălzindu-se laptele. După 
utilizare, aparatul poate fi re-
încărcat prin introducerea lui 
în apă clocotită sau cu ajuto-
rul unui sterilizator cu aburi. 
Preţul sticlei Yoomi este de 
22 lire sterline (aproximativ 
104 lei).

ClickNews/M.Z.

Aspectul fizic e esenţial

Femeile îşi fac griji de 36 de ori pe zi

Studiu
Prietenii patrupezi ne vindecă

Dacă stăpânul nu suferă de alergii specifice, un câine sau o pisică 
pot fi cele mai bune medicamente pentru un pacient aflat în conva-
lescenţă. Astfel, susţin mai mulţi oameni de ştiinţă americani, dure-
rea post-operatorie este mai blândă în cazul unui om care are ocazia 
să-şi mângâie prietenul patruped. Timpul petrecut cu aceste animale 
le este recomandat de anumiţi specialişti şi bolnavilor cardiaci.

G.K.

Doar trei judeţe
Pe unde n-a ajuns gripa nouă?

Doar trei dintre judeţele României nu au raportat până în prezent 
nicio îmbolnăvire de gripă nouă: Bistriţa, Gorj şi Satu Mare. Per to-
tal, numărul cazurilor din România a ajuns la 2.455. S-au înregistrat 
şi două decese recente, pe baza infectării cu A(H1N1). La nivel euro-
pean, numărul deceselor raportate a ajuns la 714.

G.K.

Potrivit unui studiu efectuat 
de curând în Marea Britanie, 
femeile sunt constant îngrijo-
rate de felul în care arată. La 
experiment au participat 100 

de femei, care au fost rugate să 
înregistreze fiecare moment în 
care îşi făceau griji pentru as-
pectul lor fizic. Pe parcursul a 
şapte zile, femeile cu vârstele 

cuprinse între 35 şi 69 de ani au 
fost nevoite să utilizeze un dis-
pozitiv special de fiecare dată 
când erau îngrijorate. La final, 
s-a observat că, în medie, fe-

meile aveau gânduri negative 
referitoare la aspectul lor fizic 
de 36 de ori pe zi.

ClickNews/M.Z.

O întrebare veche de secole

De ce 
plângem?
[ Există mai multe tipuri de lacrimi 
[ Unele persoane plâng frecvent, altele - deloc 
[ Temperamentul să fie explicaţia? 
[ Lacrimi “bune” şi lacrimi “rele”

persoane care plâng mult mai 
rar, dar şi oameni ai căror ochi nu 
se umezesc aproape niciodată, 
nici chiar în faţa celor mai drama-
tice situaţii pe care le traversea-
ză? Mai mulţi oameni de ştiinţă 
concluzionează că răspunsul tre-
buie să fie unul legat de tempe-

ramentul persoanei care plânge 
sau care nu reuşeşte să o facă.

Statistic, s-a constatat că per-
soana care plânge are o senzaţie 
de eliberare după ce lacrimile se 
opresc. Din acest punct de vede-
re, spun specialiştii, plânsul este 
bun. Totuşi, dacă se repetă prea 

des, astfel de „şedinţe” ar putea 
favoriza instalarea unei depresii. 
Din păcate, acelaşi lucru l-ar pu-
tea face şi lipsa lacrimilor, posibil 
semn de dificultate în exteriori-
zarea emoţiilor. Efecte mult mai 
bune pare să aibă plânsul cauzat 
de emoţiile pozitive.

De-a lungul vremii, plânsul uman a fost obiect de cercetare atât pentru medici, cât şi 
pentru filosofi, teologi, oameni de litere etc. Totuşi, multe dintre misterele acestei reacţii a orga-
nismului uman nu au fost dezlegate nici până astăzi. Oamenii de ştiinţă discută încă asupra 
posibilităţii existenţei unui “plâns bun” şi a unui “plâns rău”, dar şi asupra motivelor care îi 
fac pe unii să verse lacrimi la cea mai mică emoţie, iar altora le menţin ochii uscaţi, indiferent 
de încărcătura emoţională a momentului. Evident, consideraţiile prezentate ţin mai mult de 
plânsul persoanelor adulte şi mai puţin de cel funcţional, al bebeluşilor.

Părinţii 
ştiu 
cel mai bine
Cum plâng 
bebeluşii
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Atenţie la conţinutul 
de teină!

Spre exemplu, atât ceaiul ne‑
gru cât şi cel verde conţin can‑
tităţi însemnate de teină, aşa 
că sunt contraindicate mai ales 
în cazul copiilor.  Mare grijă ar 
trebui să aibă, însă, şi unii din‑
tre adulţi. Dacă unele persoane 
devin mai vesele şi mai active 
în urma administrării de teină, 
altele se plâng de stări anxioa‑
se şi de dureri de cap. Avantajul 
este că cele mai multe persoa‑

ne adulte au consumat măcar 
o dată în viaţă cafea, aşa că îşi 
cunosc, în mare, reacţia la tei‑
nă. Inutil să mai spunem că este 
contraindicat consumul acestor 
ceaiuri înainte de culcare.

Supradozarea şi efectele ei

Coada calului (cunoscută şi 
ca barba ursului) este o plantă 
din care se prepară infuzii fo‑
losite în tratarea bolilor de ini‑
mă, a hipertensiunii şi a afec‑
ţiunilor rinichilor. În cazul unui 
eventual supradozaj ‑ consum 

Chirurgii esteticieni 
au "croit" sutienul intern, 
o alternativă la operaţiile 
tradiţionale de lifting al 
sânilor.   Metoda  ino‑
vatoare de chirurgie 
plastică se adresează în 
special femeilor care do‑
resc să renunţe la purta‑
rea zilnică a sutienului, iar 
pieptul lor să arate ca în 
adolescenţă. Procedura, 
pusă la punct de me‑
dicii israelieni, durează 
doar 40 de minute. 
Operaţia se adresează, 
în special, femeilor care 
au născut. Primul tip de 
intervenţie de acest gen 
a fost deja realizat în 
urmă cu trei săptămâni, 
în Belgia, iar chirurgii au 
calificat‑o drept un suc‑
ces. Intervenţia necesită 
anestezie locală şi pre‑
supune introducerea sub 
sân, prin două incizii de 
numai un centimetru, a 
unei pernuţe de silicon 
(plastic folosit în implan‑
turile mamare) care are o 
formă asemănătoare cu‑
pelor de sutien. Apoi, în 
zonele laterale ale sânilor, 
se ataşează două aşa‑zise 
bretele, de dimensiuni 
mici, care au rolul de a 
susţine mai bine pieptul 
în poziţia ideală, dar şi de 
a ridica sânii. "Bretelele" 
sunt realizate dintr‑un 
material dur şi sunt lega‑
te de coastele dintre sân 
şi umeri cu mici piese din 
titan. Procedura Cup&Up, 
aşa cum este denumită, a 
fost patentată de către 
Eyal Gur. O a doua fe‑
meie care a optat pentru 
o intervenţie plastică de 
acest tip urmează să fie 
operată până la Crăciun. 
Sutienul intern costă 
4.000 de lire sterline, 
informează dailymail.
co.uk. În următoarele 
18 luni, noua tehnolo‑
gie urmează să devină 
populară la nivelul între‑
gii Europe.

ClickNews/M.Z.

Cu măsură…
Site dedicat 
consumului 
responsabil
de alcool

Organizaţia Euro‑
pea nă a Producătorilor 
de Băuturi Spirtoase 
(CEPS) şi Forumul 
European pentru Con‑
sum Responsabil (EFRD) 
au lansat site‑ul www.
consuma‑responsabil.
ro, dedicat consumului 
responsabil de alcool 
în România. Site‑ul 
informează publicul cu 
privire la efectele pe 
care consumul de alco‑
ol le poate avea asupra 
sănătăţii şi la riscurile 
consumului excesiv de 
alcool. Totodată, www.
consuma‑responsabil.
ro oferă şi informaţii 
legate de riscurile 
consumului de alcool 
în timpul sarcinii sau 
în rândul copiilor. 
Alcoolul la volan este 
una dintre secţiunile 
speciale ale site‑ului, 
unde vizitatorii pot 
afla informaţii de‑
spre legislaţia privind 
consumul de alcool 
la volan, dar şi sfaturi 
utile pentru a ajunge 
acasă în siguranţă.

A.M.Press/M.Z.

Peste Ocean
Morfina, tratament controversat

Morfina este o substanţă folosită adesea pentru calmarea du‑
rerilor pe care le suferă bolnavii de cancer, fie din cauza tumorilor, 
fie după operaţii. Totuşi, oameni de ştiinţă americani avertizează că 
acest analgezic ar putea favoriza răspândirea bolii în organism. De 
aceea, oamenii de ştiinţă au propus utilizarea unui alt medicament 
care a primit deja autorizaţie de punere pe piaţă, în SUA.

G.K.

Ceaiurile
care ne fac rău

Nu consumaţi orice şi oricând

„Să bem un ceai cald!” este o invitaţie pe care puţini pot să o refuze, mai ales în sezonul rece. 
Din nefericire, foarte mulţi dintre români s-au obişnuit să bea ceaiuri fără să se mai ţină cont de 
înscrisurile de pe etichetă, bucurându-se doar că efectele asupra organismului sunt mai blânde 
decât cele ale cafelei. În realitate, şi ceaiurile pot face rău, mai ales în cazul în care cel care bea 
suferă de anumite boli cronice. În cazul lor, administrarea necontrolată de substanţe riscă să nu 
rămână lipsită de consecinţe.

excesiv sau infuzie prea con‑
centrată ‑ pot apărea suferinţe 
la nivelul rinichilor. De aceea, 
este indicat să cumpăraţi aces‑
te plante gata pregătite pentru 
infuzie din farmacii sau magazi‑
ne specializate, unde veţi primi 
şi instrucţiuni privind dozajul 
optim. Se pare că ceaiul din 
flori de tei băut frecvent poate 
agrava suferinţele cardiace. De 

asemenea, infuziile de coada 
şoricelului administrate în ex‑
ces pot duce la apariţia unor 
erupţii cutanate, dar şi stări de 
ameţeală sau diaree. Ceaiul de 
mentă este un bun anti‑diareic. 
Din păcate, există şi persoane 
care îşi asigură o mare parte 
din necesarul de lichide bând 
acest ceai, în locul unei canti‑
tăţi suficiente de apă potabilă. 

Dacă perioada de timp în care 
se administrează ceaiul este 
îndelungată, poate apărea o 
constipaţie greu de combătut. 
Ceaiul de pelin poate da chiar 
tulburări de natură psihică, 
atunci când nu este consumat 
într‑o manieră responsabilă 
(fapt mai rar întâlnit, dat fiind 
gustul amar al infuziei).

Cup&Up
Sutienul 
cu lifting 
permanent 
al sânilor
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Maria Stanciu
marias@viata-libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA Nr. 482

din 24 noiembrie 2009

 

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţului Galaţi pentru luni, 30 noiem-
brie 2009, orele 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala mare

Eugen Chebac, Preşedintele Consiliului Judeţului 
Galaţi;

Având în vedere referatul secretarului judeţului;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) 

şi (7) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) 
din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
Consiliului Judeţului Galaţi;

În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea 
nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, re-
publicată, cu modificările şi completările ulterioare,

D I S P U N E:

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul 
Judeţului Galaţi pentru luni, 30 noiembrie 2009, 
orele 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. 
Domnească nr. 56, sala mare, cu următorul proiect 
al ordinii de zi:

1. Aprobarea parteneriatului dintre Consiliul 
Judeţului Galaţi şi Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Galaţi şi Agenţia pentru 
Cooperare Transfrontalieră şi Integrare Europeană 
Cahul în cadrul proiectului “Să fim alături de ei” şi 
confinanţarea acestuia;

Iniţiator: Eugen Chebac

2. Aprobarea  realizării proiectului “Implemen-
tarea unui sistem integrat de e-administraţie la ni-
velul Consiliului Judeţului Galaţi şi al unor instituţii 
publice din judeţul Galaţi” şi a unor obligaţii ce revin 
Consiliului Judeţului Galaţi;

Iniţiator: Eugen Chebac
3. Aprobarea realizării proiectului „Eficienţă şi 

profesionalism în administraţia publică locală” şi a 
unor obligaţii ce revin Consiliului Judeţului Galaţi;

Iniţiator: Eugen Chebac
4. Transformarea unor posturi din statul de 

funcţii al aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţului Galaţi;

Iniţiator: Eugen Chebac
5. Constatarea încetării calităţii de membru în 

Comisia pentru Protecţia Copilului Galaţi a doamnei 
Onişor Mirela;

Iniţiator: Eugen Chebac
6. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, di-

verse. 

Art.2. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştin-
ţă publică prin mass-media şi va fi afişată la sediul 
Consiliului Judeţului Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,

Eugen Chebac

Studenţii Facultăţii de 
Ştiinţe ale Comunicării de la 
Universitatea “Danubius” au 
acum posibilitatea să facă prac-
tică în domeniul jurnalismului 
chiar în cadrul instituţiei. Ieri a 
fost lansat primul număr al re-
vistei „infocom@gal”, o gazetă-
şcoală, după cum o denumesc 
cei din conducerea facultăţii, în 
care studenţii de la Comunicare 
şi nu numai pot deprinde teh-
nicile jurnalismului. Revista are 
opt pagini color, e tipărită în 
condiţii grafice deosebite şi cu-
prinde informaţii de larg interes 
pentru studenţii Universităţii 
“Danubius”, interviuri şi chiar 
materiale de opinie. Conducerea 

facultăţii speră ca acest instru-
ment să completeze pregătirea 
teoretică a studenţilor cu prac-
tica redactării şi publicării de 
texte jurnalistice. „Revista îşi 
propune să valorifice potenţialul 
studenţilor şi al cadrelor didac-
tice. Este o gazetă-şcoală care 
va oferi studenţilor posibilitatea 
de a face practică, ca una dintre 
componentele importante ale 
procesului educaţional. Pe lângă 
revistă, avem şi un cerc de jurna-
lism, care se adresează tuturor 
studenţilor universităţii noas-
tre”, a declarat decanul Facultăţii 
de Ştiinţe ale Comunicării, prof. 
Dumitru Tiutiuca.

Text şi foto: M.Ţ.

Un şarpe printre ierburi amare – sinus trist;
hipnotic, dacă ochii ţi-i zvârli în ochii lui – 
şi târâie destinul spre locul nimănui;
se-ndoaie, deci există; mi-e frică, deci exist!

Merg după el, în şoaptă, să nu mă dau de gol – 
poate mă duce, Doamne, la mărul interzis,
să scriu pentru acasă, că multe am de scris!…
Ce şarpe, ce iluzii…mirare…şi black hol!
 

X Files
(mirare şi... black hol)

Ieri, în ziua Sfintei Muceniţe 
Ecaterina, cadrele medicale, 
bolnavii şi toţi cei care s-au aflat 
în Spitalul de Urgenţă „Sfântul 
Apostol Andrei” au primit da-
rurile Duhului Sfânt, aduse de 
preoţii din Eparhia Dunării de 
Jos, cu ocazia programului litur-
gic înscris în cadrul Sărbătorilor 
Andreiene, ediţia 2009. Încă de 
la primele ore ale dimineţii, ru-
găciunea a fost înălţată de un so-
bor de preoţi capelani, împreună 
cu părintele Ionel Rotaru, consili-
er  cu probleme social-misionare 
în cadrul Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos, precum şi părintele 
Eugen Buruiană, protoiereu de 
Galaţi. Deşi zi normală de lucru, 
rugăciunea s-a rostit în prezenţa 
lucrătorilor din acest aşezământ 
de sănătate, care între raportul 
de gardă şi  un tratament la că-
pătâiul bolnavilor -  au dat fuga 
şi la rugăciune, la întâlnirea cu 
Sfinţii. În mijlocul creştinilor s-au 
aflat nu numai preoţii, ci şi Sfinţii 
noştri. Au fost aduse la închina-
re Moaştele Sfântului Apostol 

Andrei, Ocrotitorul gălăţenilor, 
dar şi al bolnavilor, precum şi 
Moaştele Sfântului Nectarie 
Taumaturgul, mare vindecător 
de boli trupeşti şi sufleteşti. „Am 
făcut o operaţie de rinichi şi as-
tăzi am venit la pansat şi am ră-
mas special la rugăciune, ne-a 
spus  Costel Ciubotaru, gălăţean 
în vârstă de 47 de ani. Am lăsat 
un pomelnic pentru pomenirea 
celor dragi din familia mea şi să 
dea Cel de Sus să nu mai fie rău 
şi supărare în această lume...” 
„De Dumnezeu e nevoie întot-
deauna în viaţa noastră, ne-a 
spus Marian B., lucrător în cadrul 
Spitalului de Urgenţă Galaţi  pe 
care l-am surprins alergând cu 
un pomelnic în mână. Cu servi-
ciul nu prea e timp de rugăciune, 
dar pentru că Sfinţii au poposit 
la noi, în spital, nu puteam con-
cepe să nu rup câteva minute ca 
să vin la întâlnirea cu Apostolul 
Andrei şi Sfântul Nectarie...”

Unul câte unul,  creştinii - în-
tre ei şi directorii Direcţiei de 
Sănătate - s-au închinat Sfinţilor 

în semn de  slavă adusă lui 
Dumnezeu, în semn de cerere 
pentru ajutor de la Sfinţii Săi. 

Cu duhul rugăciunii şi al pă-
cii, preoţii au mers apoi la patul 
bolnavilor  şi au dus binecuvân-
tarea, nădejdea şi credinţa că 
Hristos este „Doctorul sufletelor 
noastre”. „Cred că vindecarea 

trupească vine nu numai din 
tratamentul cu medicamente, ci 
vine şi din credinţă”, ne-a spus 
Gabriela L., infirmieră într-una 
din secţiile spitalului. 

Atât moaştele Sfântului 
Apostol Andrei, cât şi ale 
Sfântului Nectarie au fost purtate 
din salon în salon în tot Spitalul 

de Urgenţă din Galaţi. Duhul pă-
cii adus de Sfinţii lui Dumnezeu 
şi de preoţi a aşezat nădejdea şi 
dragostea de viaţă în sufletele 
bolnavilor, dar şi în inimile me-
dicilor, asistenţilor, infirmierelor, 
ale celor care se jertfesc la căpă-
tâiul bolnavilor din dragoste de 
viaţă. 

„Lăsaţi copiii să vină la mine” 
este motiv de mulţumire pe care 
astăzi o vor aduce lui Dumnezeu  
creştinii şi Arhiereul Dunării de 
Jos, Înalt Prea Sfinţitul Casian, 
la Biserica „Pogorârea Sfântului 
Duh şi Sfântul Stelian”. Astăzi, 
când se prăznuieşte cel de-al 
doilea hram al acestui aşeză-
mânt bisericesc, Sfântul Stelian 
Paflagonul, Liturghia se va pre-
lungi la altarul inimilor semeni-
lor noştri, motiv pentru care va 
fi sfinţit un centru de servicii co-
munitare.

 În acest sfânt locaş - unde slu-
jesc părintele paroh Carp Costică 
şi părintele coslujitor Ştefan 
Toma - va fi sfinţit Centrul multi-
funcţional „Speranţe pentru vâr-
sta a treia”, un proiect care a fost 
posibil prin exemplarul partene-

riat dintre Arhiepiscopia Dunării 
de Jos, Primăria şi Consiliul Local 
Galaţi. El vine în sprijinul a 50 de 
bătrâni care, prin grija lui Hristos 
şi a Sfinţilor,  beneficiază de mai 
multe servicii sociale.

„Şi ei sunt asemenea nouă...”

Astăzi, la ora 17.00, tot în 
cadrul Sărbătorilor „Sfântului 
Apostol Andrei”, copiii cu defi-
cienţe de auz şi de vorbire de la 
Şcoala „P.P. Neveanu” din Galaţi 
vor susţine un spectacol mimi-
co-gestual, sub genericul „Şi ei 
sunt asemena nouă”. Spectacolul 
este un dar pentru noi toţi, motiv 
pentru care vă rugăm să nu oco-
liţi sala Teatrului Muzical „Nae 
Leonard” din Galaţi. 

Sfinţirea Centrului „Speranţa” 

Mâine, 27 noiembrie, la 
Aşezământul Filantropic „Sfântul 
Vasile cel Mare şi Sf. Cuvioasă 
Parascheva” va avea loc sfinţirea 
Centrului „Speranţa”. Acest pro-
iect - realizat din fonduri europe-
ne - este derulat de Arhiepiscopia 
locului şi de Primăria Galaţi şi 
vine în sprijinul a 60 de copii 
(pe lângă cele 30 de tinere de la 
aşezământ) proveniţi din familii 
nevoiaşe. 

Manifestarea va începe în ju-
rul orei 11.00. Rugăciunea şi sfin-
ţirea acestei lucrări bisericeşti vor 
fi săvârşite de Înalt Prea Sfinţitul 
Casian, Arhiereu al Dunării de 
Jos. 

M. Stanciu

Mâine, în jurul 
orei 17.00
Pelerinaj 
la Sfinţii 
lui Dumnezeu
[ La Galaţi vor ajun-
ge Moaştele Sfântului 
Nicolae de la Biserica 
„Sf. Gheorghe cel Nou” 
din Bucureşti 

Mâine va începe tra-
diţionalul pelerinaj or-
ganizat pentru rugătorii 
şi  închinătorii din Galaţi, 
manifestare duhovni-
cească organizată an de 
an în cadrul Sărbătorilor 
„Sfântului Apostol An-
drei”. La manifestările 
din anul Domnului 2009,  
Înalt Prea Sfinţitul Casian, 
Arhiepiscop al Dunării 
de Jos, le va oferi creş-
tinilor în dar spre închi-
nare Moaştele Sfântului 
Nicolae. Sfânta Raclă va 
fi adusă mâine seară la 
Galaţi (de la Bucureşti), 
în jurul orei 17.00. Pe 
toată perioada sărbăto-
rilor Andreiene,   vor fi la   
închinare   şi Moaştele 
Sfântului     Apostol  An-
drei, ale Sfântului Vasile 
şi ale Sfântului Atanasie 
al III-lea Patelarie.

După Sărbătorile de la 
Galaţi,  Moaştele Sfântului 
Nicoale îi vor sfinţi şi pe 
creştinii din Brăila, în 
cadrul Sărbătorilor aces-
tui oraş (din 6 decem-
brie), care face parte din 
Arhiepiscopia noastră, 
a anunţat, recent, Înalt 
Prea Sfinţitul Casian. 

M. Stanciu

26 noiembrie
Sfântul Stelian, 
ocrotitorul 
copiilor

În 26 noiembrie este 
ziua Sfântului Stelian 
Paflagonul. Crescut în-
tr-o familie creştină, de 
tânăr a avut posibilita-
tea să-L cunoască  pe 
Hristos. Retras în provin-
cia Paflagonia, de unde îi 
vine şi numele, în apropi-
erea cunoscutei aşezări 
Cezareea Capadociei, 
tânărul monah caută să 
facă voia lui Dumnezeu, 
retrăgându-se în singu-
rătatea pustiei. 

A rămas în inimile creş-
tinilor pentru puterea 
rugăciunii sale şi prin mi-
nunile pe care le-a făcut, 
între altele,  a îndepăr-
tat  o cumplită molimă, 
ce îi afecta mai mult pe 
cei mici. De atunci, este 
considerat Ocrotitorul 
Copiilor.

M. Stanciu

Tecuci
Tinere talente

Consecventă princi-
piului de a propulsa şi 
promova tinere talente 
ale valorilor culturale 
locale, Biblioteca mu-
nicipală „Ştefan Petică” 
din Tecuci a organizat, 
la Galeriile „Hellios” din 
incintă, expoziţia de 
pictură a tinerei Livia  
Copăceanu Claudia.

Absolventă a Şcolii de 
Artă din  Bucureşti şi în-
drumată recent de artistul 
plastic tecucean Mircea 
Cojocaru, tânăra artistă 
“se remarcă prin sensibi-
litate şi simţ artistic, cre-
ând emoţii şi trăiri deo-
sebite privitorului” (Boris 
Ţurcanu), cu combinaţii 
coloristice aparte, “ară-
tând” nu doar talent, ci şi 
o mare dorinţă şi putere 
de muncă pentru a pro-
gresa” (Mircea Cojocaru), 
dovedindu-se o persoa-
nă în devenire artistică 
(Ştefan  Andronache). 
Artista încearcă să fie ea 
însăşi, peisajele fiind de 
o compoziţie coloristică 
reuşită, care organizează 
bine materialul compo-
nistic în tablouri. 

Pe lângă încercările 
de schiţă de portret, în 
lucrări predomină natu-
ra, cu flori şi peisaje, pre-
cum „Floarea soarelui”, 
„Anemone”, „Rău prin 
pădure”.

Directorul bibliotecii, 
prof. Manuela Cepraga, 
s-a angajat  să-i organize-
ze şi alte expoziţii în săli 
de bibliotecă sau şcoli.

Octavian Cerchez

N.A. Expoziţia s-a ver-
nisat pe 19 noiembrie şi 
este deschisă timp de o 
lună.

Sfaturi despre 
alimentaţia 
zilnică
”Învăţaţi 
să trăiţi 
sănătos”*»

Cum să mânânce 
sănătos zi cu zi, asta îşi 
propune să îi înveţe pe 
cititori ing. Gheorghe 
Dima. Acesta a adunat în-
tr-o carte fragmente din 
lucrări de specialitate, 
dar şi din articole publi-
cate de-a lungul timpului 
de presa scrisă. Volumul 
„Învăţaţi să trăiţi sănătos”, 
apărut anul acesta la 
Editura Sinteze Galaţi, 
este structurat în 17 capi-
tole. Pornind cu explicaţii 
simple despre circulaţia 
alimentelor în organism, 
urmând cu detalii despre 
elementele principale 
ale alimentaţiei şi conti-
nuând cu o clasificare a 
ceea ce consumăm şi cu 
evidenţierea vitaminelor 
şi a mineralelor din ali-
mente, autorul pune pe 
tavă toate informaţiile uti-
le. Ca o prevenţie, acesta 
pune în legătură o serie 
de afecţiuni (hepatitele 
cronice, reumatismul) cu 
regimul alimentar care 
se impune în cazul lor şi 
enumeră mai multe boli 
legate de alimentaţie. În 
completarea sfaturilor 
sale, autorul a inclus în 
volum şi câteva reţete de 
mâncăruri sănătoase.

C.S.Carp
*Volumul se găseşte la 

Librăria “Costache Negri” 
Galaţi

La Orange
Flori, flori, flori...

Ionuţ M., de 20 ani, din Iveşti, traversa strada Brăilei prin loc neper-
mis - zona magazinului Orange -, călcând prin rondul de flori dintre 
cele două sensuri de circulaţie. Tânărul a fost amendat cu 20 lei de 
către agentul comunitar.

Elena Parapiru

La „Tahiti”
Parcare la risc

Gălăţeanul Gelu G., de 28 ani, a staţionat voluntar cu Dacia GL 21 JZB, pe 
banda întâi de circulaţie a străzii Brăilei, în dreptul restaurantului „Tahiti”, în-
greunând buna desfăşurare a traficului rutier. Poliţia Comunitară l-a sancţio-
nat cu 150 lei.       

Elena Parapiru

Ieri, la patul bolnavilor din Spitalul de Urgenţă

Preoţii au dus 
Duhul rugăciunii şi al păcii

La lansare s-a insistat pe caracterul educaţional al revistei

La Universitatea „Danubius”

Gazetă-şcoală 
pentru 

viitorii jurnalişti

Sărbătorile Sfântului Apostol Andrei, ediţia 2009

Astăzi, hram 
la Biserica „Sfântul Stelian”

[ După Sfânta Liturghie, Arhiereul locului va sfinţi 
Centrul multifuncţional „Speranţe pentru vârsta a treia”

Moaştele, 
la căpătâiul 

bolnavilor 
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Halda de zgură de la Combinat 
moare, dar nu se predă. O masă 
rotundă organizată de către re-
prezentanţii ArcelorMittal Galaţi 
şi la care au participat reprezen-

tanţi ai autorităţilor de mediu, 
ai comunităţii locale şi ai ONG-
urilor de profil a demonstrat încă 
o dată că subiectul este unul cât 
se poate de sensibil. Asta cu atât 
mai mult cu cât acum vorbim 
despre termene-limită şi despre 
lichidarea muntelui de steril. 

Se ştie deja faptul că 
ArcelorMittal a stopat depozi-
tarea la haldă din 2007 şi a înce-
put să folosească un procedeu 
de granulare a acestor deşeuri 
pe care le comercializează mai 
apoi. De asemenea, activitatea 
de exploatare a fierului vechi a 
fost cedată, trei firme ocupân-
du-se acum în mod sistematizat 
de acest lucru. Mai precis, hal-
da a început să fie exploatată 
precum o mină de suprafaţă, 
în terase, de la vârf către bază. 
Problema cea mai delicată este 
aceea că, în mare parte, aceste 
firme nu fac decât exploatarea 
fierului vechi, nu şi a zgurilor. 

Acestea au fost doar câteva date 
tehnice prezentate de către 
oficiali ai Combinatului, în des-
chiderea mesei rotunde de ieri. 
Discuţia s-a încins în momentul 

în care au apărut trimiteri la au-
torizaţia de mediu şi la durata de 
viaţă a muntelui de zgură. 

Termenul-limită 
şi îngroparea comorii

Autorizaţia integrată de me-
diu în baza căreia ArcelorMittal 
Galaţi poate funcţiona prevede 
că halda trebuie închisă defini-
tiv în 2014. Dacă întreaga canti-
tate de zgură nu va putea fi ex-
trasă şi utilizată (lucru evident, 
aproape imposibil) atunci geo-
grafia locului va rămâne modi-
ficată pe vecie, asta pentru că, 
teoretic vorbind, halda trebuie 
acoperită cu pământ şi ecolo-
gizată, iar exploatarea ei va de-
veni imposibilă. Şeful Gărzii de 
Mediu, Mihai Turcu, a reamintit 
acest lucru, precizând că este 
vorba despre o prevedere clară 
a autorizaţiei şi care nu poate 
fi negociată. În acest moment, 

managerul de resurse umane al 
ArcelorMittal, Ionel Borş, a repli-
cat spunând că din punctul său 
de vedere ar fi nevoie de o de-
rogare, de o prelungire a acestui 
termen, pentru că este evident 
că nu se va putea extrage întrea-
ga cantitate de zgură, iar un ma-
terial care poate fi util va rămâne 
îngropat. "Mi se pare o măsură, a 
cui o fi, care nu cred că e aplicată 
peste tot în lume. Dacă avem în-
tr-adevăr în haldă materiale care 
pot fi utilizate, până la eliminarea 
efectivă a acestui munte trebuie 
să lucrăm. Nu văd rostul ca ci-
neva să ne ceară să oprim orice 
activitate, când, probabil, aco-
lo avem o bogăţie...", a susţinut 
Ionel Borş, care a continuat spu-
nând că în haldă sunt 50 - 60 de 
milioane de tone de steril, care 
s-ar putea folosi în infrastructură, 
salvându-se astfel alte exploatări 
care produc pagube mediului în-
conjurător. 

"Astăzi, pentru infrastructu-
ră se foloseşte piatră de râu, de 
munte, care poate însemna dis-
trugerea naturii. Nu înţeleg de 

ce să nu folosim această resur-
să, zgura, până la capăt? De ce 
este necesar să punem o barieră 
în anul 2014? E o chestiune de 
dezbatere", a precizat Ionel Borş, 
precizând că este vorba despre 
o opinie personală, şi nu de una 
oficială. 

Argumentele folosite de că-
tre cei de la Combinat pentru o 
eventuală prelungire a termenu-
lui prevăzut în autorizaţie nu au 
contat foarte mult în viziunea co-
misarului şef al Gărzii de Mediu 
Galaţi, care a precizat că o ase-
menea propunere nu se poate 
discuta la un astfel de nivel. 
"Aici va trebui să întreprindeţi 
o acţiune la nivelul guvernu-
lui şi să cereţi o prelungire de 
termen. Această discuţie ne de-
păşeşte. Pentru noi, închidere, 
înseamnă că acolo nu se mai 
umblă", a încercat să conchidă 
Mihai Turcu.

Tardiv şi inexplicabil

Discuţiile pe această temă au 
continuat, însă, pentru că simpla 

închidere lasă nerezolvate mul-
te probleme. De ce se discută 
abia acum despre cât de utilă 
ar putea fi această zgură. De ce 
halda a fost lăsată să se extin-
dă şi să însemne o mină de aur 
pentru "scormonitorii" după 
fier vechi. Actuala conducere 
a Combinatului a putut veni 
cu explicaţii doar pentru câte-
va din aceste probleme.  "Vom 
face ceea ce legea ne cere să fa-
cem, dar putem discuta despre 
aceste lucruri cu autorităţile. 
Dacă aceste discuţii rămân fără 
rezultat, asta este. Nu ştiu de ce 
în trecut s-a procedat aşa",  a 
declarat CEO al Combinatului, 
Thierry LeGall. 

O scurtă istorie a enormi-
tăţii de lângă balta Mălina, o 
bucată din povestea naşterii 
unui monstru cu care acum 
pare imposibil de luptat a ofe-
rit Ionel Borş: "Înainte de 2000, 
România nu a avut nevoie de 
fier vechi. Era atâta fier vechi 
aici că puteai face ce vroiai cu 
el. În cei 40 de ani de comu-
nism, pe când exportul fierului 
vechi nu era liberalizat, aveam 
aici atât de mult încât... Vagoane 
întregi, locomotive... când venea 
Ceauşescu în vizită la Galaţi se 
trânteau toate acolo. Nimeni 
nu întreba nimic. De aia avem 
acum un milion de tone de fier 
vechi acolo, fier peste care este 
pusă zgura". Acesta a continuat 
cu încă o explicaţie care pare a 
fi dureros de adevărată. În Vest, 
conceptul de recuperare exis-
tă de 40 de ani, în vreme ce la 
noi a apărut doar de zece ani. 
E simplu!", a încheiat sec Ionel 
Borş.

Toate discuţiile legate de 
Halda de zgură s-au încheiat 
cu promisiunea că întâlniri de 
acest fel se vor organiza tri-
mestrial, urmând a fi discutate 
aspecte importante legate de 
mediu, ori alte subiecte.  

Comuna - pagubă colaterală
La discuţii a participat şi primarul comunei Şendreni, Paul 

Cristea,  care a spus că activitatea Combinatului afectează, im-
plicit, şi viaţa comunei Şendreni. “S-a discutat aici de împădurire 
şi trebuie spus că s-a făcut doar pe partea de est, şi trebuie să 
aveţi în vedere şi partea de vest, cea mai afectată”. Primarul a mai 
spus că halda nu se mai află acum la cinci kilometri de Movileni, 
nici la trei, ci la aproximativ un kilometru şi că administraţia 
Combinatului trebuie să fie conştientă de lucrul acesta,  că se 
află pe teritoriul comunei sale şi că ar trebui să achite taxele şi 
impozitele la Şendreni. El a vorbit şi de faptul că iazurile tehno-
logice Mălina, aflate pe teritoriul comunei sale, sunt declarate 
luciuri de apă şi sunt scutite de impozit. Lucru incorect în opinia 
edilului, care a spus că ar trebui perceput impozit la bugetul co-
munei sale.  „Cer o soluţie comună pentru rezolvarea probleme-
lor legate de achitarea acestor taxe şi solicit acordarea gratuită a 
unei cantităţi de zgură care să poată fi folosită la repararea dru-
murilor din comună”, a spus primarul din Şendreni.

Potrivit SAR 
Sistemul 
de sănătate 
din România 
riscă să intre
în colaps în 2010

Sistemul de sănătate din 
România riscă să intre în colaps 
în 2010, după ce bugetul alocat 
domeniului a scăzut în 2009 cu 
aproape 20 la sută faţă de anul 
trecut, arată un raport lansat 
marţi de Societatea Academică 
Română (SAR). Conform auto-
rilor studiului, situaţia de anul 
viitor va fi chiar mai dificilă dacă 
bugetul nu va acoperi cinci 
trimestre. În raport se arată că 
eficientizarea alocării resurselor 
în sector este imposibilă dacă el 
primeşte doar jumătate din cât 
se alocă în Europa, ca procent 
dintr-un PIB oricum mai mic. În 
acest ritm, spune SAR, nu se vor 
mai putea acoperi în curând nici 
serviciile medicale furnizate azi, 
iar inechitatea accesului se va 
agrava. În raport, SAR pune în 
discuţie soluţii pentru evitarea 
unei asemenea crize majore în 
sistemul sanitar şi farmaceutic 
românesc. Criza, spune SAR, 
a deschis ocazia unei rediscu-
tări a reformelor necesare din 
sistemul sanitar românesc în 
ansamblul său. În prezent, sis-
temul de sănătate publică din 
România este cu 30-40 de ani 
în urma Europei, nereformat şi 
ineficient. “Din păcate deocam-
dată măsurile luate de guver-
nanţi privesc aproape exclusiv 
cârpeli de moment însă din po-
liticile haotice, impredictibile şi 
arbitrare, nimeni nu câştigă pe 
termen lung, nici pacienţii, nici 
medicii, nici producătorii sau 
distribuitorii de medicamen-
te şi nici farmaciştii. Soluţiile 
pentru reformarea sistemului 
nu sunt nici simple, nici nu pot 
fi luate de pe o zi pe alta, însă 
trebuie începute dacă vrem să 
avem în viitor un sistem sani-
tar la standarde decente. Este 
fundamental să instituim reguli 
clare ale jocului, cunoscute de 
toată lumea, responsabilităţi 
inclusiv pentru stat, şi să creş-
tem transparenţa sistemului. 
Altminteri, nu vom avea şansa 
să ajungem niciodată din urmă 
ţările din Vest”, conchid exper-
ţii SAR. Societatea Academică 
din România continuă astfel 
seria analizelor pe tema sănă-
tăţii, iniţiate odată cu lansarea, 
la 28 septembrie, a raportului 
“Sfârşitul medicamentelor? O 
analiză a pieţei şi politicilor pri-
vind produsele farmaceutice 
în România”, în care se arată că 
nu atât evoluţia pieţei globale 
sau costul în creştere pentru 
cercetarea-dezvoltarea de me-
dicamente sunt factorii care îm-
povărează bugetul Sănătăţii, ci 
vechile deficienţe de sistem.

A.M.Press

Întâlnire 
moldo-română  
Finalizarea 
unui proiect 
transfrontalier

Astăzi, începând cu ora 
12:00, la sediul Consiliului 
Judeţului (CJ) Galaţi, sunt aş-
teptaţi reprezentanţi ai CJ şi 
ai Consiliului Raional Cahul, 
Republica Moldova,  presta-
torii şi contractorii de servicii 
din zona noastră, la închiderea 
proiectului de reabilitare, cu 
fonduri europene, a drumului 
Oancea – Roşcani, prin proiec-
tul câştigat de CJ în parteneriat 
cu omologul său din Republica 
Moldova, în cadrul Programului 
de Vecinătate.  Cu această oca-
zie va avea loc conferinţa cu 
titlul “Proiecte de dezvoltare 
locală pentru viitor”. 

Scopul declarat al conferinţei 
constă în evidenţierea principa-
lelor oportunităţi de dezvoltare 
a zonei, stimularea parteneri-
atului în domeniul colaborării 
transfrontaliere, inclusiv pentru 
sectorul privat, şi „creionarea 
noilor orientări în cooperarea 
dintre comunităţile din judeţul 
Galaţi şi raionul Cahul”, după 
cum ne informează Direcţia de 
Dezvoltare Regională din ca-
drul CJ. 

Victor Cilincă

De la 1 ianuarie
Taxarea inversă, 
anulată 
pentru firmele 
în insolvenţă

„Ca urmare a modificări-
lor aduse Codului fiscal prin 
OUG nr. 109/2009, publi-
cată în Monitorul Oficial al 
României nr. 689/13.10.2009,  
începând cu 1 ianuarie 2010 
NU se mai aplică măsurile 
de simplificare a taxei pe 
valoarea adăugată pentru 
bunurile şi/sau serviciile li-
vrate ori prestate de/către 
persoanele pentru care s-a 
deschis procedura de insol-
venţă. Operaţiunile pentru 
care se va aplica în continu-
are, în 2010, taxarea inversă 
sunt: a) livrarea de deşeuri 
şi materii prime secundare 
rezultate din valorificarea 
acestora; b) livrarea de masă 
lemnoasă şi materiale lem-
noase. Condiţia obligatorie 
pentru aplicarea taxării in-
verse este ca atât furnizorul, 
cât şi beneficiarul să fie în-
registraţi în scopuri de TVA 
conform art. 153 din Codul 
fiscal. De aplicarea prevede-
rilor legale referitoare la mă-
surile de simplificarea TVA 
sunt responsabili atât furni-
zorii, cât şi beneficiarii”, ne-a 
informat George Marinescu, 
purtător de cuvânt al DGFP 
Galaţi.

Pe facturile emise pentru 
livrările de bunuri/prestă-
rile de servicii pentru care 
se aplică taxarea inversă, 
furnizorii/prestatorii nu vor 
înscrie taxa colectată afe-
rentă. Beneficiarii vor deter-
mina taxa aferentă, care se 
va evidenţia în decontul de 
TVA, atât ca taxă colectată, 
cât şi ca taxă deductibilă. 
Beneficiarii au drept de de-
ducere a taxei în limitele şi în 
condiţiile stabilite la art. 145 
- 147̂ 1 din Codul fiscal, a în-
cheiat George Marinescu. 

Cristinel Luca
Ca să dea de capătul aface-

rilor puse la cale de adminis-
tratorii SC Pica Del SRL Iveşti 
din judeţul nostru, comisarii 
Gărzii Financiare - Secţia Galaţi 
au fost nevoiţi să colaboreze 
cu colegii lor de la instituţiile 
similare din judeţele Mureş, 
Bihor, Constanţa, Ialomiţa, 
Brăila, Bacău, Bistriţa-Năsăud. 
Ce-au găsit? Că cei de la Pica 
Del de Iveşti-Galaţi au fost 
destul de activi în ale tranzac-
ţiilor comerciale din moment 
ce au emis 65 de facturi fiscale 
în valoare totală de 882.644,41 
lei. Livrările de mărfuri au fost 
făcute în 2008 către terţe socie-
tăţi comerciale.

N-au fost numai livrări, s-a 
mai constatat că a fost vorba şi 

de aprovizionări cu mărfuri, al-
tele decât cele comercializate, 
în valoare totală de 341.505,53 
lei, în baza unui număr de 20 
de facturi. Furnizorii acestor 
mărfuri au fost de pe raza 
judeţelor Galaţi, Ialomiţa şi 
Brăila.

Problema e, aşa cum s-a 
constatat prin consultarea ba-
zei de date a ANAF, că cei de la 
Pica Del n-au depus la organul 
fiscal teritorial declaraţii de 
impozite şi taxe pentru toată 
perioada anului 2008. Vinovaţi 
ar fi administratorii acestei 
firme care, conform informa-
ţiilor de la Oficiul Registrului 
Comerţului, sunt Dobrin Elena 
şi Dobrin Leontina, ambele 
având domiciliul în Galaţi.

Obligaţii fiscale ignorate, 
adică neonorate

Normal, în această situaţie 
s-au calculat obligaţiile fiscale 
datorate bugetului de stat de 
către SC Pica Del SRL Iveşti, ca 
urmare a tranzacţiilor comer-
ciale şi, respectiv, a neînregis-
trării în evidenţa contabilă şi a 
nedeclarării la organul fiscal a 
impozitelor şi taxelor de plată 
aferente tranzacţiilor derulate. 
Mai exact. Cheltuielile privind 
costul mărfurilor în valoare de 
741.717,17 lei, care au fost livrate 
fără a se face dovada proveni-
enţei sunt nedeductibile fiscal 
şi în aceste condiţii s-a estimat 
un impozit pe profit de plată în 
sumă totală de 118.674,75 lei.

S-a calculat, de asemenea, 
şi taxa pe valoarea adăugată 
colectată, rezultând o valoa-
re a acesteia nedeclarată de 
140.927 lei.

În ceea ce priveşte mărfurile 
aprovizionate, altele decât cele 
livrate, în valoare de 287.180,78 
lei, s-a estimat că acestea au 
fost la rândul lor comercializate 
fără a se înregistra în evidenţa 
contabilă venitul obţinut şi fără 
a se evidenţia impozitul pe pro-
fit şi  taxa pe valoarea adăugată 
aferente.

Printr-un calcul estimativ s-a 
ajuns la un adaos comercial în 
valoare de 28.718 lei prin apli-
carea cotei de 10 la sută asupra 
mărfurilor aprovizionate şi la 
determinarea impozitului pe 

profit în sumă de 4.594,88 lei şi 
a taxei pe valoarea adăugată în 
sumă de 5.456,42 lei.

În concluzie, prin neînregis-
trarea activităţilor comerciale 
derulate în 2008, respectiv prin 
nedeclararea bazei impozabi-
le şi a obligaţiilor aferente, s-a 
produs un prejudiciu bugetului 
consolidat al statului  în sumă 
de 269.653,05 lei, reprezentând 
impozit pe profit neînregistrat 
şi nedeclarat, precum şi TVA 
neînregistrată.

Faptele constatate de comi-
sarii Gărzii Financiare au făcut 
obiectul sesizării penale care a 
şi fost înaintată către Parchet.

Ştefan Dimitriu

Halda de zgură de la Combinat

Un munte de neputinţă 
Cu sau fără zgură, halda 

de la Combinat trebuie în-
chisă în 2014.  Exploatarea 
materialelor de aici va fi in-
terzisă, iar pe locul cu pri-
cina trebuie plantate... pan-
seluţe. Pe de-o parte, zeci de 
milioane de tone de zgură 
care ar putea fi folosite în 
infrastructură (pentru dru-
muri sau în construcţii) ar 
rămâne astfel inutilizabile. 
Pe de alta, până acum, hal-
da a fost folosită haotic, iar 
urmările sunt dureroase. 

Garda Financiară şi clienţii săi

Evaziune la Pica Del de Iveşti

Aici sunt 
viitoarele 
drumuri ale 
dumneavoastră

Muntele 
de zgură

e exploatat... 
pentru

 fierul vechi

Halda trebuie închisă în 2014

O masă rotundă despre un munte de... steril
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal [Competiţii
[ştiri
[rezultate

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Au sosit primii participanţi la 
Turneul Internaţional de patinaj 
artistic dotat cu trofeul ‘’Crystal 
Gate’’. Cei dintâi sportivi care 
au intrat pe gheaţa Patinoarului 
Artificial din Galaţi au fost ja-
ponezii care au şi efectuat un 
antrenament de acomodare. 

Vicepreşedintele federaţiei,  
Nicolae Bellu, care a sosit deja la 
Galaţi, le-a comunicat organiza-
torilor locali că numărul ţărilor 
participante a crescut, acestea 
ajungând la cifra 14.

Participanţii vor evolua în 
programul scurt în cursul zilei de 

vineri, când fiecare concurent va 
avea la dispoziţie două minute şi 
50 secunde pentru a impresiona 
juriul. La proba program liber, 
de sâmbătă, fiecare patinatoare 
va evolua pe muzica aleasă pa-
tru minute (+/- 10 secunde), iar 
un băiat patru minute şi jumăta-
te (+/- 10 s), orice depăşire a tim-
pului (în plus sau minus) stabilit 
fiind penalizată de juriu.

Concursul de la Galaţi, făcând 
parte din Circuitul Patinatorilor 
Profesionişti ai Internaţional 
Skating Union, oferă următoare-
le premii: locul I – 1.000 euro, lo-
cul II – 800 euro şi III – 500 euro, 
atât pentru fete cât şi pentru 
băieţi.

Vă mai informăm că spor-
tivii secţiei de patinaj artistic 
de la Clubul Dunărea (antrenor 
Ramona Dinu) vor prezenta un 
program în deschiderea turne-
ului.

Astăzi (ora 13.00) la Sala de 
Conferinţe a Hotelului „Dunărea” 
vor avea loc şedinţa tehnică şi o 
conferinţă de presă în care vor 
fi prezentate ultimele informaţii 
despre importantul eveniment 
găzduit de oraşul nostru – 
Concursul Internaţional de pati-
naj artistic „Patina de Cristal”.        

Gh. Arsenie            

Mâine, Valeriu Calancea va concura  la Campionatele Mondiale 
de haltere din Coreea de Sud. Acesta se va întrece pentru pri-
ma dată pentru un loc fruntaş în ierarhia mondială, concurând 
la categoria  94 kg în competiţia care se desfăşoară în oraşul 
Goyang. Reprezentantul României, transferat din această toamnă 
la Dinamo Bucureşti, a fost component al secţiei de haltere a CS 
Municipal Dunărea Galaţi timp de 10 ani, fiind adus de Nicu Vlad 
din Basarabia. Cele mai bune rezultate obţinute în perioada 1999-
2009, când a reprezentat oraşul nostru, au fost cele două titluri de 
campion mondial la categoria 85 kg (2003), ispravă pentru care a 
fost recompensat, printre altele, cu titlul de ‘’Cetăţean de Onoare’’ 
al municipiului Galaţi.

Evoluţia lui Calancea va putea fi urmărită vineri, pe canalul 
Eurosport, începând cu ora 12,00 şi, în reluare, la ora 20,15.

Gh. Arsenie

“Amical” 
la volei feminin
CSU Metal 
- Tomis 
Constanţa 3-2

[ Ieri-seară, în Sala 
“Siderurgistul” s-a dispu-
tat un meci de volei de 
interes. S-au confruntat 
campioanele şi vicecampi-
oanele ediţiei trecute: CSU 
Metal şi Tomis Constanţa. 
Întâlnirea nu a interesat 
prea mult din punctul de 
vedere al scorului (3-2 în 
favoarea gălăţencelor), 
mult mai importantă fiind 
verificarea celor două frun-
taşe ale voleiului feminin 
românesc. Se ştie, Galaţiul 
şi Constanţa vor susţine în 
acest weekend meciurile 
din campionat, iar săptă-
mâna viitoare vor debuta 
în competiţiile europene.

[ Handbalistele de 
la Oţelul şi-au încheiat 
vacanţa de două săptă-
mâni, ieri participând la 
primul antrenament. În 
zilele următoare (28 şi 29 
noiembrie), gălăţencele 
vor participa la un turneu 
amical, la Slobozia. Se vor 
întrece HCM Buzău, Tomis 
Constanţa, Oţelul şi CSM 
Slobozia.

[ Echipa de juniori 
mari a FC Oţelul a stabilit 
un adevărat scor record 
în etapa intermediară a 
Campionatelor Naţionale 
de fotbal pentru juniori re-
publicani (A şi B). Gălăţenii 
au trecut de Dunărea 
Călăraşi cu 12-0, prin go-
lurile înscrise de Negoescu 
4, Smadu 3, Blănaru 3, C. 
Gheorghe şi Marus; la ju-
niori B: 3-0 (Gohoreanu 
2 şi Stan). În schimb, FCM 
Dunărea Galaţi a fost în-
vinsă acasă,  cedând cu 
2-4 în faţa  echipei Delta 
Tulcea (pentru gălăţeni a 
înscris Iordache 2). La ju-
niori B, Dunărea - Delta 
2-0 (Bogdăneanu 2). 
Deplasându-se la Săgeata 
Stejaru, Liceul cu Program 
Sportiv a câştigat ambele 
partide cu acelaşi scor, 1-0, 
golurile fiind marcate de 
Ababei, respectiv Popa. 

Duminică, în ultima 
etapa a turului, Liceul cu 
Program Sportiv - Metalul 
Constanţa şi Gloria Buzău - 
FCM Dunărea Galaţi; Oţelul 
nu joacă având etapă libe-
ră.

[ Asociaţia Judeţeană 
‘’Sportul pentru Toţi’’ îm-
preună cu Direcţia pen-
tru Sport organizează  o 
‘’Săptămână  a sportului în 
şcoala ta” - activităţi-spor-
tiv distractive în unităţi de 
învăţământ. Toate acestea  
sunt cuprinse în Programul 
Naţional “Mişcare pentru 
Sănătate’’. La Liceul Nr. 9, 
în sala Clubului Sportiv 
ICMRS vor avea loc între-
ceri la şah, tenis de masă 
şi gimnastică, iar la Şcoala 
Gimnazială Nr. 42 se va 
desfăşura un turneu de 
şah şi întreceri de gimnas-
tică aerobică. Participanţii 
vor fi răsplătiţi cu materia-
le sportive şi dulciuri.

Gh. Arsenie

Sub acest generic s-au des-
făşurat întrecerile sportive în 
şcolile speciale din Galaţi. La 
Şcoala “P.P.Neveanu’’, profeso-
rul Constantin Ispas a remarcat 
evoluţia elevilor săi Diana Ioniţă, 
Smaranda Măruş, Ionuţ Dima şi 
Ştefan Bogoi – la tenis de masă şi 
table. În altă unitate şcolară spe-
cială - la ‘’Emil Gârleanu’’, prof. 
Madlen Muşat a organizat între-
ceri la tenis de masă, dar şi pentru 
cei cu abilităţi reduse. Remarcaţi: 

Loredana Sârbu, Lavinia Bucur, 
Florentina Parfene, Florin Borşan, 
Ionuţ Butnaru, George Marcu, 
Crina şi Tina Totolici, Mariana 
Dumitraşcu, Valentin Ciuraru, 
Marian Nistor, Adrian Decianu, 
Cristina Rusu şi Victor Iliescu. 
Jocurile bilaterale şi abilităţi in-
dividuale au fost probele în care 
s-au întrecut cei de la ‘’Constantin 
Pufan’’. Printre cei mai activi s-au 
numărat  Paraschiv Ciuraru, 
Pavel Cârmâz, Lucian Cojocaru, 

Ilie Mateuţ, Norica Stanciu, Ionuţ 
Nedelea, Vasile Nica, George 
Bagloc, Mariana Balmuş, Andrei 
Grigoraş, Daniel Telucan, Vlăduţ 
Porumb, Petrişor Oană şi Ana 
Maria Camecea. Aceştia s-au în-
trecut sub supravegherea pro-
fesorilor lor Anca Cârlan, Cornel 
Sava şi Mioara Moldoveanu. Toţi 
elevii participanţi la întreceri au 
primit  pachete cu dulciuri.

Gh. Arsenie 

„Nu am mai văzut 
aşa sacrificiu!”

Managerul general al Unirii 
Urziceni, Mihai Stoica, consi-
deră că victoria cu Sevilla este 
cea mai importantă din cariera 
sa de conducător şi spune că 
este mândru de elevii lui Dan 
Petrescu pentru că au obţinut 
rezultate, în ciuda faptului că 
au fost desconsideraţi. “Suntem 

„Fantoma” 
Lucian Bute!

DUEL. Pugilistul gălăţean 
Lucian Bute afirmă că este 
pregătit să-l reîntâlnească pe 
mexicanul Librado Andrade 
în meciul pentru titlul mon-
dial IBF şi spune că nu va mai 
întâmpina dificultăţi ca la 
prima întâlnire: “Sunt într-o 
formă psihică extraordinară! 
Andrade va avea impresia că 
se bate cu o fantomă, va lovi 
mai mult aerul.”

CRITICĂ. Fundaşul ro-
mân Cristian Chivu a fost 
criticat de presa italiană 
după partida pierdută cu FC 
Barcelona (scor 0-2) din Liga 
Campionilor, el fiind conside-
rat unul dintre cei mai slabi 
oameni de pe teren. “Dani 
Alves l-a mâncat de viu pe 
român. Chivu ar fi putut să-l 
prindă pe Alves dacă s-ar fi 
suit pe un scuter”, a notat pu-
blicaţia Sportvai.

STATISTICĂ. Tenismanul 
elveţian Roger Federer va 
termina sezonul pe primul 
loc în clasamentul mondial 
pentru a cincea oară în cari-
eră, el fiind depăşit la acest 
capitol doar de americanul 
Pete Sampras, care a reuşit 
performanţa de şase ori, in-
formează site-ul ATP. Federer 
se află momentan la egalitate 
cu Jimmy Connors.

DOPING. Jucătorul echi-
pei de hochei pe gheaţă 
Sportul Studenţesc, Victor 
Vlad, a fost suspendat trei 
luni de Agenţia Naţională 
Anti-Doping, după ce la mij-
locul lunii octombrie a fost 
depistat pozitiv cu o sub-
stanţă interzisă, informează 
site-ul Federaţiei Române de 
Hochei. Jucătorul a fost au-
diat ieri şi a renunţat la efec-
tuarea contraexpertizei prin 
Proba B.

PARIURI. Poliţia chineză a 
confirmat, ieri, arestarea a 17 
persoane suspectate că sunt 
implicate în trucarea de pari-
uri, dintre acestea unul fiind 
un responsabil al Federaţiei 
de Fotbal, iar alţi patru, con-
ducători de cluburi, informea-
ză presa chineză. Persoanele 
reţinute de autorităţi sunt 
suspectate că au efectuat 
mai multe pariuri pe internet, 
iar rezultatele meciurilor au 
fost aranjate.

CONTRACT. Selecţionerul 
echipei naţionale a Serbiei, 
Radomir Antici, şi-a prelun-
git contractul cu federaţia 
sârbă până în anul 2012 şi 
are ca obiectiv calificarea pri-
mei reprezentative la CE din 
2012 din Ucraina şi Polonia, 
informează Marca. Cu Antici 
pe bancă, Serbia s-a calificat 
la CM 2010 dintr-o grupă din 
care a făcut parte şi România.

STABILITATE. Directorul 
executiv al lui Liverpool, 
Christian Purslow, a declarat, 
ieri, că postul antrenorului 
Rafa Benitez nu este în peri-
col, deşi “cormoranii” au fost 
eliminaţi din Liga Campionilor 
pentru prima dată după şase 
ani. După meciul cu Debrecen 
(scor 1-0) Benitez a declarat 
că Liverpool nu s-a calificat în 
optimile Ligii din cauza pre-
staţiilor sale.

Grupaj realizat de 
D. Lungu

Multiplul campion european, 
mondial şi olimpic la kaiac-canoe 
s-a născut la 26 noiembrie 1949 
în localitatea Mila 23 (Tulcea). 
Începe să practice sportul la 
Tulcea, iar la 18 ani se transferă 
la secţia kaiac-canoe a Clubului 
Dinamo Bucureşti, unde reali-
zează o carieră sportivă excep-
ţională. Pe parcursul celor 17 ani 
dedicaţi sportului de performan-
ţă a câştigat peste 40 de titluri de 
campion naţional şi peste 30 de 
campion balcanic. A fost meda-
liat la aproape toate regatele in-
ternaţionale, campion european 
în 1969. A cucerit de opt ani me-
dalia de aur, de şapte ori pe cea 
de argint şi de alte şapte ori pe 
cea de bronz la Mondiale. Cele 
mai mari performanţe le-a obţi-
nut, însă, la Jocurile Olimpice, la 
care a fost prezent la cinci ediţii 
(1968 – 1984), cucerind de patru 
ori aurul olimpic: Mexic 1968, 
Munchen 1972, Moscova 1980 
şi Los Angeles 1984 şi de trei ori 
medalia de argint (1972, 1980 şi 
1984). În 1984 se retrage din acti-
vitatea competiţională, dedicân-

du-se antrenoratului, la început 
la Clubul Dinamo. În 1986 a fost 
promovat la lotul naţional, iar 
din 1995 numit antrenor coordo-
nator al lotului naţional olimpic. 
Din această postură, în perioada 
1990 – 1998 a contribuit la obţi-
nerea a două medalii la Jocurile 
Olimpice, 23 la Campionatele 
Mondiale şi zece la cele euro-
pene. În anul 2000, sportivii 
pregătiţi de Ivan Patzaichin au 
cucerit trei medalii de argint la 
Campionatele Europene de la 
Poznan şi câte o medalie de aur 
şi bronz la Jocurile Olimpice de 
la Sydney. 

A fost vicepreşedinte al 
Federaţiei Române de Kaiac-
Canoe şi vicepreşedinte al 
Comitetului Olimpic Român, 
este maestru Emerit al Sportului 
şi antrenor Emerit. În anul 1990 i 
s-a conferit Ordinul Olimpic de 
argint; în anul 2000 a fost distins 
cu Ordinul Naţional „Serviciul 
Credincios”.

„La mulţi ani”, Patzaichin!

V. Guruianu

Carantină, nu ofsaid

Fotbalul trece în plan secund, 
iar în loc de faze de gol, ofsaid şi 
pase cu călcâiul (chiar dacă astea 
din urmă sunt mai rare în cam-
pionatul românesc) se va vorbi 
doar despre carantină, măşti an-
tivirale şi dezinfecţie. Microbiştii 
gălăţeni care se pregăteau de 
meciul de vineri Oţelul – Astra 
Ploieşti (etapa a XV-a Ligii I), par-
tidă foarte importantă pentru 
echipa gălăţeană aflată la un pas 
de zona retrogradării, sunt ne-
voiţi să-şi prelungească aştep-
tarea. Virusul A(H1N1) a blocat 

„Oţelarii” îşi vor permite porcuşor
Marius Stan, directorul general al Oţelului, a anunţat ieri că le va achita cele mai multe dintre restanţele 

financiare jucătorilor săi, astfel că de Crăciun aceştia îşi vor putea permite cumpărarea unui porc. „Nu 
va fi un porc prea mare pentru că nu le vom putea da toţi banii. Am obţinut creditul bancar şi în maxim 
o săptămână vom avea banii în cont. Totuşi, nu cred că acesta este singurul motiv pentru prestaţiile lor 
neconvingătoare din ultima perioadă. Dacă nu-şi vor revizui atitudinea, vom lua măsuri dure în iarnă”, a 
comentat şeful clubului gălăţean de Liga I. 

Dănuţ Lungu

Meciul de fotbal Oţelul - Astra, amânat de gripa porcină

Virusul 
bate microbul!

[ Suporterii echipei gălăţene de Liga I vor rămâne acasă mâine, de la ora 14.00, când 
era programată partida cu Astra Ploieşti, din campionatul Ligii I [ Un caz de gripă nouă 

semnalat în vestiarul clubului prahovean a atras amânarea jocului [ Cel mai probabil se va 
juca luni, 30 noiembrie, sau marţi, 1 decembrie

în ultima clipă disputarea jocului 
programat iniţial mâine, de la 
ora 14.00, legile fiind foarte as-
pre în cazul nerespectării paşilor 
stabiliţi de Ministerul Sănătăţii. 

Azi se decide când se joacă

Operaţiunea „gripă contra 
fotbal” a fost declanşată în in-
firmeria clubului Astra Ploieşti. 
O răceală a jucătorului argenti-
nian Abel Valdez s-a dovedit a fi 
gripă de tip nou şi riscul conta-
minării celorlalţi componenţi ai 
grupării prahovene, dar şi a ad-
versarilor, era foarte mare. Astra 
a făcut ieri-dimineaţă o cerere 

la Liga Profesionistă de Fotbal 
pentru amânarea partidei de 
vineri, de la Galaţi, iar pe baza 
documentelor emise de Direcţia 
de Sănătate Publică Prahova în-
tâlnirea cu Oţelul a fost barată! 
Clubul ploieştean se află deja în 
carantină până pe 28 noiembrie, 
iar partida s-ar putea desfăşura 
la începutul săptămânii viitoare, 
luni sau marţi. Decizia cu privire 
la stabilirea datei de disputare 
a meciului va fi luată astăzi de 
LPF. 

Microbul rămâne neconsolat

Oficialii „oţelari” au aflat de-

spre amânare chiar la finalul 
conferinţei de presă susţinute 
ieri ca avanpremieră la jocul 
cu Astra. „Haideţi să nu vorbim 
despre o eventuală amânare, eu 
cred că se va juca”, a parat iniţial 
directorul general Marius Stan, 
iar antrenorul Dorinel Munteanu 
a admis că nu ia în calcul schim-
barea programului: „Nu ne-ar 
pica bine, vrem să jucăm.” Când 
telefoanele ziariştilor au început 

să sune, ştirea fiind taman de-
calarea evenimentului de vineri, 
atât Stan, cât şi Munteanu au în-
ghiţit în sec. „Trebuie să ne con-
formăm, dar sperăm să putem 
juca totuşi cât mai curând”, au 
continuat responsabilii Oţelului. 
Virusul gripei mondiale şi-a bă-
gat, iată, nasul în planurile echi-
pei gălăţene, în timp ce microbul 
amatorilor locali de fotbal rămâ-
ne neconsolat.

Jucătorul „oţelar” John Ibeh şi colegii săi trebuie să-şi schimbe 
programul din cauza febrei şi durerilor musculare din vestiarul Astrei

foto Florin Novac
design@viata-libera.ro

Formidabila Unirea! [ Urziceniul continuă să uimească: a învins Sevilla şi este la 
un pas de optimile de finală ale Ligii Campionilor la fotbal!

prima echipă din România care 
obţine două victorii în grupe, 
prima care câştigă pe teren pro-
priu după 13 ani, într-o compe-
tiţie continentală la acest nivel. 
Ceea ce a realizat Unirea este 
formidabil mai ales că e foarte 
greu să câştigi un meci în noul 
format al Ligii Campionilor. Nu 
am văzut în viaţa mea o echipă 
care să se sacrifice cum a făcut 
Unirea”, a spus Stoica.

 
Jimenez: 
„N-am avut ce face”

Antrenorul formaţiei FC 
Sevilla, Manolo Jimenez, a de-
clarat că ialomiţenii au ştiut 
să profite după autogolul lui 
Dragutinovici şi nu le-au mai 
oferit elevilor săi şanse de a mai 
putea conta în atac. “Unirea nu 
ne-a mai dat şanse după ce 
a marcat singurul gol al me-

ciului. La 0-0 ne mai puteam 
mişca, dar la 1-0 ei s-au apărat 
şi nu am mai avut deloc spaţii. 
S-au mobilizat foarte bine şi 
ne-a fost greu să trecem peste 
ei. Nu am greşit multe baloane, 
dar nu am avut ce face”, a spus 
Jimenez. Unirea Urziceni a re-
uşit, marţi, să învingă formaţia 
spaniolă FC Sevilla, scor 1-0, în 
etapa a 5-a a Grupei G a Ligii 
Campionilor. 

A bătut şi Stuttgart
În celălalt meci din grupă, 

VfB Stuttgart s-a impus în de-
plasarea de la Rangers, scor 2-0. 
Iată celelalte rezultate de marţi 
seară: Debrecen – Liverpool 0-1 
şi Fiorentina – Lyon 1-0 (Grupa 
E), Rubin Kazan – Dinamo 
Kiev 0-0 şi Barcelona – Inter 
Milano 2-0 (Grupa F), Arsenal – 
Standard Liege 2-0 şi Alkmaar – 
Olympiakos Pireu 0-0 (Grupa H).                    

D.L.

Ivan Patzaichin - 
la 60 de ani

Mâine, la Mondialele de haltere din Coreea de Sud

Calancea intră în concurs

Mâine debutează întrecerile Concursului Internaţional 

”Patina de Cristal”

”O şansă pentru fiecare”
Competiţii sportive pentru elevii cu nevoi speciale

Publicul gălăţean 
- amator de 
spectacol sportiv 
şi de frumos - va 
avea ocazia să-şi 
desfete din nou 
privirile în acest 
weekend. Vineri 
şi sâmbătă, 
la Patinoarul 
Artificial va avea 
loc o importantă 
competiţie 
sportivă 
internaţională, 
la care accesul 
este liber. Un 
motiv în plus ca 
tribunele să fie 
foarte populate! 

Foto: 
Florin Novac
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Persoană fizică vând garsonieră 
cu grup sanitar, parter, Micro 19, 
bl. G2, posibilitate extindere. Tel. 
0743045754. (004519/NC-222120)
• Particular vând garsonieră Ultimul 
Leu, negociabil. Tel. 0740026541. 
(004616/NC-222348)
• P.f. vând garsonieră, Ţiglina I, I-uri, 
68.000. Tel. 0771742594, 0741139433, 
0751147993. (000599/NC-222541)
• Garsonieră Ţiglina I, I-uri, et. 1, 
74.000 lei fix. Tel. 0757767676. 
(004715/NC-222737)
• Port, curată, 38.000. 0747317879. 
(11/09/gc/11/NC-223095)
• Gars. curată, 68.000, 0749505961. 
(11/09/gc/11/NC-223096)
• Vând garsonieră Viaduct, preţ 
neg. Tel. 0764687729, 0726263599. 
(000811/NC-223441)
• Ţiglina I, bl. A7, et. 1, ultramodern 
amenajat, 900 mil. 0771603815. 
(000914/NC-223495)

• Vând garsonieră zona Gării, par-
ter, posibilitate extindere, 32000 lei 
+acte, negociabil. Tel. 0740633161, 
0741491056. (004965/NC-223563)
• Vând garsonieră mobilată, SNG 
Port. 0752514505. (004916/NC-
223619)
• Vând garsonieră str. Brăilei, bl. A7 
sau schimb cu Braşov sau închiri-
ez. Tel. 0741487214. (004985/NC-
223647)
• P.f. vând urgent garsonieră, preţ 
65000 negociabil. Tel. 0745038304. 
(000982/NC-223669)
• Gars., M40, curată, 26.000 lei. 
0753673024. (11/09/bc/5/NC-
223778)
• Garsonieră modernă, zona 
“Muncă şi Artă”, et. 2, 75.000 lei 
neg. 0744301166. (000675/NC-
222734)
• Garsonieră, bloc mixt, C2, Micro 
40, et. 2, 18 mp, toate îmbunătă-
ţirile, convenabil. 0754828731. 
(004917/NC-223457)

Piaþa
Imobiliarã

Vânzări 
apartamente

 Vânzări case şi terenuri

INCHIRIERI 
APARTAMENTE

GARS, TIG 1, PARTER, PT BIROU, MOBILAT, BALCON ‑150 E/LUNA
GARS, M19, ET. ¼, RENOVATA, NEMOB. ‑ 100 E/ LUNA
2 DEC, M18, MOBILAT, UTILAT, CURAT ‑650RON/LUNA NEG
3 DEC, ICF, ET. 1/10, BUC MOB., LA CHEIE ‑250 E/LUNA
4 DEC, TIG 1, ET. 4/8, MOBILAT,UTILAT, CURAT ‑1200 RON/LUNA

PT MAI MULTE OFERTE VA ASTEPTAM LA SEDIUL AGENTIEI.

GARS, TIG 1, ET. ¾, LA CHEIE, MODERN ‑82.000 RON NEG
GARS, TIG 1, ET. 12/12, BALCON, LA CHEIE ‑85.000 RON
GARS, PORT, P/7, SIMPLA, POSIB. BAIE ‑45.000 RON NEG
GARS, TIG 2, ET. 5/7, BALCON, TERMOP, G,F,P ‑90.000 RON NEG
GARS, VIADUCT, P/4, LA CHEIE ‑55.000 RON NEG
1 CAM, PORT, ET. ¼, BL. MIXT, F,G,P,CONTORIZ ‑120.000 RON NEG
2 DEC, SIDERURG., ET. 2/4, CURAT, SIMPLU, SPATIOS ‑43.000 E NEG
2 SDEC, TIG 1, P/4, POSIB BALCON, SIMPLU ‑115.000 RON NEG
2 CIRC, M17, ET. 4/4, IZ. NOUA, LA CHEIE ‑140.000 RON NEG
2 DEC, M18, ET. 2/10, TERMOP,F,G,P,AC ‑180.000 RON NEG
2 DEC, CENTRU, ET. 4/4, IZ. NOUA, SIMPLU ‑180.000 RON NEG
2 SDEC, TIG 2, ET. 4/9,ULTRALUX,LA CHEIE ‑ 60.000 E NEG
3 DEC, DOJA, ET. 4/4, LA CHEIE, ULTRALUX ‑185.000 RON NEG
3 SDEC, M16, ET. 2/4, SIMPLU,CURAT, CONTORIZAT ‑165.000 RON NEG
3 DEC, M13B, ET. 4/4, IZ. NOUA, CT, TERMOP, 80MP ‑170.000 RON NEG
3 DEC, DOJA, ET. ¼, LA  CHEIE, ULTRAMODERN ‑ PRET NEG
3 DEC, M17, ET. ¼, SIMPLU, CURAT ‑185.000 RON NEG
3 DEC, SIDERURG., ET. 2/4, 2 BAI, 3 BALC, SIMPLU ‑52.000 E NEG
3 DEC, M17, ET. 1/8, BL NOU, 2 BAI, SIMPLU, SPATIOS ‑67.000 E NEG
3 DEC, MAZ 2, ET. 8/8, IZ. NOUA, 2 GR. SANT., 4 BALC, LA CHEIE ‑NEG
3 SDEC, M 19, ET. ¾, SIMPLU, LIBER ‑37.000 E NEG
3 SDEC, TIG. 2, ET. ¼, SIMPLU. ‑175.000 RON NEG
3 SDEC,TIG 2, ET. ¾, CT,AC, TERMOP,IZ EXT. ‑55.000 E NEG. 
3 DEC, PC, ET 7/7, IZ NOUA, AMENAJAT LUX ‑75.000 E NEG
3 DEC, PC,  P/4, SIMPLU, BALCON, LIBER ‑70.000 E NEG
3 DEC, M19, ET. 2/10, 2 BAI, AMENAJAT,CT ‑53.000 E  NEG
3 CAM, MAZ 1, ET. ¾, ULTRALUX, MOBILAT, UTILAT, NOU ‑100.000 E NEG
3 DEC, M39A, LA CHEIE, PARTIAL MOBILAT,CT ‑65.000 EURO NEG
4 DEC, MAZ 2, P/4, SIMPLU, LIBER ‑55.000 E NEG
4 DEC, TIG 1, ET. 4/8, CONTORIZAT,CURAT ‑300.000 RON NEG
4 DEC, TIG 1, ET. 8/10, ULTRAMODERN, MOBILAT ‑130.000E NEG
4 CAM, M 19, P/4, PRETABIL CABINET, IMBUNAT. ‑240.000 RON NEG
4 DEC, M20, ET. 10/10, CT, P,F,G, TERMOPAN, 2WC, IZ NOUA ‑200.000 RON 
DUPLEX, FLORA, ET. 2 SI 3, ULTRALUX, LA CHEIE ‑160.000 E NEG

DN 26, ST‑ 1 HA, D‑55,5M, VIS‑A‑VIS DE SCANIA ‑55 E/MP NEG
DN 26, LOTURI DE CASA ‑30 E/MP NEG
DN 26, ST‑1000MP, D‑20M, TOATE UTILITATILE ‑35E/MP NEG
VANATORI, S‑1120MP, D‑35M,  ‑15E/MP NEG
VANATORI, S‑700MP,D‑17M, INTRAVILAN ‑34 E/MP NEG
GARBOAVELE, S‑3.500MP, ‑8 E/MP NEG
ZATUN, S‑36.000MP,  ‑1E/MP NEG
ARCASILOR, S‑500MP, TOATE UTILITATILE ‑NEG
 SMARDAN, S‑50.000MP, D‑95M, LANGA CART NOU ‑15 E/MP NEG
ODAIA MANOLACHE, S‑2000MP, D‑30M, INTRAVILAN ‑25E/MP NEG
VANATORI, INTRAVILAN, S‑1000MP, D‑20M, ‑35E/MP NEG
 STATIUNEA SATURN, ST‑425MP,D‑19M, TOATE UTILITATILE ‑250E/MP NEG
LOTURI DE CASA LANGA METRO, 500‑1000 MP, TOATE UTILITATILE ‑ 65E/MP NEG

• Apartament o cameră Faleză, Vega, 
et. 8, 60.000 euro. Tel. 0723560235. 
(003763/NC-220027)
• 1 cameră Micro 20, 34 mp, la che-
ie, etaj 2, 120000 lei. 0753315161. 
(000697/NC-222806)
• Vindem apartamente cu o cameră 
absolut noi, diferite zone ale oraşu-
lui, 90.000-150.000 lei. 0751183602, 
0751183601. (0084376/NC-223052)
• Vând cameră Viaduct, et. 3. 
0745843865. (000773/NC-223076)
• Bloc mixt, 69000. 0755355229. 
(11/09/gc/11/NC-223093)
• Centru, simplu. 0733131480. (11/09/
gc/11/NC-223094)
• P.f. vând cameră Port. Tel. 
0747298407. (000789/NC-223122)
• 1 cameră Micro 38, 72000 lei. 
0724811209. (004866/NC-223226)
• Vând 1 cameră 35 mp +balcon. Tel. 
0756038642. (000994/NC-223697)
• Ap. 1 cam. Mazepa, et. 10/11. Tel. 
0753594565. (001005/NC-223737)

• Vând apartament Micro 40, bloc 
B, parter, decomandat. 0751363134. 
(001009/NC-223745)

• ###SC vinde apartamente cu 1 şi 2 
camere Micro 39A, in RATE FIXE PE 
15 ANI - FINANŢARE PROPRIE, FĂRĂ 
BANCĂ ! Telefon: 0236425252.### 
(11/09/cs/18/NC-192639)
• P.F vând urgent 2 camere deco-
mandate M20, et.4, 125.000, varian-
te. 0746554486 (004841/NC-212712)
• Apartament 1, 2, 3, camere, vile 
noi începând cu 90000 lei. Rate. 
0745361207. (0084036/NC-219859)
• 2 camere, bloc Atena, 2009, 78 mp, 
Mazepa -Faleză, 79.000 euro +garaj 
subteran =11.000 euro. 0744106690 
(0084035/NC-220024)
• Apartament 2 camere zonă centra-
lă vizavi Baia Comunală, preţ 48000 
negociabil. 0742894259. (000997/
NC-222347)

• 2 dec,. Micro 17, et.3/4, CT, 155.000 
lei, 0721197912. (1109gc23/NC-
222517)
• 2 dec, Mazepa, et.2/4, 180.000 lei, 
0721197912. (1109gc23/NC-222519)
• 2 dec, Micro 39A, Y-uri, parter, 
130.000 lei, 0746551187. (1109gc23/
NC-222524)
• Apartament 2 camere, dec., 
îmbunătăţit, et. 2, ICFrimu. Tel. 
0723906358. (000669/NC-222732)
• Schimb 2 camere, Micro 20, reno-
vat, plus diferenţă cu 3 camere ace-
eaşi zonă, 0755425102. (11/08/td/01/
NC-222952)
• Vând ap. două cam., sdec., îmbu-
nătăţit. Tel. 0742934612. (004785/
NC-223061)
• Apartament 2 camere, Neacşu, 
55 mp. 0726173727. (000760/NC-
223068)
• Mansardă, Micro 21, 110.000 lei. 
0757070559. (000772/NC-223077)
• Apartament 110000. 0755906973. 
(11/09/gc/11/NC-223089)
• Decomandate, 115000. 0722474836. 
(11/09/gc/11/NC-223090)
• Parfumul Teilor, 125.000. 
0723946969. (11/09/gc/11/NC-
223091)

• Apartament Dunărea. 0755355229. 
(11/09/gc/11/NC-223092)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, Micro 19, et. 4, îmbună-
tăţit, 100.000 neg. Tel. 0744146648. 
(004826/NC-223137)
• 2 camere M-uri +garaj, Coşbuc. 
0756545527. (004832/NC-223159)
• Urgent vând ap. 2 cam. Ţiglina 
2. Tel. 0744140373, 0726619829. 
(000827/NC-223230)
• Proprietar 2 decomandate parter, 
IREG, centrală. 0747353387. (000836/
NC-223249)
• Urgent 2 decomandate Micro 
20, etaj intermediar, 140000 lei. 
0236471070, 0749374726. (11/09/
gc/06/NC-223268)
• Vând 2 decomandate, et. 2, sim-
plu, 54 mp. Tel. 0752333791. (11/09/
gc/07/NC-223272)
• ###Vând### ap. 2 cam. D3, 
Ţiglina I, et. 1, bloc consolidat. Tel. 
0743305206. (0084401/NC-223361)
• P.f. vând, urgent, ap. 2 camere, 
SD, 3/4, g,f,t, Centru, exclus agenţii, 
34.000 E. 0741065845. (004944/NC-
223403)

• Vând ap. 2 camere, Micro 40, 
et. 4/4, TR, G, F, P, 77.000 lei neg. 
0747173807. (004919/NC-223455)
• Vând apartament două camere, 
Slănic Moldova. Tel. 0744662287. 
(000931/NC-223525)
• De vânzare apartament de lux, 2 
camere, Mazepa I, R-uri, et. 4/10, 
70 mp, complet mobilat şi utilat. 
0744628115 sau www.cii.ro. (11/09/
td/01/NC-223560)
• Vând 2 dec. PC, et. int., 45000 E 
neg. 0769258513. (11/09/bc/9/NC-
223566)
• Vând 2 sdec. Ţiglina 3, parter 
cu balcon, la cheie, 155000 lei 
neg. 0749859761. (11/09/bc/9/NC-
223567)
• Vând 2 sdec. Centru, et. 3, curat, 
34000 E neg. 0769258513. (11/09/
bc/9/NC-223568)
• Vând apartament 2 camere 
I.C.Frimu. Tel. 0758489446. (004972/
NC-223630)
• Vând 2 camere confort 1, 150000 
lei. Tel. 0756038643. (000994/NC-
223698)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

• P.f. vând apartament 4 camere, 
bloc VEGA, finalizat 2006, 108 mp, 
110.000 euro. Tel. 0726818922. 
(vl/NC‑221397)

• 2 camere Ţiglina II, etaj interme-
diar, 120000 lei. Tel. 0764204743. 
(000994/NC-223700)
• 2 DECOMANDATE, SPAŢIOS SAU 
SCHIMB CU 3. TEL 0755979336. 
(11/09/cs/04/NC-223714)
• 2 camere decomandate Ţiglina I, 
et. 3, PS. 0756323899. (005014/NC-
223723)
• Urgent 2 dec. Centru, lângă 
Modern, 62 mp, 2 balcoane, 40000 
E. Tel. 0721197912. (11/09/gc/23/NC-
223739)
• I.C.Frimu, etaj 4, 2 balcoane, 58 
mp, 35000 euro. 0236471070, 
0749374726. (11/09/gc/06/NC-
223740)
• Apartament 2 camere decoman-
dat, Micro 19. Tel. 0735545752. 
(001010/NC-223746)
• Vând apartament Ţiglina III, etaj 
4. Tel. 0336801889. (000989/NC-
223748)

• 2 camere Micro 17, etaj 3, deco-
mandat, amenajat, utilat ultralux. 
0758263940. (001012/NC-223756)
• 2 camere, Ţiglina I, et. 2, geam 
baie, termopan int. şi ext., AC, g,f,p. 
0753429455. (vl/NC-223772)
• Vând apartament cu 2 camere, se-
midec., Centru, 3/4, 40.000 euro, ex-
clus agenţii. Tel. 0758069003. (11/09/
bc/6/NC-223782)
• Vând apartament cu 2 camere, 
dec., M19, 85.000 lei, exclus agenţii. 
Tel. 0728128773. (11/09/bc/6/NC-
223783)
• 2 decomandate Micro 17, etaj 1, 
bloc nou, termopan, LIBER. 155.000 
lei, 0741/104641. (11/09/cs/06/NC-
223790)
• 2 decomandate I.C.Frimu, 2 balcoa-
ne, 60 mp, bine poziţionat, 140.000 
lei. 0745/526231. (11/09/cs/06/NC-
223791)
• Vând apartament 2 camere, cen-
tral, semidecomandat, Mazepa I 
(lângă Clinica dr. Nină), et. 1, liber, 
balcon, parchet, apometre, repar-
titoare căldură. Tel. 0722644713. 
(0084403/NC-223483)

• Mazepa II, 2 camere, amenaja-
te, parter, supraînălţat, 50.000 
euro. 0722947964, 0757877391. 
(000926/NC-223517)

• P.f. 3 dec., bloc nou, Piaţa Centrală. 
0728928192. (0084036/NC-219860)
• Trei dec., lux, vedere Dunăre, 120 
mp. 0745361207. (0084036/NC-
219866)
• Vând/ închiriez apartament 3 ca-
mere, îmbunătăţit (AC, termopan, 
centrală), Mazepa I. Tel. 0728038558. 
(009474/NC-220026)

• Vând apartament 3 camere, se-
midecomandat, Complex Siretul, 
Ţiglina III. Tel. 0236423479. (004323/
NC-221497)
• Vând apartament 3 camere semi-
decomandat, complet utilat, preţ 
neg. Tel. 0742149453, 0742065467. 
(000261/NC-221532)
• 3 decomandate, Ţiglina II, 70 mp. 
0721174417. (000504/NC-222299)
• 3 decomandate, Micro 20, et. 2/4, 
160.000 lei, 0746551187 (1109gc23/
NC-222515)
• 3 dec. Doja, bloc 5A, 190000 
lei. 0765543100. (11/09/cs/22/NC-
222658)
• Vând apartament 3 camere, 
bloc Vega, Faleză, 105 mp. Tel. 
0732206233. (000643/NC-222666)
• Urgent! 3 decomandate, et. 3, 
165.000 lei. 0236471070, 0749374726. 
(11/09/gc/06/NC-222744)
• 3 decomandate, Mazepa 2, îmbu-
nătăţit, etajul 3, A-uri, 0757241636. 
(11/09/td/01/NC-222955)
• Persoană fizică vând trei deco-
mandate, N. Leonard, parter, stra-
dal, accept credit. Tel. 0726187164, 
0722462028. (000822/NC-223200)

• Vând 3 dec. parter cu grădină, îm-
bunătăţit, I.C.Frimu. 0741480986. 
(004844/NC-223213)
• Vând 3 camere I.C.Frimu, parter, 
termopan, 72 mp, preţ 185000. 
Tel. 0752333791. (11/09/gc/07/NC-
223271)
• 3 decomandate 4/4, pod, PS-uri, 
Ţiglina I. Tel. 0742528456. (004885/
NC-223291)
• Persoană fizică vând, urgent, 3 ca-
mere, M20. 0744276965. (004906/
NC-223380)
• 3 camere, ICF, et. 2, toate îmbună-
tăţirile moderne, 70.000 euro neg. 
0753535728, 0753577479. (000811/
NC-223436)
• Vând apartament 3 cam., bl. Vega, 
Faleză. Tel. 0732206233. (000919/
NC-223500)
• Urgent, 3 decomandate, Micro 20, 
stradal, simplu, ieftin. 0746070404. 
(11/09/bc/2/NC-223508)
• Vând 3 camere, 3 balcoane, 210000 
lei. Tel. 0752090972. (000994/NC-
223699)
• Vând ap. 3 camere parter, 
Siderurgiştilor Vest, 63000 E. Tel. 
0723881820. (005012/NC-223703)

• 3 DECOMANDATE, CURAT, SPAŢIOS, 
40.000 EURO. TEL 0745159950. 
(11/09/cs/04/NC-223713)
• Vând apartament cu 3 camere, 
dec., M17, 185.000 lei neg., exclus 
agenţii. 0758069003. (11/09/bc/6/
NC-223781)
• Apartament 3 camere, deco-
mandate, central, modificat cu 
autorizaţie, modernizat, instala-
ţii noi, 67000 euro. 0748217667. 
(000730/NC-222868)

• Vând apartament 3 camere, con-
diţii excelente, semilux, uşă metal, 
uşi interioare englezeşti, termo-
pane, parchet, (ne)mobilat, zona 
Siderurgiştilor-Vest, bl. 10D, et. 2, 
preţ 67000 neg. Tel. 0730452975. 
(000882/NC-223423)

• Vând apartament 3 camere, et. 3, 
Micro 16 (în spate Bingo Europa), 
preţ neg., exclus agenţii, mobil 
0748493257. (000888/NC-223444)

• Vând spaţiu (apartament 3 ca-
mere). Tel. 0748859355. (004922/
NC-223466)

• Vând apartament 3 camere, 
2/4, dec., M17, str. Argeş, urgent, 
0744288351. (004931/NC-223471)

Piaþa
Imobiliarã

• Duplex, construcţie 2008, ga-
raj, demisol, 140 mp. 0745361207. 
(0084036/NC-219861)
• Vând /schimb cu ap. 1-2 camere, 
apartament N. Leonard, C-uri, 4 
camere transformat în 3, centrală, 
aer condiţionat, termopan, gresie, 
faianţă, parchet, uşi lemn, termo-
sistem, bucătărie mobilată şi utila-
tă eventual garaj. Tel. 0748037252. 
(009996/NC-220769)
• Vând apartament 4 camere, 10/10, 
hidroizolaţie nouă, supermobilat 
şi utilat, Mazepa I, preţ 95.000 E 
neg. Tel. 0747089427, 0722660446. 
(000769/NC-223070)
• Vând 4 camere cartier Dunărea par-
ter, renovat, 82 mp. Tel. 0748848320. 
(11/09/gc/07/NC-223273)
• Vând apartament 4 camere, et. II, 
Ţiglina II, şi garaj în faţa blocului. Tel. 
0744692354. (000939/NC-223541)
• Vând apartament 4 camere parter 
situat pe str. Gheorghe Doja. Tel. 
0754612693. (000963/NC-223622)
• Vând apartament cu 4 camere, 
dec., M20, 220.000 lei neg., exclus 
agenţii. Tel. 0728128776. (11/09/
bc/6/NC-223780)

• P.f. vând apartament 4 cam., 
bloc Vega, finalizat 2006, 108 mp, 
110000 euro. Tel. 0726818922. (vl/
NC-221397)

• 4 camere parter, 90 mp, po-
sibilitate extindere, bloc I1, 
I.C.Frimu, exclusivitate Agenţia 
Imobiliară Familia, 55000 
euro, numai cash. 0753315168. 
(000697/NC-222805)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

‑ gars., Tig I, 3/4, 25mp, simpla 65.000 LEI
‑ gars., Tig II, 4/10, imbunatatita, cu balcon 87.500 LEI
‑ gars., M 19, 4/4, imbunatatita 70.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 2/4, mobilat 30.000 EURO
‑ 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt 125.000 LEI
‑ 1 cam, Tig I, 6/7, imbunatatit, bloc mixt 30.000 EURO
‑ 1 cam, Port, p/4, 35 mp, simplu, bloc mixt 25.000 EURO
‑ 1 cam, ICF, p/4, bloc mixt, simplu 100.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, p/4, cu balcon, bloc mixt, imbunatatit 120.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 4/10, simplu 100.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4, simplu 115.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 3/4, G,F,P,T 34.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 5/7, G, F, P, UM, bloc nou 48.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa I, p/4, superimbunatatit 180.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 4/4, imbunatatit, 2 balcoane 42.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, simplu 170.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, 1/4, bloc fara probleme, simplu 120.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit 135.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4, imbunatatit 125.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 6/9, simplu 130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 13, 2/4, 2 balcoane, simplu 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 5/5, izolat recent 130.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4, simplu 125.000 LEI 
‑ 2 cam dec, M 17, 1/4, imbunatatit 150.000 LEI
‑ 2 cam circular, M 17, 4/4, G, F, P, T, AC, izolat 125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 4/10, renovat recent 160.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 1/10, simplu 160.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu 120.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, cu balcon, conf.1 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 4/4, imbunatatit 85.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 3/4, conf. 1, simplu 143.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 4/4, simplu 125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 4/10, conf.1 160.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 1/4, conf.1 155.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, 2 balcoane 160.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 3/4, G,F,T,UM 165.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, imbunatatit 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 3/4, G,F,P,T,CT,UM,BASCA 160.000 LEI
‑ 2 cam dec, M39C, 3/4, renovat recent 150.000 LEI

‑ 3 cam semidec, Centru, 3/4, 2 balcoane, 
mobilat si utilat, Parfumul Teilor 50.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 2/7, bloc nou, 2 bai, 2 balcoane 260.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Mazepa I, 1/4, 2 balcoane 230.000 LEI
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 2/4, la cheie  65.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig I, 1/4, imbunatatit 170.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit 200.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 13, 2/4, 2 bai, 2 balcoane 190.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit 175.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, 1/4, 1 baie, 2 balcoane, imbunatatit 185.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, 1/4, 2 bai, 1 balcon, stradal 200.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit 135.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon 185.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 7/10, 2 bai, 1 balcon 190.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon 41.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu  200.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 3 balcoane 180.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane 200.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 16, 2/4, CT,T 240.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane  230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 8/11, simplu 220.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 5/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou 220.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 1/10, 2 bai, 1 balcon, simplu 240.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane 190.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF, p/4, 2 bai, 1 balcon, simplu 55.000 EURO

VANZARI CASE:
‑ casa in Galati, zona centrala, 
suprafata utila=130 mp, recent amenajata 80.000 EURO
‑ casa noua, p+1+m la iesire din Galati, 
teren= 498 mp, suprafata utila=187 mp, lux 178.000 EURO

VANZARI TERENURI:
‑ teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa 100.000 LEI
‑ teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN 30 EURO/mp
‑ teren Arcasilor, ST: 500 mp, cartier vile 45 EURO/mp
‑ teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m 35 EURO/mp
  * Preturile prezentate sunt negociabile.

Gars. M 19 et.3 grup sanitar    40.000 neg

Gars. Tig.1 et.3 curata    65.000 neg

Gars. Tig et.5 balcon 28mp    85.000 neg

1 cam. M 19 mansarda noua    75.000 neg

1 cam. Icf parter mixt    105.000 neg

2 dec. M 19 et.1 imbunatatiri    95.000 neg

2 dec. M 21 et.3 balcon    115.000 neg

2 semi. Tig.2 et.4 curat 52mp   130.000 neg

2 dec. M 17 et.4 liber 53mp    130.000 neg

2 dec. M 20 et.5 stradal 52mp    140.000 neg

2 dec. M 20 et.3 stradal liber    145.000 neg

2 dec. Sidvest et.1 curat 50mp    155.000 neg

2 dec. M 17 et.1 renovat 48mp     150.000 neg

2 semi. Maz et.4 iz.noua curat    150.000 neg

2 dec. Maz 2 parter simplu 52mp    190.000 neg

3 semi. M 21  et.1  stradal     110.000 neg

3 dec. M 38 et.3 curat zona piata    170.000 neg

3 semi. Tig.1 et.1 Saturn balcon    170.000 neg

3 semi. M 16 et.2 renovat la cheie    175.000 neg

3 dec. Tig.2 B‑uri parter liber    175.000 neg

3 dec. M 20 et.2 2g.s. 70mp    180.000 neg

3 dec. M 20 parter balcon+2g.s    180.000 neg

3 dec. M 17 et.1 2balcoane 60mp    185.000 neg

3 dec. P‑ta Centrala et.7 bloc din ‘95,  mobilat 

si utilat pe comanda, garaj lg bloc     75.000 E neg

4 dec. Doja et.1  2g.s  liber 90mp    65.000 E 

4 dec. ICF et.2 mobilat si utilat, modificat 

cu autorizatii, renovat 2009 104mp    120.000 E neg

 Inchirieri 
Gars. Vlaicu   nemobilat    400 lei/luna
3 dec. ICF nemobilat curat    150 e/luna
2 cam. M 21 nemobilat curat    150 e/luna
1 cam. MAZ mobilat+utilat    500 lei/luna
2 cam. Maz     mobilat+utilat    600 lei/luna

 Terenuri 
TEREN Vanatori 550mp d‑19ml    42.000 lei 

TEREN Filesti 4.700mp 2deschideri 90ml   20 e/mp
TEREN DN 26   800mp d‑33ml    40 e/mp
TEREN DN 26 ‑1.000mp d‑28ml la DN26 utilitati    35 e/mp
TEREN DN 26‑ 3.000mp d‑32ml utilitati    25 e/mp
TEREN METRO 644mp d‑22ml    30 e/mp
TEREN Tirighina 5.000mp d‑32ml pretabil hala   18 e/mp
Vila Sendreni constr.2009 finisata    60.000 E neg

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Vânzãri
Case

Cumpărări
3 camere

• Garsonieră sau apartament 1 
cameră, banii cash. 0742686917. 
(07/09/bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0336805082, 0747700547. 
(07/09/bc/30/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)

• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0336805082, 0747700547. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. 
TEL.: 0767070871. (11/09/cs/08/NC-
190222)
• Cumpăr urgent 2,3 camere, cash. 
0236471070, 0749374726. (11/09/
gc/6/NC-220182)
• Cumpar apartament. Preiau datorii 
0753030480 (1109gc08/NC-221998)
• Căutăm 2 camere decomandate, 
cash, zona liniştită, 0755425102. 
(11/09/td/01/NC-222956)
• Persoană fizică cumpăr urgent, 
plata cash apartament. 0746554486. 
(004843/NC-223170)
• Cumpăr 2 camere. Tel. 0756038643. 
(000994/NC-223690)
• Cumpăr fără intermediari 2 ca-
mere spaţioase, ICFrimu, Micro 17, 
Dunărea. 0721464116. (005028/NC-
223754)
• Cumpăr ap. 2 camere, seriozitate, 
urgent. 0760271432. (11/09/bc/5/
NC-223777)

• Cumpăr 2 camere, orice zonă, ori-
ce etaj. 0754/267318, 0336/881786. 
(11/09/cs/06/NC-223792)

• Apartament 3-4 camere, banii 
cash. 0742686917. (07/09/bc/29/NC-
163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. 
TEL.: 0767070871. (11/09/cs/08/NC-
190223)
• Cumpăr 3-4 camere. Tel. 
0752090972. (000994/NC-223689)
• Cumpăr 3 camere ICFrimu, Micro 17. 
0743146523. (005028/NC-223755)

• Casă, Vânători, 45.000 E. variante, 
rate. 0726301458. (0084033/NC-
214298)

• Casă finisată în Galaţi, 450 E/ mp. 
0762202560. (0084033/NC-214299)
• Vând casă com. Fundeni, str. 
principală, 17500 euro neg. Tel. 
0236830750, 0747333688. (008816/
NC-217091)
• Vând case Smârdan. 0740877569. 
(003484/NC-218831)
• ###Vilă### la gri sat Costi, 78000 E 
neg., 

variante. 0742091500. (003773/NC-
219666)
• Vilă str. Morilor, 140.000 euro neg. 
0745361207. (0084036/NC-219862)
• Casă P+1, 190 mp construiţi, curte 
500 mp, comuna Smârdan, 140.000 
lei negociabil. Telefon: 0748107391. 
(11/09/cs/25/NC-219994)

• ###Vilă### la roşu sat Costi, 

70000 E neg., variante. 0757930835. 
(003773/NC-219667)
• Casă ultracentrală, 110 mp, 220 
mp teren, 75.000 euro. 0744106690. 
(0084035/NC-220023)
• Vând casă nouă BCA, 2 dormitoare, 
living, bucătărie, baie, hol, acoperiş 
lindab, com. Şendreni, sat Traian, sc 
=100 mp, st =500 mp, preţ 40000 
E neg. 0747510311, 0742390615. 
(004279/NC-221338)
• Vând casă la Şiviţa, locuibilă, preţ 
neg. 0749694555. (004385/NC-
221937)
• Vând casă p+1, 2007. Tel. 
0762688589, 0766923410. (004520/
NC-222119)

• Casă modestă, 1,3 mld. 0770574843. 
(004626/NC-222413)
• Vând casă la cheie, com. Şendreni, 
zona vilelor. Tel. 0742167140. 
(004682/NC-222624)
• Vând casă P+1, zona Bingo. Tel. 
0758034046. (000540/NC-222708)
• Casă demolabilă Şerbăneşti, 930 
mp, 10000 E. 0743973271. (004743/
NC-222807)
• Vând casă bătrânească, st =400 
mp, d =16 m, str. Caşin, Ţiglina III, 
preţ 80000 euro negociabil. Tel. 
0744612840. (004802/NC-222984)
• Vând casă. 0745812392. (000701/
NC-223050)
• Casă com. Cîmpuri, jud. Vrancea, 
84 mp, 4 cam. bucătărie, baie, hol, 
parchet, cablu internet, curte 900 
mp, teren 2300 mp, 46000 euro. 
0728147976. (004842/NC-223162)
• Vând casă în Tuluceşti, 1088 mp, 
4 camere, utilităţi, liber lobuibilă, 
preţ 40000 euro. Tel. 0751992291. 
(004854/NC-223209)
• Vând casă Războieni, 430 mp. 
0747353387. (000836/NC-223250)
• Vând vilă sat Costi. 0744134948. 
(000855/NC-223281)

• Vilă Vânători p+1, 4 dormitoare, 2 
băi, living, bucătărie, 414 mp, teren, 
utilităţi, 70000 euro negociabil. Tel. 
0740087567, 0740501429. (004848/
NC-223211)
• Superofertă! Vilă Vânători P+1+m, 
la 200 ml de primărie, este complet 
mobilată şi utilată, supr. construită 
300 mp, amprentă la sol 100 mp, te-
ren 1000 mp, merită văzută, accep-
tăm banii şi în 5 rate. 0758361230. 
(000828/NC-223285)
• Vând casă în construcţie (pe 
structură de lemn), la Vânători. Tel. 
0745363060, 0741742527. (004882/
NC-223287)
• Vând casă nouă din BCU cu toate 
condiţiile, locuibilă, merită văzută, 
preţ negociabil. Tel. 0754390108, 
0754901224. (004888/NC-223288)
• ###Casă### 260 mp (2 corpuri p şi 
p+1), utilităţi, Micro 17, variante apar-
tament, 150000 euro. 0746461593. 
(000861/NC-223300)
• Vilă p+1 Şendreni cartier, semi-
finisată, avantajos. 0745636418. 
(0084347/NC-223336)AR
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Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Schimburi
Imobiliare

Gars. Micro 40, 4/4, balc., baie  – 45.000 lei neg.
Gars. Viaduct, p/4, gr. sanit., gr, f, buc.  – 55.000 lei
Gars. Ţig. I, 3/4, gr, f, p, tp  ‑ 78.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, 9/10, tp, liberă, um  ‑ 70.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, 1/4, um, simplă  ‑ 85.000 lei neg. 
1 cam. Micro 13, p/4, 35 mp, gr, f, tp, um  ‑ 110.000 lei neg.
1 cam. IREG, 4/4, 30 mp, gr, f, p, tp, balc.  ‑ 100.000 lei 
1 cam. Micro 40, p/4, tp, p, gr, f, gaze  ‑ 85.000 lei neg.
1 cam. Port, p/4, balc., 37 mp, gaze  ‑ 25.000 E neg.
1 cam. Micro 19, 5/5, gr, f, tp, um, p  ‑ 80.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, p/4, 30 mp, gaze, gr, f, p  ‑ 75.000 lei 
1 cam. I.C. Frimu, 2/4, gr, f, 1 balc.  ‑ 120.000 lei neg. 
1 cam. Centru, 5/7, 23 mp, buc., baie, tp, um  ‑ 94.000 lei neg.
1 cam. Micro 20, 9/11, gr, f, tp, p, AC, um, bloc mixt  ‑ 110.000 lei 
1 cam. Maz. I, 10/11, 38 mp, balc., gr, f, tp  ‑ 110.000 lei
2 dec. Micro 13, 3/4, 50 mp, 1 balc.  ‑ 140.000 lei neg.
2 dec. Port, 6/10, ved. Dunăre, 1 balc.  ‑ 40.000 E neg.
2 sdec. Micro 17, p/4, gr, f, 1 balc.  ‑ 28.000 E neg.
2 dec. Micro 18, 1/10, 57 mp, simplu  ‑ 155.000 lei
2 dec. Micro 17, 7/8, 65 mp, bloc nou  ‑ 180.000 lei
2 sdec. Ţig. II, 6/9, gr, f, balc. 17 mp  ‑ 155.000 lei neg.
2 sdec. Centru, gr, f, tp, 1 balc.  – 35.000 E neg.
2 dec. Maz. I, 4/4, 1 balc., curat  – 170.000 lei
2 sdec. Ţig. I, 4/4, tp, p, 1 balc.  ‑ 130.000 lei neg.
2 dec. Micro 19, p/4, gr, f, 1 balc., mobilat şi utilat  ‑ 28.000 E neg. 
2 dec. Micro 20, 4/4, 53 mp, simplu  ‑ 125.000 lei 
2 dec. Micro 19, 2/4, 40 mp, um  – 110.000 lei neg. 
2 sdec. Ţig. I, 2/4, tp, um, f, p  ‑ 125.000 lei 
2 dec. Mazepa I, 7/10, 60 mp, balc.  ‑ 185.000 lei 
2 dec. I.C. Frimu, 3/4, gr, f, tp, p  ‑ 45.000 E neg. 
2 dec. Piaţa Centrală, 2/6, bloc nou, 70 mp, îmb.  ‑ 60.000 E neg. 
2 dec. Micro 17, 3/4, 55 mp, curat  ‑ 155.000 lei
2 dec. Micro 17,  1/4, 50 mp, simplu  ‑ 130.000 lei neg.

• Vând casă +magazin ultracentral, 
vizazi primărie, com. Văcăreni, jud. 
Tulcea. Tel. 0743090396. (000894/
NC-223438)

Piaþa
Imobiliarã

• Vilă zona băncilor, p+e+m, 
construcţie 2008, pretabi-
lă birou, cabinet, locuin-
ţă. 0745779691. (004614/
NC‑222350)

• Proprietar vând vilă nouă Şendreni 
110 mp, p+1+m, nivel cu priveliş-
te deosebită. Preţ negociabil. Tel. 
0721304794. 

(000635)

Vânzãri
Case

• Vând vilă la roşu Greşu. Tel. 
0766274847. (000886/NC-223446)
• Casă nouă Fileşti, toate utilităţile, 
st 1200 mp, sc 80 mp. 0740892059. 
(004920/NC‑223452)
• Vând casă zona Coşbuc, toate uti-
lităţile. Tel. 0763067013. (004918/
NC‑223456)
• Vând casă în Tg. Bujor. Tel. 
0731241512. (000946/NC‑223564)
• Vând 2 (două) corpuri casă D. 
Chicuş. 0745375318. (004954/NC‑
223611)
• Vând casă nouă p+1, st =1000 
mp, sc =260 mp, utilităţi, Vânători. 
0722141910. (000924/NC-223613)
• Vând clădire +teren 7000 mp re-
ţea 380 V, com. Corni, Galaţi. Tel. 
0763504303, 0747854060. (000903/
NC-223614)
• Vând casă 182 mp, com. Movileni 
83, 220000. Tel. 0723971095, 
0752074827. (0084453/NC‑223616)
• Vând 35 mp casă, 55 curte. 
0752514505. (004916/NC‑223620)
• Casă 4 cam. st =380 mp, utilităţi, 
Două Babe, 9 Mai, 68000 euro. 
0744552052. (000962/NC‑223623)

• Vând casă cu teren lângă Piaţa 
Centrală, 200 E /mp. Tel. 0747707726. 
(000957/NC‑223624)
• Vilă Odaia Manolache la roşu, 
85000 negociabil, accept varian-
te. Tel. 0746512343. (004978/NC‑
223626)
• Vând casă Şendreni, toate faci-
lităţile. 0740587573. (004987/NC‑
223645)
• ###Vilă### p+1 Bariera Traian 2007, 
proiect deosebit, mobilat, nemo-
bilat, merită văzut. 0742936473. 
(004994/NC‑223659)
• Vând casă cu teren com. Pechea. 
0748525134. (005002/NC‑223674)
• Vând /schimb casă la roşu +dife-
renţă. 0746906318. (005022/NC‑
223730)
• Casă central pretabil locuit, cabi-
net, depozit, 85000 E, schimb auto. 
0754788188. (005028/NC‑223751)
• Casă demolabilă zona Coşbuc, st 
420 mp. 0740244761. (005031/NC‑
223767)
• Vând urgent vilă în Galaţi, 
utilată lux, accept variante. 
Tel. 0740238300, 0744502732. 
(000736/NC-222908)

• Vând casă sat Costi la roşu, 
p+1+m. Tel. 0751091699. (000947/
NC-223610)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă 
liniştită, str. Dr. Petru Groza Micro 
17. Tel. 0722649778. (0084412/NC-
215788)

• Vând vilă zona centrală D.P.E.M. 
Tel. 0766274847. (000886/NC-
223447)

• Mazepa II, 435 mp, vedere Brăilei, 
utilităţi, 120.000 euro. 0722947964, 
0757877391. (000926/NC‑223518)

• Schimb garsonieră cu grup sanitar, 
parter, Micro 19, bl. G2, cu teren +di-
ferenţă. Tel. 0743045754. (004519/
NC-222148)

• Schimb casă com. I.C.Brătianu 
cu garsonieră +diferenţă. Tel. 
0747525069. (004661/NC‑222570)
• Audi A4 Cabrio +10.000‑15000 euro 
pentru apartament 1, 2, 3 camere. 
0745042166. (000706/NC‑222799)
• Ap. 1 cam., îmb., et. 4 +teren 500 
mp CAP Fileşti, cu 3 cam., dec., 
neîmb. 0742188549. (004764/NC‑
223054)
• Schimb garsonieră A‑uri, et. III şi 
teren intravilan 1000 mp, Odaia 
Manolache, utilităţi cu ap. 2 came-
re. Tel. 0747361695. (004846/NC‑
223186)
• Schimb Iveco 19+1 locuri, fabrica-
ţie 2008, ap. 2,3 camere, variante, 
teren, negociabil. Tel. 0752303400. 
(000922/NC‑223598)
• Schimb apartament 3 camere de-
comandate, îmbunătăţit, cu 2 came-
re plus diferenţă. Tel. 0748929092. 
(004974/NC‑223599)

• 40 ari, vie intravilan în jud. 
Brăila cu teren în mun. Galaţi. Tel. 
0745543455. (000815/NC‑223191)

• Închiriez apartament nemobilat 
sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (11/09/
cs/03/NC-187047)
• Ofer 100 euro pentru garsoni-
eră mobilată sau nemobilată. 
0761928712. (004886/NC-223297)
• Doresc să închiriez apartament cu 
2 camere mobilat şi utilat în zona 
Piaţa Centrală. Tel. 0722206828. 
(09/09/bc/41/NC‑223685)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC‑151257)
• Apartamente 1 cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(004689/NC‑154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (11/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ 
ŞI APARTAMENT. TELEFON: 
0336886028, 0755979336. (11/09/
cs/04/NC‑187050)
• ###Închiriez, în regim hotelier 
apartament 1 cameră, lux, pe faleză. 
Telefon: 0751053900(2).### (11/09/
cs/11/NC-209016)
• Închiriez apartament mobilat 3 ca-
mere, decomandat, stradal, reparti-
toare, apometre, izolaţie, internet, 
utilat pentru 3 studente sau familie. 
Telefon: 0741.010702. (11/09/cs/13/
NC-214382)
• O cameră, centru, regim hotelier. 
0732281821. (003373/NC-218470)
• Apartamente, garsoniere mo-
bilate /nemobilate. 0746549162, 
0742634633. (11/09/bc/2/NC-
219349)
• Închiriez regim hotelier 70 lei/ zi. 
0745361207. (0084036/NC‑219863)
• 2 camere dec., et. 1, Micro 20, 
mobilat şi utilat lux. 0746155795. 
(009805/NC‑220168)
• Închiriez garsonieră. Tel. 
0751388780. (004305/NC‑221935)
• Închiriez garsonieră, mobilată, în 
Micro 20. Tel. 0748165698. (004591/
NC-222307)
• Ofer gazdă la 1‑2 persoane. 
0766619784. (004611/NC‑222355)AR
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vIaţa lIberă

Vanzari apartamente:Vanzari apartamente:

Gars M 19, G-uri, et 2/4, balcon, libera  40.000lei

1 cam M 38, N-uri, et. 2/4, Tp+g+f, curata  72.000lei
1 cam ICF, et. 2/4, simplu, curat, liber, balcon  95.000lei neg
1cam PORT, parter, balcon, bl. mixt  25.000E

2 dec M 39A, Y-uri, et. 2/4, simplu  120.000lei
2 dec M 20, E‑uri, et. 1/4, simplu  135.000lei 
2 sdec TIG 2, M-uri, et. 6/9, simplu  135.000lei
2 dec M 20, A-uri, et. 3/4, simplu, liber  145.000lei 
2 dec Piata Centrala, et. 4/4, curat, 56mp  147.000lei
2 dec Sid Vest, parter, balcon, TP  150.000lei
2 dec DOJA, et. 1/4, simplu, 2 balcoane, 56mp 150.000lei
2 dec M 14, M-uri, et. 1/4, g+f+TP  155.000lei
2 dec ICF, et. 1/4, g+f+p+TP, curat  160.000lei
2 dec M 18, G-uri, et. 1/10, simplu  160.000lei neg
2 dec M 21, R-uri, et. 1/4, simplu, curat  160.000lei
2 dec ICF, B-uri, et. 1/4, g+f+p  160.000lei
2 dec ICF, D‑uri, et. 2/4, curat, 56mp  155.000lei 
sau schimb cu 3cam in SidVest+ dif

2 sdec MAZ 1, C-uri, parter, autorizatie extindere, 170.000lei neg
liber, simplu
2 dec MAZ 1, BR‑uri, et. 7/10, AC, UM, curat  42.000E
2 cam TIG 2, parter, CT, TP, AC, la cheie  45.000E
2 dec Piata Centrala, parter, balcon 14m, TP  48.000E neg
2 dec Maz 1, BR‑uri, et. 8/10, renovat lux, liber  52.000E

3 cam M 17, E-uri, et. 4, TP, UM, AC, 62mp  140.000lei
3 sdec TIG 1, C‑uri, et. 1/4, TP, UM  160.000lei neg
3 cam M 20, et. 3/4, simplu, 2 balcoane  160.000lei
3 dec Tig 2, B‑uri, parter, simplu, liber  175.000lei
3 dec M 17, (Str. Oltului), et. 1/4, Tp, 2 gr. sanit  205.000lei
3 dec M 20, bl.nou, et. 4/8, simplu, 2 gr. sanit.  205.000lei 
3 dec SID, SD-uri, et 2/4, curat, 3 balc, 2 gr. sanit  50.500E 
3 dec Port, et.3/4, simplu,78mp, 3 balc.,2 gr. sanit. 52.000E neg
3 dec PC, et. 1/8, bl. nou, 2 bai, 2 balc, 84mp, TP, CT 60.000E
3 dec MAZ 1, B-uri, et. 2/4, CT, TP, liber  62.000E
3 dec Faleza, U-uri, et. 1/8, bl. nou, 99mp  120.000E neg 

4 dec M 20, bl. nou, et. 5/8, simplu,  235.000lei
80mp, 2 gr. sanit, 2 balc 
4 dec ICFrimu, P‑uri, parter, balcon,  55.000E
simplu, liber, 2 bai

4 cam DOJA, modif. in 2 cam, ST=92mp,  65.000E neg 
simplu, liber  (variante)
4 dec Piata Centrala, et. 3/4, 87mp, amenajat  66.000E
4 dec Casa Rosie, et. 4/7, St=105mp, 2 balc, 2 bai, Tp, CT, AC 85.000E

[ Casa 4 cam, 2 bai, bucatarie, Str. Al. Cernat, St=210mp, Sc=110mp, 
D=15m, CT, Tp sau schimb cu apt. 2,3 cam 56.000E neg

[Vila S+P+E+M, la rosu, Arcasilor, St=340mp, Sc= 315mp 200.000E
[Teren 400mp, deschidere 12m, toate utilitatile 200E/mp

[Loturi 500mp Arcasilor, toate utilitatile 65‑95E/mp neg
[Teren 450mp, deschidere 12,5 m, zona Arcasilor 100E/mp

[Teren 1.200mp Arcasilor colt cu Zimbrului, toate utilitatile pe teren, 
parcelabil 110E/mp neg

[Teren 4.122mp Arcasilor, D=250m, utilitati
[Teren 5.000mp Atlas D=25m la DJ 55E/mp

[Teren 8.000mp, DN26, 2 deschideri 50mx160m

INChIRIERI:
2 dec Maz 1, semimob., parter, g+f+p, Tp  175E/luna
3 sdec Centru, et 3/4, mobilat si utilat  250E
2dec MAZ 1, BR‑uri, et 8/10, mobilat si utilat  200E
3dec Faleza et 1/8, mobilat si utilat  500E
Spatiu comercial 100mp, Mazepa, Str. Brailei  800E/luna
Spatiu com, 167mp, 2 intrari, la cheie  800E/luna neg

Extras din ofErtă

Gars M 39, et.3 ,g,f ,tm,um  50.000 Ron  
Gars M40, 25mp, tm,g,f,p,balc,  75.000 Ron neg  
Gars M 40,C‑uri,1/4,tm,f,g,um,  58.000Ron
Gars Tig 2, cu balcon , et.int,imb.  85.000 Ron 
Gars Tig 1 A‑uri ,2/4 ,simpla  80.000Ron neg
Gars Tig 1, et.3,  65.000 ron
Gars M 19,R‑uri,3/4,f,g,p,curat, 65.000Ron 
Gars Viaduct,1/4,g,f,p,tm ,ac,  55.000Ron
Gars Tig 1 , et.4/9, balcon,baie,  95.000 Ron
1cam M 40,2/4,bloc mixt,tm,f,g, 82.000Ron 
1 cam M17, et.2 , g,f,p, curat   85.000 Ron 
1 cam M 38,3/4,tm,p,um , 75.000Ron neg
1cam Ireg,3/4,curat,balcon,  90.000RON 
2cam , M 40, et.1, stradal , imb.  110.000Ron neg 
2cam M40 ,I‑uri,3/4,tm,f,g,p,  85.000ron 
2 dec M 39, et.2, curat ,liber  125.000 ron
2 sdec, Tig 2, et.3,g,f,curat  140.000 ron
2 sdec Tig 2 , et.intermediar ,  130.000 Ron
2 cam M. 20, 5/5 tm, ct, g, f ,  115.000 Ron neg
2 cam M21,et.3, curat,  120.000 Ron
2 sdec Parfumul Teilor , p/4  120.000 Ron
2 dec M 18 , tm,p,g,f, 60mp, 
et.intermed   155.000 Ron 
2 cam dec NL parter ,tm,f,g,p, 41.000E 
2 dec General 1/4 , 56mp,curat  165.000 ron
2 dec M 20,1/4 ,simplu,curat  140.000ron neg 
2 cam sdec,M16,p/4,2 balc   140.000Ron neg
2 dec M 13, 2/4, 58mp, 2balc,  145.000 Ron 
2 dec Masnita,2/4, p,g,f,   150.000 Ron 
2 dec M 14, et.5/5,simplu  125.000 Ron 
2cam dec ,General 1/4 ,2 balcoane , 170.000 Ron 
2 dec M 21 .3/10 f,g,p, 130.000Ron neg 

2cam Mazepa,BR ,tm, g,f,ac , 180.000Ron neg
2 cam M 17,tm,iz exterioara ,interioara  39.000E neg
3 cam M19, et.4, 70mp,imb,  150.000 ron
3cam sdec M 16,A‑uri,1/4,g,f,p,ct,
tm,3 balc  175.000Ron neg
3 dec M17, et.3, curat,stradal  160.000 Ron
3cam sdec ,Tig 1,B‑uri,p/4,tm,f,g,p,  43.000E neg
3 dec General , et.2, g,f,p, 200.000 Ron neg
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct,  220.000 Ron neg
3cam  dec. Tig 2 , parter , simplu  175.000 ron
3 cam  sdec, M 20,  2/4, f, g, p  155.000 Ron neg
3 dec M 20, et.2, um,g,f,tm   175.000 ron 
3 dec , M 20 , 90 mp, tm, curat ,  180.000 Ron 
3 dec M 19,ET.5/10f,g,um, ceas gaze 167.000RON  Neg 
3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam +diferenta
4 cam ,Tig 1 ,PS ,4/7 ,TM,F,G,P, 70.000E NEG 
4 cam NL, 100mp et.3, la cheie  300.000 Ron 
4cam ICF,p/4,simplu,balcon, 55.000E
4 cam sdec, M. 16, 2/4, 100 mp, lux  250.000 Ron

· CASA BARIERA TRAIAN  
ST= 600MP,SC=160MP,D=16,TOATE UTILITATILE ,

4 CAMERE,2 BAI,LIVING,+GARAJ  78 .000 E NEG
· Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,LA ROSU ,

75.000E NEG
· TEREN ARCASILOR 1200MP,DS=33, 45 E/MP

 
INCHIRIERI

 1 CAMERA  MAZEPA MOBILAT UTILAT   600RON                                                                                                       
 1CAMERA MASNITA MOBILAT  500RON 
 2 SD TIGLINA NEMOBILAT  120 E
 2 CAMERE MAZEPA SEMIMOBILAT UTILAT  170  E
 3 DEC, PS‑URI, MOB‑UTILAT  300 E NEG
 4 CAMERE  TIGLINA PS‑URI MOBILAT UTILAT  300 E

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

• Două camere mansardă I.C.Frimu. 
0758541716. (004623/NC-222394)
• 4 camere, Mazepa, nemobilat, par-
ter, 250E/lună. Telefon 0746551187. 
(1109gc23/NC-222505)
• 3 decomandate, Ţiglina 1, mobilat, 
250E/lună, 0721197912. (1109gc23/
NC-222513)
• P.f. închiriez apartament cu o ca-
meră, în Micro 20, semimobilat. 
0747080715. (000653/NC-222689)
• Închiriez garsonieră Micro 19, R2, 
ap. 37. Tel. 0745628954, 0748196408. 
(000744/NC-222902)
• De închiriat, apartament de lux 
mobilat şi utilat, 0757241636. (11/09/
td/01/NC-222958)

Piaþa Imobiliarã
• De închiriat, 2 camere, Mazepa, mo-
bilat şi utilat, 200 euro, 0757241636. 
(11/09/td/01/NC-222959)
• De închiriat, vilă mobilată sau ne-
mobilată, 0757241636. (11/09/td/01/
NC-222960)
• Închiriez apartament o cameră, 
mobilat, Mazepa, G2. 0723999502. 
(004772/NC-223055)
• Apartament/ garsonieră. 
0747317879. (11/09/gc/11/NC-
223097)
• Apartament două camere 
Mazepa (vedere la Dunăre), mobi-
lat, utilat, 250 euro anticipat 3 luni. 
0740303829. (004819/NC-223150)
• Apartament o cameră Mazepa 
(Salcia), mobilat, utilat, 150 euro, an-
ticipat 3 luni. 0740303829. (004819/
NC-223151)
• Închiriez apartament o ca-
meră, mobilată, zona IREG. Tel. 
0744191634. (004831/NC-223160)

• Închiriez apartament cu 2 camere 
I.C.Frimu. 0749190662. (004839/NC-
223163)
• Închiriez garsonieră regim hotelier, 
avantajos. Tel. 0749701677. (004836/
NC-223166)
• Închiriez o cameră la curte. Tel. 
0741684153. (000831/NC-223229)
• Închiriez apartament în com. Lieşti, 
zona centru, amenajat pentru biro-
uri, cabinet medical, farmacie. Tel. 
0766678360, 0728510090. (000845/
NC-223253)
• Închiriez garsonieră în Micro 40, 
parter, 350 lei /lună, merită văzută, 
la C1 cămin. 0749083729. (004971/
NC-223258)
• Închiriez 1 cameră Faleză, vedere 
la Dunăre, 54 mp, mobilat şi utilat 
lux. Tel. 0752333791. (11/09/gc/07/
NC-223274)
• Închiriez /vând vilă p+1+m, sc 
=380 mp, str. Unirii. Tel. 0742528456. 
(004885/NC-223290)
• Garsonieră Ţiglina I3, et. 3, mobi-
lată, dotată. 0742877892. (0084394/
NC-223298)

• Persoană fizică închiriez garsoni-
eră, baie, bucătărie, UM, g,f,ap. Tel. 
0769617646. (000867/NC-223323)
• Închiriez apartament o came-
ră, mobilat, utilat, Mazepa. Tel. 
0745544068. (004900/NC-223359)
• Închiriez spaţiu cu utilităţi fast-
food, situat în Micro 39, vizavi de 
Peco, şi apartament situat în 39A. 
0751529500. (004912/NC-223422)
• Primesc băiat în gazdă, la curte. 
0741573858. (000880/NC-223428)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
Micro 19, bl. G5. Tel. 0769565000. 
(004893/NC-223432)
• Închiriez garsonieră Port. 
0754340511. (000892/NC-223440)
• Închiriez apartament o cameră uti-
lat, Mazepa I, G2. Tel. 0742565710. 
(000889/NC-223443)
• Închiriez apartament cu o came-
ră, zona IREG. Tel. 0236476578, 
0763067065. (004921/NC-223467)
• Închiriez apartament zona Gh. Doja. 
Sunaţi la 0756639575. (000904/NC-
223477)
• Închiriez apartament mobilat. Tel. 
0744565123. (000911/NC-223479)

• 2 camere, mobilate, utilate, Mazepa, 
600 lei. 0763680879. (004939/NC-
223492)
• Primesc în gazdă 1-2 băieţi la casă. 
0761333603. (004943/NC-223503)
• 2 camere, Potcoava de Aur, ne-
mobilat, 150 E lună. 0746991363. 
(000928/NC-223515)
• Primesc un băiat în gazdă. Tel. 
0763653947, 0770692742. (000932/
NC-223524)
• Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat. Tel. 0748466768. (004953/
NC-223529)
• Închiriez cameră +bucătărie şi hol 
la curte, singur în curte. 0740382011. 
(000943/NC-223543)
• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente. Tel. 0236475479. (11/09/
cs/08/NC-223544)
• Primesc în gazdă. Tel. 0747770115. 
(0084451/NC-223545)
• Închiriez apartament una came-
ră nemobilat, 140 euro, Mazepa I, 
şi garaj 70 euro. Tel. 0723342029. 
(004960/NC-223553)
• Închiriez ap. 2 camere ultracen-
tral, mobilat. Tel. 0744391605, 
0731840541. (004984/NC-223648)

• P.f. închiriez pe termen lung apar-
tament 2 camere nemobilat parter, 
str. Saturn, vizavi de Piaţa Ţiglina 
I, pretabil birouri, firmă, preţ ne-
gociabil. Relaţii la tel. 0745586470, 
0746940338. (004968/NC-223632)
• Închiriez apartament parter, stra-
dal, 55 mp, zona Aviaţie, amenajat 
pentru birouri, sediu firmă, activităţi 
comerciale etc. Tel. 0746464503, 
0336885573. (000984/NC-223668)
• Închiriez cameră doi băieţi, Billa 
2. Tel. 0755315203. (11/09/ext/96m/
NC-223693)
• 1 CAMERĂ IREG, NEMOBILATĂ, 400 
LEI, 0236/475479. (11/09/cs/08/NC-
223736)
• 1 cam., Mazepa, 150 euro neg. 
0760088210. (11/09/bc/5/NC-
223776)
• 3 CAMERE MICRO 17, ETAJ 1, 
NEMOBILATE, 500 LEI, 0236/475479. 
(11/09/cs/08/NC-223787)
• 1 cameră I.C.Frimu, mobilată şi uti-
lată, termopan, 550 lei. 0754/267318. 
(11/09/cs/06/NC-223793)
• 2 camere SID - Vest, etaj 2, nemo-
bilat, 450 lei. 0745/526231. (11/09/
cs/06/NC-223794)

• Apartament 2 camere zonă cen-
trală, et. 1, decomandat, mobilat, 
utilat, apometre, repartitoare, par-
chet. Tel. 0735566475. (004925/
NC-223464)

• Apartament 3 camere mobilat şi 
utilat Centru, doar perioadă lun-
gă. Tel. 0744606609, 0236490907. 
(004696/NC-223631)

Piaþa
Imobiliarã

• Spaţiu 85 mp str. Traian nr. 95, utilat, 
pretabil birouri, sediu firmă, cabine-
te medicale etc. Tel. 0746488818. 
(000571/NC-207038)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Energiei, 95 mp, lângă BCR. 
0744545113. (0083910/NC-218394)
• Spaţiu producţie, depozitare între 
30-170 mp. 0744545113. (0083910/
NC-218397)
• Spaţiu depozitare, birouri, 300-
600 mp, str. Traian. 0744545113. 
(0083910/NC-218398)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU 
PRODUCŢIE SAU DEPOZITARE, 
INCLUSIV BIROU. UTILITĂŢI 
COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. TELEFON 
0731356167; 0731356165. (11/09/
cs/12/NC-219429)
• Spaţiu nou 80 mp, 15 mil. 
0745361207. (0084036/NC-219864)
• Spaţiu etaj birouri, ultracentral, 
110 mp, finisaje lux. 0744106690. 
(0084035/NC-220022)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Micro 14 (fosta Maşniţă), 7 mil. /lună. 
0744533119. (004264/NC-220444)
• Închiriez spaţiu birouri, zona 
Domnească, foarte avantajos. Tel. 
0744516638. (004104/NC-220782)
• Închiriez două spaţii comerciale 
de 110 mp, respectiv 120 mp, even-
tual colaborare pentru activităţi 
(simigerie, pizzerie, alimentară). Tel. 
0754044844, 0747700426. (004600/
NC-222368)
• Închiriez spaţiu Piaţa Centrală, 
pretabil cabinete, farmacii. Tel. 
0744515140. (0084366/NC-222619)
• 15 mp str. Siderurgiştilor, cu utilităţi. 
0752056674. (004737/NC-222789)AR
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Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

• SC Kaufland SA închiriază 50 mp 
pentru fast-food. 0747770255. 
(000758/NC-222937)
• Închiriez hală industrială cărămidă, 
zona Patinoar, st =250 mp, toate uti-
lităţile, 2 E /mp. Rel. la 0745998876. 
(11/09/gc/06/NC-223033)
• Închiriez spaţiu comercial pen-
tru depozitare, zona General, preţ 
f. bun. 0746984996. (000740/NC-
223057)
• Spaţiu 25 mp Complex Potcoava, 
atelier, cabinet, comerţ. 0720661594. 
(004852/NC-223210)
• Închiriez cafe bar. Tel. 0744300661. 
(000825/NC-223231)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, IREG. Tel. 0745553310. 
(000824/NC-223232)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală. Rel. tel. 0745991283. 
(000840/NC-223245)
• Închiriez spaţiu comerci-
al Siderurgiştilor, 90 mp. Tel. 
0722436670. (000843/NC-223251)
• Spaţiu stradal Siderurgiştilor, vad. 
0748848455. (000849/NC-223275)
• Închiriez /vând teren +hale, supra-
faţă 17000 mp şoseaua Smârdan 
Nr. 1. Tel. 0744630995. (004877/NC-
223282)
• ###Închiriez### spaţiu comercial 
400 mp, zona Ada Marinescu, în faţă 
la spital. Tel. 0743305206. (0084401/
NC-223362)

• Închiriez spaţiu 50 mp, Bălcescu, 
avantajos. Tel. 0755048027. (004909/
NC-223417)
• Închiriez 3,65 ha teren irigat zona 
Brateş. Tel. 0766773652. (000890/
NC-223442)
• Închiriez hală, 100 mp, în zona 
de centură, preţ 900 lei. Tel. 
0723808591. (000925/NC-223519)
• Închiriez spaţiu comercial, cart. 
Mazepa, str. Brăilei nr. 23, bl. P1, 
parter. Tel. 0727852928. (004955/
NC-223528)
• Închiriez 1000 mp str. Traian. 
0745528903. (004996/NC-223660)
• Închiriez /vând spaţiu comercial, 
36 mp. 0722530581. (000998/NC-
223732)
• Închiriez spaţii comerciale str. 
1 Decembrie 1918, 22 şi 30 mp. 
0722455653. (005025/NC-223742)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 
STR SIDERURGISTILOR 30 MP 
0720999763 (SMS/NC-223764)
• Spaţiu comercial Mazepa, 70 mp, 
avantajos. 0760271432. (11/09/bc/5/
NC-223779)
• Ultracentral str. Tecuci, zona 
Albatros, 170/94/76 mp, vitrină 
stradală, 12 m. Tel. 0722511145. 
(004405/NC-221943)
• Închiriez hală producţie/ de-
pozitare, preţ excelent. Tel. 
0731335006. (0084350/NC-
223407)
• Închiriez hale depozitare +bi-
rouri 200-2000 mp, cu toate 
utilităţile la preţ f. bun în apro-
piere Metro. Tel. 0733002288. 
(0084408/NC-223673)

• Închiriez cabinet medical, medic 
familie şi stomatolog. 0723515777, 
0723688355. (000691/NC-222802)

• 90 mp, central, renovat modern. 
0732520312, 0726652111. (000800/
NC-223124)

• Magazin de închiriat, zona 
Siderurgiştilor, 115 mp, după 
14,30. 0757825481. (000871/
NC-223328)

Piaþa Imobiliarã

• Vând teren 1500 mp pentru auto, 
Smârdan. 0747089283. (004967/NC-
210839)
• Vând loturi 500-1000 mp Vânători, 
toate utilităţile. 0726301458. 
(0083915/NC-218573)
• 2000 MP PARCELABIL, ZONA 
FLORICULTURĂ, DN26. 0769236507. 
(003966/PF/220322)
• Proprietar vând loturi case sat 
Costi cu utilităţi aproape DN26. 
0747904093. (009878/NC-220368)
• Vând teren Arcaşilor 250 mp, d 14 
m, 65 euro mp neg. Tel. 0768851974. 
(004331/NC-221503)
• LOTURI DE CASĂ, ZONA VILE 
VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, 15 EURO/
MP. 0745.286616 (11/09/mr/02/
PF/221624)

• Vând vatră casă de 780 mp în com. 
Tuluceşti în incinta S.M.A. (fost) 
preţ 35.000 lei. Tel. 0724289077, 
0720545027. (004592/NC-222306)
• Proprietar vând teren + casă, 
2000/2400 mp, d = 20/30 mp, ju-
deţul Vrancea, comuna Năneşti. 
Telefon: 0741520280. (11/09/cs/18/
NC-222474)
• 600 mp în Vânători şi 800 mp 
în Micro 17. Tel. 0744554443, 
0744559595. (004546/NC-222498)
• Vând un hectar teren arabil, Fileşti. 
0746829443. (004644/NC-222510)
• 500 mp Smârdan, 200 milioa-
ne. 0765543100. (11/09/gc/10/NC-
222659)
• 500 mp Vânători, panoramă, 20 E 
/mp. 0766488999. (11/09/gc/10/NC-
222660)
• Vând 800 mp Şendreni, la 200 mp 
DN 25, preţ 14 E /mp. 0758361115. 
(000767/NC-222991)
• Vând 5000 mp, sat Costi. 
0754415453. (004793/NC-222998)
• 800 mp în intersecţia Patinoar, 
50/16 bdul G. Coşbuc nr. 358, 
0723517691. (0084384/NC-223098)
• Teren intravilan Micro 17, 500 mp, 
100 E /mp neg., utilităţi, accept vari-
ante auto. 0728001049, 0744765322. 
(000813/NC-223203)
• Vând 1000 mp intravilan, utili-
tăţi, Odaia Manolache, 600 mil. 
0747361695. (004846/NC-223212)
• Vând teren Vânători, 2300 mp 
extravilan, 15 E /mp. negociabil. 
0742253746. (000838/NC-223247)
• Vând 5 ha pământ Bădălan. 
0747353387. (000836/NC-223248)
• Vând lot de casă Smârdan, car-
tierul de vile, între 500-1000 mp. 
Tel. 0752333791. (11/09/gc/07/NC-
223269)
• Vând 4200 mp intravilan lângă 
Metro, toate utilităţile, lotizabil. 
Tel. 0752333791. (11/09/gc/07/NC-
223270)
• Vând /închiriez teren +hale, supra-
faţă 17000 mp, şoseaua Smârdan 
Nr. 1. Tel. 0744630995. (004877/NC-
223283)
• Ofertă Teren extravilan 8000 mp 
com. Vânători, lângă cimitir, d =20 
ml, 3 E /mp, acceptăm banii şi în 5 
rate lunare. 0758361230. (000828/
NC-223284)
• Ofertă de criză! Teren intravilan 
com. Vânători, în centru, suprafaţă 
500 mp, apă, curent, gaze, drum 
pietruit, deschidere 8 ml, 27000 lei. 
0758361230. (000828/NC-223286)
• ###Teren### Micro 17, 400 mp, 
toate utilităţile, pe colţ, 26-16. Tel. 
0746461593. (000861/NC-223299)

• Vând teren 650 mp, DN26, lângă 
floricultură. 0741146360. (000863/
NC-223301)
• ###Vând### teren ultracentral, va-
riante. Tel. 0743305206. (0084401/
NC-223364)
• Vând 2000 mp, com. Schela, posibil 
gaz, apă. Tel. 0743343743. (004915/
NC-223458)
• Vând 480 mp Şendreni, cartier 
de vile, proprietate. 0766511731. 
(004933/NC-223488)
• ##Vând# 3000 mp +hală 600 mp, 
Şiviţa, urgent. 0752425460. (004947/
NC-223511)
• ##Vând## 7500 mp, deschidere 
30 m, la DN25, Traian. 0752425460. 
(004947/NC-223512)
• Loc casă, com. Braniştea, jud. Galaţi, 
centură turnată. Tel. 0746584777. 
(000921/NC-223521)
• Vânători, 550 mp d - 20 m gaz şi 
curent, 450mil. 0757976725 (11/09/
cs/10/NC-223577)
• Vând teren sat Costi. Tel. 
0751091699. (000947/NC-223609)
• Vând 0,51 ha vie nobilă, Odaia 
Manolache, producţie foarte bună. 
0236469863. (004934/NC-223615)
• Vând vatră casă 1000 mp Odaia 
Manolache, sau schimb auto +di-
ferenţă. Tel. 0236339985. (000956/
NC-223625)
• Vând teren Hanu Conachi 1800 mp 
intravilan, 5200 mp extravilan. Tel. 
0743920720, 0740296823. (004976/
NC-223628)
• P.f. vând lot casă Fileşti sat, 571 
mp, d =21, 8000 euro. 0747199896. 
(004973/NC-223629)
• Vând vie intravilan +casă cu vie 
com. Băleni, jud. Galaţi. 0771779247. 
(000968/NC-223637)
• Vând teren 400 mp zona Flora 
-Atlantic. 0749052523, 0745395821. 
(000965/NC-223641)
• ###Sat### Costi 1180, deschidere 
16, 16000 E. 0741229086. (004993/
NC-223658)
• Vând vatră casă sat Odaia 
Manolache, 1500 mp. Tel. 
0732725030. (005003/NC-223682)
• Vând teren Micro 14, 200-900 
mp parcelat, preţ negociabil. 
0765491525. (000979/NC-223695)
• Superofertă la Lieşti 3 ha te-
ren intravilan, 1 E /mp, urgent. 
0749957168. (005026/NC-223744)
• Urgent 1000 mp intravilan 
Şendreni, ds =14 ml la DN25. 
0788798220. (001012/NC-223758)
• VÂND 800 MP BRANIŞTEA 
INTRAVILAN UTILITĂŢI. TEL 
0720999763 (SMS/NC-223760)

• Vând teren 2x 900 mp, cartier 
nou, Tuluceşti, ocazie. 0744909527. 
(005033/NC-223769)
• Vând teren zona Tuluceşti -Odaia 
Manolache, superofertă, 9500 mp. 
0744909527. (005033/NC-223771)
• Tuluceşti, 2000 mp, intravilan, 
la şosea, 10 euro mp neg. Tel. 
0744589909. (005034/NC-223786)

• Vând teren intravilan, liber de 
construcţii, 204 mp, 14,5 ml deschi-
dere, zonă liniştită pe str. Dr. Petru 
Groza, Micro 17. Tel. 0722649778. 
(0084412/NC-215789)

• Vând teren pe Centură, 2000 
mp, 30 euro /mp. Tel. 0744140129. 
(000993/NC-223701)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (003684/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, 
Costache Negri, Corni, Smârdan, 
Cuca, Cudalbi. Ofer preţ maxim. 
0722384539. (003684/NC-213906)
• Cumpăr teren arabil, zona Fileşti. 
Tel. 0748285186. (000343/NC-
221758)
• Cumpăr teren arabil, zona Fileşti, 
superpreţ. 0745479498. (004644/
NC-222511)
• Cumpăr teren agricol în Drăguşeni, 
Smulţi, Vârlezi. Tel. 0755039823. 
(000862/NC-223306)

• Cumpăr teren agricol 
Rediu, Pechea, Cudalbi, 
Constache Negri. Telefon 
0749377277. (1109gc23/
NC-222500)

• Vând societate comercială. 
Informaţii la tel. 0747395888. 
(000802/NC-223157)
• Vând magazin mixt, Ţiglina I. Tel. 
0742528456. (004885/NC-223292)
• Afacere la cheie, spaţiu excelent 
întreţinere corporală. 0745612458. 
(000897/NC-223459)

• Afacere la cheie, vad excelent, mag. 
alimentar. 0745612458. (000879/NC-
223460)
• Vând magazin cu vad, 45 mp, ale-
ea principală Galgros. 0742091500. 
(004946/NC-223514)
• Magazin universal p+1, 600 mp, 
com. Braniştea. Tel. 0743099677. 
(0009367/NC-223538)
• Vând corp clădire G. Coşbuc, com-
pus din 250 mp cramă, 110 mp apar-
tament, 400 mp corp. 0745375318. 
(004954/NC-223612)
• Vând spaţiu comercial ultracentral, 
250 mp. 0745529786. (0084458/NC-
223633)
• Spaţiu Micro 21 lângă Şcoala 3, 
36 mp +12 mp beci. 0788798220. 
(001012/NC-223757)
• VAND SPATIU COMERCIAL, 
PARTER, APT 2 CAM SI EXTINDERE 
INCEPUTA MAZEPA I, 77MP, LANGA 
SC. 28, IDEAL FARMACIE, CABINET, 
SALON.170000 NEG 0722671636. 
(SMS/NC-223761)
• Vând hală cu teren, zona Metro. 
0731335006. (0084350/NC-
223405)

• Vând spaţiu comercial (fostă 
brutărie), 80 mp, în staţie la Mag. 
General. 0745118511. (0084316/
NC-222699)

• Căutăm spaţii comerciale stra-
dale pe Brăilei şi Siderurgiştilor, 
0744628115. (11/09/td/01/NC-
222961)

 • Vintilă Andrei, 9 ani, să creşti 
mare şi cuminte, mulţi ani de-acu-
nainte, să ai parte de fericire, să-
nătate şi iubire, de tot ce-i mai bun 
pe lume, de la noi, doar gânduri 
bune. 

"La mulţi ani". Alice şi Ionuţ. 
(000929/NC-223596)

• Caut tânără onestă pentru o relaţie 
discretă. Tel. 0761419573. (004861/
NC-223215)

• Română şi franceză orice nivel. Tel. 
0236469164. (003629/NC-219244)
• Meditez individual la orgă elec-
tronică. 0746254831. (009692/NC-
219822)
• Profesoară meditez V-XII, română, 
engleză, franceză, italiană, germană. 
0743007655. (004441/NC-221903)
• Ofer meditaţii la matematică şi lim-
ba engleză. 0722667858. (004534/
NC-222247)
• Licenţiat meditez, avantajos, la 
domiciliul elevului, engleză sau ro-
mână I-XII. 0749397116. (000646/
NC-222900)
• Dau meditaţii la matematică şi en-
gleză. Tel. 0721998281. (004875/NC-
223239)AR
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Nou‑născuţi
25.11. 2009
Iacobescu Talida Maria1. 
Cioroabă Matei Ioan2. 
Bivolaru Alina Valentina3. 
Munteanu Sofia Maria4. 
Lazăr  Bianca Andreea5. 
Taman Victor6. 
Ghenea Giulia Nicoleta7. 
Ionaşcu Yannis Andrei8. 
Costea Maria Antonia9. 
Rădulescu Cosmin Gabriel10. 
Duduţa Cristian11. 
Calomen Simona Ştefania12. 
Tăcăboanţă Maria13. 
 Moisă Larisa Ionelia14. 
Florea Mihai Fănel15. 
Culache Ilaria Nicol16. 
Anton Aura Nicola17. 
Aron Ionuţ Alexandru18. 
Drăghir Bogdan Daniel19. 
Lungu Alysa Dorotheea20. 
Basalic Ania21. 
Pitic Evelyn Maria 22.  

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

Prestãri
Servicii

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi:  www.konvio.
ro. Tel. 0741438122. (01/09/
bc742/NC-188295)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, 
persoane autorizate, modi-
ficări statute. 0336802397, 
0744124925. (0084379/NC-
223074)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC-391)

• Termoizolaţii polistiren, 
amenajări interioare. Tel. 
0740364255, 0732937620, 
0768359169. (0084192/NC-
221737)

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 1998, 
stare bună, 

3000 E neg.
Tel. 0724233394.

Vând Ford Mondeo 
Tournier, an 2002, 1.9 

TDDI, 90 CP, motorină, 
gri metalizat, 6% mixt 

consum, preţ 5500 neg. 
Tel. 0751293567.

• MESERIAŞI CU EXPERIENŢĂ 
ÎN ŢARĂ ŞI STRĂINĂTATE, 
EXECUTĂ CASE DE JOS, ZIDĂRII, 
TENCUIELI, FAIANŢĂRI, TAVANE 
ŞI PEREŢI RIGIPS, INSTALAŢII 
ELECTRICE ŞI SANITARE, 
IZOLAŢII CU POLISTIREN ŞI 
CARTON BITUMAT. IMPECABIL. 
NEGOCIABIL. 0742365539. 
(11/09/cs/56/NC-205780)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii. 0744533119, www.
nentory.ro. (004004/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.
ro (004004/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0084043/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0084043/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, ab-
solvent facultate regie-film, filmez 
nunţi. 0723239187. (0084012/NC-
85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(000990/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte “Electrica”, automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(000990/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0082771/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, ba-
last, materiale de construcţii. 
Transport 3,5- 4 tone, 0741568633 
(11/09/cs/02/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (004864/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (003652/NC-161483)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie Italia. 0744694623. 
(003659/NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, con-
sultanţă gratuit, montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (0083884/NC-184444)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (004648/NC-197727)
• Electrician& autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(000657/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanita-
re, centrale termice, cazane lemn, 
subsoluri bloc. Tel. 0748691969. 
(000801/NC-199188)
• ###Echipă executăm:### zidării, 
tencuieli 15lei/mp, glet 4lei, termo-
izolaţii 20lei/mp, tencuieli decora-
tive 12lei/mp, tavane-pereţi rigips 
18lei/mp, gresie-faianţă 23lei, dul-
gherie 15lei/mp, confecţii metalice 
de orice tip, tâmplărie aluminiu şi 
PVC. (acceptăm sub antrepriză). 
###0751.086.895### (07/09/td/08/
NC-204251)

• Termopane aluminiu, PVC (5 ca-
mere), gratuit plase ţânţari, redu-
cere pensionari. Tel. 0236417280, 
0744421650, 0741025005. (0083944/
NC-206718)
• ###Repar televizoare### co-
lor, rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318. (0084469/NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0084469/NC-207720)
• Quantum Group execută gar-
duri, balustrade, scări, inox şi fier 
forjat. Tel: 0745-581095. (11/09/
cs/36/NC-209539)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(004891/NC-209727)
• Decupaje, demolări, spart ziduri, 
găuri hote, scule profesionale. 
0756780318. (004707/NC-214145)
• Transport marfă 2 t, volum 21 mc. 
0741056053. (004356/NC-218144)
• Transport marfă intern şi inter-
naţional, 2 t. 0744825015. (003846/
NC-219903)
• Curăţăm covoare 5 lei mp, transport 
gratuit. Tel. 0741421697. (0084145/
NC-220957)
• SC Meviprest, cu schelă proprie, 
execută lucrări de placări cu polisti-
ren, zugrăveli decorative, amenajări 
interioare, sudură argon (aluminiu, 
inox etc.). Închiriez popi metalici. 
0742789173. (000262/NC-221531)
• Execut mobilă şi uşi din PAL la co-
mandă. 0749273068. (004355/NC-
221579)
• ###Balast###, nisip, zgură, trans-
port gratuit, 25 t. Tel. 0758944020. 
(000307/NC-221593)
• Montăm lambriu, parchet, ri-
gips. Tel. 0757016799, 0766331448. 
(000322/NC-221661)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (004548/NC-222179)
• Sudor execut lucrări confecţii 
metalice fier forjat, garduri etc. 
Lucrări calitate, garantate, rapide. 
0751507912. (0004662/NC-222569)
• Amenajări interioare, zugrăveli, 
gresie, tencuieli, izolaţii, ieftin, ca-
litativ. 0747695710. (004708/NC-
222716)
• ##Curse aeroport## VW Passat, 
2008, 250 lei. Tel. 0762003848. 
(0004720/NC-222749)
• Executăm montaj tâmplărie lemn, 
parchet, scări interioare, şarpante la 
preţuri avantajoase. Tel. 0734175812. 
(000685/NC-222757)
• SC execută amenajări interioare, 
rigips, gresie, zugrăveli, curăţe-
nie scări de bloc. Tel. 0767578162, 
0746569547. (0084325/NC-222797)
• Executăm termoizolaţii exterioare 
de calitate la preţuri accesibile. Tel. 
0767578162, 0746569547. (0084325/
NC-222798)
• Executăm confecţii metalice, gar-
duri, porţi metalice, scări, diferite lu-
crări. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(0084325/NC-222800)
• Curse Bucureşti-Otopeni sau în 
ţară non stop. 0753298158. (004759/
NC-222885)
• Oferim gratuit aplicaţii bioptron 
pentru: dureri reumatismale; afec-
ţiuni dermatologice; întărirea imu-
nităţii; sinuzită. Zilnic între orele 
9,00-16,00, str. Domnească nr. 105, 
clădirea Navexim, parter, colţ cu 
Basarabiei. (0084321/NC-223002)
• Curse interne (aeroport), Mercedes, 
non-stop. 0753141237. (004807/NC-
223007)
• Montez instalaţii sanitare, calori-
fere, maşini de spălat. 0744599515. 
(000794/NC-223114)
• Executăm gleturi, zugrăveli, rigips, 
suntem muncitoare. 0749992714. 
(000792/NC-223118)
• Executăm garduri, garaje, uşi, gri-
laje metalice. 0745952003. (000792/
NC-223119)
• Executăm zugrăveli, gleturi, ten-
cuieli, faianţări, izolaţii. 0751492920. 
(004829/NC-223131)
• Executăm zidării, tencuieli, pla-
cări polistiren, rigips, zugrăveli, 
faianţă, gresie, parchet, lambriu. 
0743322713. (000809/NC-223161)
• Executăm placări rigips, faianţă, 
decupări pereţi, zidării, tencuieli, 
zugrăveli, instalaţii sanitare şi elec-
trice. Tel. 0743386812, 0722969472. 
(004837/NC-223165)
• Mobilă la comandă, uşi deba-
ra, dressinguri PAL. 0745534764. 
(004856/NC-223208)

• Tapiţer repar, schimb feţe fotolii, 
canapele, recamiere. 0742840764. 
(000846/NC-223252)
• Execut, verific sobe teracotă. Tel. 
0724082528. (004876/NC-223261)
• Instalatori execută montaje instala-
ţii boilere, calorifere etc. 0741702907. 
(000851/NC-223277)
• Curse aeroport, Opel 2008, 230 lei. 
0742782092. (000865/NC-223304)
• Parchetar raşchetez, montez, 
lăcuiesc cu scule profesionale. 
0745636418. (0084347/NC-223337)
• Masaj Yumeiho, profilactic şi 
terapeutic, preţuri minime. Tel. 
0740772590. (004899/NC-223338)
• Execut lucrări amenajări interioa-
re, gresie, faianţă, stuco, bairamix. 
0743600907. (004911/NC-223415)
• Meseriaş particular execut lucrări 
tencuieli, zugrăveli, ieftin, imedi-
at. Tel. 0732245884. (004913/NC-
223421)
• Întocmim evidenţă contabilă com-
pletă, proiecte de fuziune şi diviza-
re societăţi comerciale, evaluări de 
terenuri, construcţii şi alte bunuri. 
Tel. 0727879784. (11/09/ext./83m/
NC-223425)
• Executăm zugrăveli, gleturi, şape, 
izolaţii, gresie, rigips. 0756613849. 
(004930/NC-223472)
• Zugrăvim apartamente 360 lei/ ca-
meră neg. Tel. 0735136761. (004929/
NC-223473)
• ##Livrez## balast, nisip, pă-
mânt, preţ avantajos. 0752425460. 
(004947/NC-223513)
• Filmări -fotografii, formaţie, DJ, 
nunţi, botezuri, profesionişti, avan-
tajos. 0747127232, 0747526910. 
(000934/NC-223522)
• Echipă parchetari profesionişti 
recondiţionare, montaj, lăcuire. 
0758389263. (0084347/NC-223617)
• Firmă autorizată execută lucrări 
de termoizolaţie cu schelă până la 
et. 10, se emite factură şi garanţie. 
0747263034, 0758331661. (000987/
NC-223665)
• Sanitare, centrale, maşini spălat 
vase, întreţinere clădiri. 0744937241. 
(004999/NC-223679)
• Montez gresie, faianţă, gleturi, 
tencuieli etc. 0742511962. (005004/
NC-223681)
• Executăm construcţii structură 
lemn case, mansarde, terase, foi-
şoare, garaje, garduri. 0744395480. 
(005009/NC-223707)
• ###Inginer, repar televizoa-
re###, calculatoare, plasme, ieftin. 
0749808765. (000999/NC-223724)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI 
CU POLISTIREN, INSTALAŢII 
ELECTRICE ŞI SANITARE). 
GARANTĂM EXECUŢIA LUCRĂRII. 
TEL 0723-014951, 0742-193596 
(0208GC18/NC-168367)
• Quantum Group execută con-
strucţii civile, case la roşu sau 
la cheie, amenajări diverse. Tel: 
0745-581095. (11/09/cs/36/NC-
209540)
• Amenajări interioare, instala-
ţii termice, sanitare, electrice, 
construcţii la roşu, proiectare 
3D. 0741582972, 0762613775. 
(0084163/NC-221284)
• Taxi Otopeni -Băneasa, 200 lei. 
Tel. 0735411889. (000265/NC-
221525)

• Quantum Group execută con-
strucţii industriale, hale metalice, 
structuri diverse. Tel: 0745-581095. 
(11/09/cs/36/NC-209541)

• Executăm lucrări de zidărie, ten-
cuieli, gresie, faianţă, rigips, zu-
grăveli. 0726034933. (0084338/
NC-223117)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0730007359. (0084452/NC-
223461)

• Expert contabil membru CECCAR, 
ofer servicii complete de contabi-
litate, consultanţă fiscală, salari-
zare şi personal. Tel. 0742928767. 
(005008/NC-223694)

• ##Vând Ford Focus## 2005, 2,0 
TDCI, 140 CP, înmatriculat, full op-
tions, accept variante auto. Relaţii 
la 0744494837. (7/09/gc/19/NC-
194088)
• Ford Focus 1,6 TDCI, 2006, climă, 
computer, pilot, înmatriculat, va-
riante. 0766538120. (004840/NC-
212706)
• Audi A6, 2,7 TDI, Quatro, 2006, 
bixenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726. (004840/NC-212708)
• Volkswagen Touran 2007, 1.9 TDI, 
navigaţie, climatronic, variante. 
0766538120. (004840/NC-212709)
• BMW 525D, 2006, navigaţie, bi-
xenon, jante, senzori, tempomat, 
variante. 0766538120. (004840/NC-
212711)
• BMW 320D, 2006, 2007, 2 bucăţi, 
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726 (004840/NC-212713)
• Superofertă Toyota Corolla, 1992, 
AC, urgent, ieftin, stare bună. 
0740222334. (000517/NC-220020)
• Vând Dacia Solenza Rapsodie, unic 
proprietar. 0744233557. (000956/
NC-222157)
• Renault Symbol DCI, 2008, full, neg. 
0724857461. (000662/NC-222713)
• Cesionez avantajos contract lea-
sing Iveco Daily 65C18 cab-prelată, 
an 2008, km 20.000. Tel. 0744903170. 
(004741/NC-222796)
• Mercedes 124, 2500 cmc, diesel, 
sau schimb cu Papuc, variante. 
0762624450. (004779/NC-222933)
• Papuc, 2 locuri, 2003, diesel, 4x4. 
0762624450. (004779/NC-222934)
• VW Transporter, 2001, 2500 TDI, 
8+1. 0762624450. (004779/NC-
222935)
• Renault Megane Berlină, 2007, stare 
ireproşabilă, 6650 neg. 0756093505. 
(0084370/NC-223047)
• Logan 2008, 1,6, benzină, ABS plus, 
în garanţie, 4950 neg. 0756093505. 
(0084370/NC-223048)
• Vând Logan echipat taxi, cu licenţă. 
0756315949. (000791/NC-223120)
• Vând jante oţel 15”, 5 prezoane, 
280 lei neg. 0748883774. (000799/
NC-223125)
• Opel Astra, 2001, 2 buc., full, ur-
gent, neg. 0746067110. (000791/
NC-223126)
• Dacia 1310 Berlină, an 1998, GPL 
omologat, stare perfectă de funcţi-
onare, 29 mil. neg. Tel. 0752454938. 
(004833/NC-223178)
• VW Passat 1996, 1,9 TDI, ser-
vo geamuri, 2400 E înmatriculat. 
0745208845. (004845/NC-223195)
• Dacia 1999, garaj, îngrijită. 
0761326316. (004858/NC-223196)
• Vând Chevrolet Spark 2006 sau 
schimb Logan, benzină. 0743008280. 
(000817/NC-223197)
• Dacia 1997, bine întreţinută, garaj. 
0740801262. (000818/NC-223198)
• Ford Fiesta 2006, 1,4 diesel, con-
sum 4%, carte service. 0767603167. 
(000821/NC-223199)
• VW Polo 1,2i, 2007, 41000 km, pro-
prietar. 0740518438. (004860/NC-
223223)
• Kia Sportage 2,0 CRDI, 2007, 
56000 km, impecabilă. 0740518438. 
(004860/NC-223224)
• Logan Laureate, 1,4, 2004. 
0746038756. (004872/NC-223240)
• Logan 2007, aer condiţionat, unic 
proprietar. 0745363930. (004874/
NC-223241)
• Astra Hatchback 1.4, 1999, full, în-
matriculabilă, 2900 E. 0724396496. 
(004890/NC-223307)
• Dacia Berlină, 1996, toate taxe-
le. Tel. 0745902227. (000856/NC-
223308)
• Vând remorcă autoturism neînma-
triculat. Tel. 0749112744. (004887/
NC-223309)
• Vând Cielo Hatchback, an fabri-
caţie 1997, preţ 9700 lei neg. Tel. 
0742033779, 0722594990. (11/09/
ext./85m/NC-223310)
• Ford Escort 1,3i, 1994, impeca-
bil. Tel. 0756381486. (004892/NC-
223327)

• Chevrolet Kalos 1,4, benzină, full, 
primul proprietar. 0755164607. 
(000878/NC-223375)
• Vând Logan Laureate 1,4 mpi, 
2005, vişiniu, 25568 km, carte ser-
vice, 4150 euro neg., 0755/044866. 
(11/09/cs/01/NC-223379)
• Vând Logan MCV 2007,1,4 mpi, 
55569 km, gri, servodirecţie, în-
chidere, 4750 euro, 0755/044866. 
(11/09/cs/01/NC-223382)
• Vând Logan MCV, 1,5 dci, Ac, 
abs, 2007, 29000 km, albastru, 
6950 euro. 0755/044866. (11/09/
cs/01/NC-223386)
• Renault Sedan, 2005, full, 5750 
euro neg. 0741129811. (004910/NC-
223416)
• Ford Fiesta Ghia, 2007, 5800 E. 
0744342026. (000895/NC-223437)
• Logan, 2005, full options, 15.000 lei. 
0746010086. (000893/NC-223439)
• Vând microbuz Mercedes Sprinter 
413 CDI, 2005, proprietar. Tel. 
0746918143. (000885/NC-223448)
• Vând VW GolfIV, benzină, 1.4, 2001; 
Kawasaki Ninja, 2003, 600 cmc, 120 
CP. Tel. 0743946846. (000899/NC-
223454)
• Ford Transit 8+1, 1992, înmatricu-
lat, 1450 E. 0745516410. (004926/
NC-223463)
• De vânzare sau preluare leasing 
Seat Cordoba, 2005, 1,4i, variante. 
0766511731. (004933/NC-223487)
• Vând Logan, 2005, carte service. Tel. 
0740757435. (000915/NC-223494)
• Audi, diesel, 5 trepte, ABS etc., 
2500 lei. 0752574091. (000912/NC-
223497)
• Vând Opel Astra 1,7, motorină, 
2001. 0742511583. (004942/NC-
223498)
• Vând Opel Astra TDI, motor 1,7, 
unic proprietar, AC, radio-CD, na-
vigaţie, comenzi pe volan şa. Tel. 
0741172539. (000917/NC-223502)
• Ford Fiesta Ghia, 2006 a X-a, 1.4, 
benzină, gri metalizat, carte service, 
full options, 5650 E neg. 0744636750. 
(11/09/ext./90m/NC-223505)
• Ford Fiesta, 2006, a V-a, 1,4, diesel, 
carte service, full options, 5450 E 
neg. 0749075045. (11/09/ext./90m/
NC-223506)
• Dacia, prim proprietar, de garaj, 
neg. 0742563740. (004948/NC-
223510)
• Vând Mercedes, 1997, E 2001, în-
matriculat, condiţie excelentă, 4500 
euro neg. Tel. 0748681763. (004951/
NC-223531)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, 4 x4, 
an 2005. 0754030215. (004959/NC-
223549)
• Vând Dacia 1310, 1996. 0755993749. 
(004959/NC-223550)
• VW Passat 1,9 TDI, an 2007, du-
blu climatronic, pilot automat, full 
electric, înmatriculat, 10300 E neg. 
0748652652. (004938/NC-223590)
• Logan 1,4, 2005, 3000 euro. 
0771621071. (000900/NC-223591)
• Vând urgent Dacia Break fabricată 
1999, perfectă stare, preţ accepta-
bil. Tel. 0749979929. (000866/NC-
223592)
• Logan 2007, 25600 km, albastru mi-
neral, full, 4350 E neg. 0746070371. 
(004975/NC-223593)
• Opel Astra Caravan, 1,6 argintiu, 
recent adus, 129500 km, 4450 E neg. 
0746070371. (004975/NC-223594)
• Vând Audi A6, an fabricaţie 
2002, impecabil. Tel. 0748789623. 
(000959/NC-223595)
• Vând Ford Focus 2002 sau schimb 
Logan cu diferenţă. 0743155177. 
(004989/NC-223643)
• Vând Logan 2006 Preferance, carte 
service. 0744852023. (004990/NC-
223644)
• Cedez leasing Kia Ceed 1,4, ben-
zină, gri, fab. 2008, 1500 euro. Tel. 
0748748923, 0766950196. (004982/
NC-223650)
• ###Skoda### Octavia 1,8, 1999, AC, 
3950 E. 0741229086. (004992/NC-
223655)
• Ford Focus, 11.2005, înmatriculat, 
full option, 6450 E neg. 0741235033. 
(000977/NC-223656)
• Dacia Logan, 10.2006, full option, 
3990 E neg. 0741235033. (000977/
NC-223657)
• Passat Elegance 2006, extra-
full, recent înmatriculat, 11700 E. 
0746279249. (000995/NC-223710)
• Opel Corsa, 1993; Ford Fiesta, 1993. 
0752715137. (005015/NC-223719)
• Predau avantajos leasing, Logan 
Van şi vând Mitsubishi Colt. 
0723363342. (0084414/NC-223720)
• Vând Cielo, 1996, stare optică şi me-
canică bună 4x geam. electrice, AC. 
0744909527. (005033/NC-223770)
• Vând, Logan Laureate 2007, Ac, 
98000 km, albastru, 4700 euro 
neg., 0755/044866. (11/09/cs/01/
NC-223383)

• Vând Logan Laureate 1,4 mpi, 
Ac, 2005, 45000 km, 4300 euro 
negociabil. 0755/044866. (11/09/
cs/01/NC-223384)

• Opel Astra Sedan, an 1994, ne-
înmatriculat, adus din Germania, 
taxă de înscriere 350 E, impeca-
bil, merită văzut. Tel. 0746392037. 
(004833/NC-223177)

• Vând Cielo din 1995, benzină 
+gaz, ITP 2011, preţ 6800 lei neg. 
Tel. 0743517663. (005013/NC-
223702)

Meditaþii

• Italiană, spaniolă, germană. 
Meditaţii, traduceri. 0745678280. 
(000876/NC-223365)
• Română, engleză, franceză, exame-
ne, interviuri. 0757882135. (000876/
NC-223366)
• Meditez la domiciliul elevului ma-
tematică V-VIII. Tel. 0747770115. 
(0084451/NC-223547)
• Profesoară de matematică cu expe-
rienţă meditez avantajos V-XII. Tel. 
0745541956. (000992/NC-223688)

• Caut angajare cu maşină personală 
VW Transporter 5. Tel. 0740833787. 
(000842/NC-223236)
• Îngrijesc copil sau bătrână, menaj 
uşor. Tel. 0766414050. (001014/NC-
223766)

• Vând afacere restaurant zonă cen-
trală. Tel. 0757487565. (000666/NC-
222729)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 0744108878. (003621/
NC-61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(003481/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 ori-
ce tip, stare. 0745208845. (004647/
NC-196491)
• Cumpăr Dacia din anii 1990-2003. 
0743513793. (004205/NC-221009)
• Cumpăr Logan, Solenza, Supernova, 
asigur radiere. 0742511583. (000498/
NC-222271)
• Cumpăr auto 1993-2000 orice tip. 
0741211335. (004649/NC-222558)
• Cumpăr autoturism 2001-2008 
funcţional, întreţinut. 0746554486. 
(004843/NC-223169)
• Cumpăr autoturisme 1998-
2007, orice tip, stare. 0746075306. 
(004845/NC-223185)
• Cumpăr Dacia 1410, ofer 1000 lei. 
0740239520. (004851/NC-223187)
• Cumpăr auto după 1990, orice tip. 
0752348458. (000818/NC-223192)
• Cumpăr Dacia 1995-2004, urgent. 
0742563740. (004948/NC-223597)

Mica
Publicitate

Cursuri

• Vând brutărie complet utilată. Tel. 
0745004552. (004867/NC-223254)
• Acordăm credite nevoi personale, 
fără garanţie inclusiv refinanţări, 
maxim 50000 euro. 0722611504, 
0749858349. (000972/NC-223634)
• Vând utilaje mobilă pal. Tel. 
0731335006. (0084350/NC-
223406)

 • Curs intensiv de Ayurveda. 

Înveţi să îţi menţii tinereţea, să-
nătatea trupului şi a minţii numai 
prin mijloace naturale. Cursul se 
desfăşoară în fiecare sâmbătă, ora 
9,00. Te aşteptăm. Informaţii la tel. 
0723514654. (000854/NC-223295)
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viaţa liberă

Decese

 

Au încetat din viaţă în ziua de  
25.11.2009

1.   Modiga Eliza
2.  Antohi Vasile

Crăciun Gheorghe3. 
Vidroi Maria4. 
Chirilescu Liviu Iuliean5. 
Deoanca Mircea Nicolae6. 
Dobrot Teodor7. 
Costea Neculai8. 
Jalbă Ioana9. 
Marinescu Dobre10. 
Matei Nicu11. 
Leonte Emilia12. 

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde   solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. (003535/
NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

îmbălsămări
Ţiglina II, str. Constructorilor 

vizavi Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

Comemorări

• Pe 24 noiembrie am pierdut o 
bună prietenă, un suflet nobil şi 
cald. Suntem alături de Leo, Alin şi 
Răzvan la marea pierdere a celei care 
a fost o soţie devotată şi o mamă iu-
bitoare LEONTE MILICA. Dumnezeu 
să vă ajute să treceţi peste această 
durere. Familia Bălan Dan. (000960/
NC-223589)
• Cu inimile zdrobite de durere şi ne-
putincioşi în faţa destinului anunţăm 
cu regret trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost ANGHEL GHEORGHE, 85 
ani. Familia. (004986/NC-223646)
• Colectivul Şcolii Gimnaziale Nr. 43 
este alături de doamna profesoară 
Modiga Ionela la marea durere pri-
cinuită de decesul mamei soacre. 
(004981/NC-223651)
• Cu durere în suflet suntem alături 
de verişorii noştri la greaua pierdere 
a mamei lor 

MODIGA ELIZA. Lică, Sergiu Tăune, 
Iulia Petruş şi nepoţii. (000973/NC‑
223652)
• Cu tristeţe şi durere în suflet fiii, 
nurorile şi nepoţii anunţă dispariţia 
mamei 

MODIGA ELIZA. Corpul neînsufle-
ţit este depus la Capela Bisericii 
Sf. Împăraţi din str. Revoluţiei. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
26 noiembrie 2009, la ora 13,00, la 
Cimitirul Eternitatea. (000974/NC-
223653)

• A trecut în nefiinţă cel care a fost 

CHIRILESCU LIVIU IULIAN, 50 ani. 
Regretele sunt imense din partea 
mamei, fiicei, surorilor, nepoţilor, ve-
rişorilor. Cei care l‑au cunoscut pot 
aduce o floare, o lumânare la Casa 
Mortuară Sf. Lazăr. Înmormântarea 
astăzi, 26 noiembrie 2009, la ora 
12,00. Dumnezeu să‑l ierte. (004997/
NC-223654)
• Colectivul societăţii Ledaserv SRL 
este alături de domnul Leonte Aurel 
la cea mai grea încercare prin care 
trece în acest moment al despărţirii 
de soţia şi mama LEONTE EMILIA. 
Sincere condoleanţe şi regrete. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
(000980/NC-223671)
• Porţile veşniciei s‑au închis în urma 
dispariţiei tale 

DEOANCĂ MIRCEA NICOLAE. Nu te 
vom uita niciodată şi îţi vom păstra 
vie amintirea. A ta nepoată, Stamate 
Maria. (001000/NC-223712)
• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm dispariţia fulgerătoare a scum-
pului nostru soţ, tată, bunic 

DOBROT TEODOR. Te vom iubi 
mereu şi nu te vom uita nicioda-
tă. Familia, soţia, copiii şi nepoţii. 
(005019/NC-223716)

• Părinţii, fratele şi sora împreună cu 
copiii lor sunt alături de fiul şi fratele 
Leonte Aurel la greaua pierdere a 
soţiei EMILIA. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. (001001/NC‑
223715)
• Suntem alături de colegul Modiga 
Nicu la durerea pricinuită de decesul 
mamei. Dumnezeu să o odihnească 
în pace! (001022/NC-223796)

• Regretăm moartea bunei noastre 
prietene 

EMILIA LEONTE, om de mare mo-
destie, blândeţe, un model de 
moralitate pentru cei apropiaţi. 
Lacrimi şi flori pe tristul ei mor-
mânt. Dumnezeu să‑i lumineze 
calea cea dreaptă. Familia Panţuru. 
(004958/NC-223551)

• Suntem alături de fam. Leonte la 
marea durere pricinuită de pierde-
rea mamei şi soţiei 

MILICA LEONTE, un suflet cald, un 
mare caracter, ce a luptat cu sto-
icism pentru a învinge suferinţa 
pricinuită de boala necruţătoare. 
Era într‑o permanentă suferinţă 
fizică, dar neobosită în încercarea 
de a‑i mângâia pe cei dragi ei, de 
a‑i bucura cu vorbele ei de gingă-
şie şi mereu schiţând un zâmbet 
de speranţă. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. Fam. Chicăroşie. 
(004957/NC-223552)

• Un gol imens lăsat în sufletele 
noastre de moartea fulgerătoare a 
bunului nostru soţ, tată şi bunic 

MATEI NICU, depus la Capela 
Bisericii Sf. Vasile. Înmormântarea 
joi, 26 noiembrie, Cimitirul Sf. 
Lazăr. (000950/NC‑223587)

• Dispariţia unei fiinţe dragi este o 
mare durere, iar când aceasta este 
mama, durerea este imposibil de 
asemuit. Îngerii să‑ţi însoţească 
sufletul spre veşnicie şi Dumnezeu 
să te odihnească în pace, scumpa 
noastră mamă, soacră şi bunică 

FLOREA CATINCA, 75 ani. 
Înmormântarea astăzi, 26.11.2009, 
în localitatea Găneşti. Nu te vom 
uita niciodată. Copiii şi nepoţii. 
(004923/NC-223588)

• Sincere condoleanţe familiei şi 
multe păreri de rău la trecerea 
în nefiinţă a distinsei doamne 
MILICA LEONTE. Dumnezeu să o 
ierte. Fam. Iancu Popa. (000969/
NC-223636)

• Un gând de mângâiere, compasi-
une şi sincere condoleanţe familiei 
Leonte. Fam. Loghin. (000966/NC‑
223639)

• Suntem alături de prietenul 
nostru Leonte Răzvan în aceste 
clipe de grea încercare şi durere 
pricinuite de plecarea spre cele 
veşnice a mamei dragi LEONTE 
EMILIA. Dumnezeu să‑i dea odih-
na veşnică. Prietenii, Vasilică, 
Elena, Bogdan, Geanina. (000966/
NC-223640)

• Colegii de la Grupul Şcolar 
"Gheorghe Asachi" sunt alături 
de dna prof. Mirella Deoancă la 
încercarea grea a pierderii tată-
lui. Dumnezeu să‑l odihnească. 
(005001/NC-223675)

• Suntem alături de nepoata şi 
verişoara noastră Mirela Deoancă 
în aceste momente grele pricinu-
ite de dispariţia tatălui DEOANCĂ 
MIRCEA. Sincere condolean-
ţe. Fam. Stamate. (004998/NC-
223680)

• Cu adâncă durere în suflet adu-
cem un ultim omagiu scumpu-
lui nostru tată, socru şi bunic 
CRĂCIUN GHEORGHE. Te vom 
iubi toată viaţa şi nu te vom uita 
niciodată. Defunctul este depus 
la Capela Înălţarea Domnului. 
Înmormântarea va avea loc vineri, 
27 noiembrie, ora 13,30, la Cimitirul 
Eternitatea. Familiile Crăciun şi 
Burlov. (000988/NC-223683)

• Aducem un ultim omagiu cu du-
rere în suflet bunului nostru socru 
CRĂCIUN GHEORGHE. Dumnezeu 
să‑l odihnească. Familia Constanţa 
Budescu. (005005/NC‑223684)

• Un gol imens şi o durere sfâşie-
toare au pus stăpânire pe inima 
mea şi tot ce mi‑a mai rămas sunt 
amintirile şi visele în care îmi apare 
chipul tău nespus de drag, scum-
pul meu tată 

DEOANCĂ MIRCEA NICOLAE. 
Dumnezeu să te aibă în pază. 
Înmormântarea astăzi, 26 noiem-
brie, ora 11,30, Capela Bisericii 
Înălţarea Domnului, Ţiglina II. 
(001000/NC-223711)

• Cerul şi‑a deschis porţile să pri-
mească lângă tata, pe mama mea 

JALBĂ IOANA (MELA), 

76 ani, a cărei inimă a încetat să 
mai bată din 24 nov. Corpul ne-
însufleţit se află la Biserica "Sf. 
Trei Ierarhi". Înmormântarea va 
avea loc vineri, 27 nov., ora 13,00. 
Lacrimi, flori şi lumânări drept 
recunoştinţă. Liliana şi Bogdan. 
(005035/NC-223788)

• Mereu prezentă în viaţa noastră, 
acum în lumea celor drepţi, ne ple-
căm frunţile cu respect în faţa celei 
care va rămâne pentru noi 

TANTI MELA ‑ JALBĂ IOANA. 

Vărsăm lacrimile recunoştinţei, 
rugându‑L pe Dumnezeu să o aşe-
ze alături de toţi cei dragi nouă. 
Marcela cu copiii, fratele şi surori-
le. (005036/NC-223789)

• Colectivul Şcolii Gimnaziale 
Băleni este alături de domnul 
director în urma pierderii sufe-
rite la decesul tatălui ANGHEL 
GHEORGHE. Dumnezeu să‑l ierte. 
(000996/NC-223709)

• Familia Leonte, soţul şi copiii 
anunţă cu nespus regret înceta‑
rea din viaţă a celei care a fost o 
soţie şi o mamă exemplară, 

EMILIA LEONTE.  Înmormântarea 
va avea loc astăzi, 26.11.2009, ora 
12,00, la Cimitirul Eternitatea. 
Aurel, Alin şi Răzvan Leonte. 
(005021/NC‑223735)

• Azi dacă ai fi trăit, 52 de ani ai fi 
împlinit. Cu toţii ne‑am fi adunat 
"La mulţi ani" ţi‑am fi urat, dar în loc 
de urare îţi aprindem o lumânare 
şi îl rugăm pe bunul Dumnezeu să 
odihnească sufletul tău. Dumnezeu 
să te odihnească 

RUSU DUMITRU. Soţia şi copiii. 
(000940/NC-223603)
• Priveşte‑mă, aminteşte‑ţi, nu mă 
uita. Veşnică pomenire bunului meu 
soţ 

BUCUROIU VASILE, 50 ani, fost şofer 
la Atlas, la 14 ani de la deces. Silvia. 
(000812/NC-223605)
• Astăzi se împlineşte un an de la 
trecerea la Cel de Sus a celui care a 
fost 

GUIŢĂ IOAN, soţ, tată, socru şi bunic 
lăsând în urma sa lacrimi, dor şi du-
rere nesfârşită. Dumnezeu să‑l odih-
nească. Soţia, copiii, nora, ginerele 
şi nepotul. (005010/NC‑223706)

• Pios omagiu la 5 ani de la trecerea 
în nefiinţă a dragii noastre mame 
şi bunici FRĂŢILĂ VALENTINA. 
Dumnezeu s‑o odihnească în pace. 
Familia. (004871/NC-223606)

• Când se stinge o lumânare o 
aprinzi din nou, iar când se stinge 
o viaţă, o plângi mereu. Dacă mai 
era cu noi, astăzi ne‑am fi bucurat 
de cei 33 ani pe care i‑ar fi împlinit 
cel care a fost NECULIŢĂ EUGEN 
DANIEL, com. Cuca. Vei rămâne 
mereu în inimile noastre şi vom 
păstra vie amintirea chipului tău 
drag. Familia. (000955/NC‑223608)

• S‑au scurs un an de când bunul 
meu prieten ing. POPA VASILE 
a trecut în veşnicie. Despre ing. 
POPA VASILE se poate spune tot 
ce este mai frumos despre un om. 
Odihnă veşnică, dragul meu prie-
ten. Fam. Papatraian Gheorghe. 
(004983/NC-223649)

• Astăzi se împlinesc patru ani 
de la trecerea în nefiinţă a dra‑
gului nostru soţ şi tată, preot 

COSTICĂ MOHONEA. 

Ne plecăm fruntea în faţa tris‑
tului mormânt. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Familia. 
(005032/NC‑223773)

• S‑au scurs 40 de zile de când 
mama, soacra şi bunica noastră 

MIHAI MARIA, ne‑a părăsit. 
Comemorarea va avea loc pe 
28.11.2009, ora 8,30, la Biserica 
Pogorârea Sf. Duh Sf. Stelian în 
Ţiglina I. Fam. Mihai şi Ciupitu. 
(004970/NC-223607)

• Cu profundă durere amintim 
că s‑a împlinit un an de la stin‑
gerea din viaţă a bunului nostru 
soţ şi tată 

ing. POPA VASILE, fost di‑
rector IAS Galaţi şi Şendreni. 
Dumnezeu să‑l odihnească. 
Familia. (004940/NC‑223604)

• Un imens buchet de flori înlă‑
crimate pe tristul mormânt la 
împlinirea a şapte ani de la dis‑
pariţia celui care a fost 

PANAITESCU GEORGE. 
"Frumoasă a fost viaţa/ şi iute 
a trecut/ când ne gândeam că‑i 
bine/ atunci ai dispărut." Timpul 
nu şterge durerea, ci doar în‑
cearcă s-o aline. Odihneşte-te în 
pace. Nu te vom uita niciodată, 
PUPU. Soţia, fiica, nepoatele şi 
ginerele. (005027/NC‑223753)

Vânzãri
Diverse

Cumpãrãri
Diverse

• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(11/09/cs/08/NC-200090)
• Butelii aragaz obişnuite Petrom, 
ambalaj, en‑gross. 0753136267. 
(0083939/NC-211964)
• Vând avantajos utilaje producţie 
PVC. Tel. 0731107311. (11/09/gc/25/
NC-215281)
• Vând cocoşi 3‑4 kg, ###curcani### 
10‑15 kg, crescuţi la curte. Tel. 
0745660391. (002508/NC-215769)
• Ieftin lemn fag, brichete din ru-
meguş ideale pentru sobe teraco-
tă ‑centrale termice. 0743367957, 
0747085119. (002698/NC-216532)
• PEPINIERA LIEŞTI livrează toa-
te speciile de pomi fructiferi. 
0745327444, 0236821976. (003940/
NC-216611)
• Vindem lemn şi coajă cu 10 lei me-
tru ster, asigurăm încărcare, lichidare 
stoc. Tel. 0239664002, 0726184130, 
Nour Wood. (0084112/NC‑220132)

• Pomi fructiferi, trandafiri, viţă‑
de‑vie, tei, mesteacăn etc. Tel. 
0748957414. (000621/NC-222606)
• Vând motor barcă 15 CP, pa-
tru timpi, 900 euro. 0748278789. 
(000700/NC-222787)
• Vând garaj Micro 39C. Tel. 
0742310083. (000700/NC-222788)
• Superofertă, jaluzele. 0788594960. 
(000692/NC-222803)
• Vând garaj Ţiglina I, zona PS11, 
preţ negociabil. Tel. 0744903170. 
(004741/NC-222808)
• Vând sufragerie cireş masiv, ca-
napea şi 2 fotolii piele ecologică. 
0726769428. (004758/NC-222884)
• Reduceţi consumul de energie 
electrică pentru iluminat utilizând 
becurile energoeconomice, preţuri 
atractive. Tel. 0723363141. (0084383/
NC-222983)
• Vând pui Rottweiler, talie mare. 
0753141237. (004807/NC-223008)
• Producător agricol vând orz, 
grâu, neg. Relaţii la 0236346067, 
0745936083. (004777/NC-223060)
• Vând coloană irigat. 0749851791. 
(004800/NC-223071)
• Ţeavă metalică diametru 100 
mm, lungime 2,70 m. 0763661001. 
(000803/NC-223155)
• Vin roşu şi ţuică naturală fructe. 
0763661001. (000803/NC-223156)
• Vând mese biliard, mobilier bar. 
0766372469. (000810/NC-223205)
• Vând schelă, negociabil. 
0765441763. (000810/NC-223206)
• Vând tăuraşi 300‑400 kg. 
0743627253. (004862/NC-223233)
• Vând barcă din fibră, pescărească, 
cu licenţă. Tel. 0743408201. (000848/
NC-223276)
• Vând garaj Micro 19, piaţă. 
0744134948. (000855/NC-223280)
• Vând garaj 50 mp două niveluri, 
spate Arabesque. Tel. 0749112744. 
(004887/NC-223289)
• Vând modul tip container, pretabil 
birouri, dotări: termopan, parchet, 
AC. Tel. 0744627786. (000869/NC‑
223324)
• Vând garaj, Ţiglina II, avantajos. Tel. 
0755048027. (004909/NC-223418)
• Vând urgent dormitor stare foar-
te bună. 0752989474. (000881/NC‑
223427)
• Vând garaj cu beci şi mobilier 
Ţiglina II, în spatele blocului H1. Tel. 
0741182405. (000110/NC-223480)
• Vând mobilier magazin +raf-
turi +suporţi metalici. Rel. la tel. 
0752211703. (11/09/cs/11/NC-
223504)
• Vând mobilier, preţ foarte avan-
tajos. 0758599021. (000938/NC‑
223537)
• Vând mobilier de 100 ani. Tel. 
0743397062. (000941/NC-223539)
• Urgent clapă Roland G1000, întreţi-
nută ireproşabil, preţ acceptabil. Tel. 
0749979929. (000866/NC-223618)
• Vând pomi fructiferi autorizaţi, 
toate speciile, 17 lei /buc. Tel. 
0768462999, 0754962971. (000964/
NC-223621)
• Vând garaj Ţiglina II în spate la 
Liceul Pedagogic. Tel. 0743920720, 
0740296823. (004976/NC-223627)
• Vând parchet lemn masiv stejar, 
calitatea I, 48 mp, 65 lei /mp. Tel. 
0722413697. (000975/NC-223662)
• Sistem supraveghere, DVR pentru 
8 camere, 4 camere lentilă Sony 
infraroşu. 0755215035. (005000/NC‑
223677)
• Firmă luminoasă cu program 
profesionist de jocuri luminoase. 
0755215035. (005000/NC-223678)
• Vând sufragerie perfectă stare, 450 
lei. Tel. 0752290760. (000991/NC‑
223696)
• Papamobil ultradotat, autobuz, 
urgent. 0722353775. (001004/NC-
223726)
• Mese biliard profesionale, esspre-
sor cafea profesional. 0727373150. 
(001004/NC-223728)
• Vând aragaz electric şi şifo-
nier +anexe. Tel. 0723919310, 
0236432024. (001008/NC-223738)
• Vând garaj Micro 19, lângă Şcoala 
29. 0745506564. (001007/NC-
223741)
• Vând la Lieşti grajd, 700 mp, cu te-
ren aferent, 3150 mp. 0749957168. 
(005026/NC-223743)
• Vând /închiriez garaj Mazepa 
şi garaj Centru sau schimb auto. 
0763775144. (005028/NC-223752)
• VAND GARAJ IN TIGLINA1, 
CURENT,INTABULAT.PRET 4000EU-
RO. TEL 0742483345 (SMS/NC‑
223763)

• Garaj 24 mp Ţiglina 2, lângă 
blocul C2, beci, apă curentă. Tel. 
0745543455. (000815/NC-223202)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)AR
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Oferte de
Serviciu

• Angajez personal videochat, 
minim 18 ani, cunoscător engle-
ză, program flexibil. Comision 
50%. Telefon 0741327569. 
(000082)

• Videochat legal angajea-
ză personal, minim 18 ani, 
1000-1500 E lunar, bonusuri 
motivante. Fete  0742499650, 
băieţi 0747609848. 

(0083860/NC-211059)

• Studio videochat anga-
jează modele, condiţii 
excelente, program fle-
xibil, oferim 100 E bonus 
la angajare. Asigurăm 
vestimentaţie, make-up 
şi cazare persoanelor non-
rezidente. 0754996847. 
(000923/NC-223520)

27

-consumatori casnici şi agenţi economici  afe-
renţi : blocurilor M5A, M5B str.  Tineretului 3, str. 
Drumul Viilor, str. Aleea Viilor, b-dul G. Coşbuc 
între str.  Aurel Vlaicu şi str. Radu Negru.
Perioada întreruperii: 08,00 – 16,00.

VINERI

Anunţ public

S.C. ELECTROCENTRALE GALAŢI S.A. cu sediul în Galaţi, str. Smârdan 
nr. 3, anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de revizu-
ire a autorizaţiei integrate de mediu, în scopul desfăşurării activităţii: 
producere energie electrică şi termică, activitate prevăzută  în cate-
goria 1.1 din Anexa 1 a  OUG nr. 152/2005, aprobată prin Legea nr. 
84/2006: instalaţii de ardere cu o putere termică nominală mai mare 
de 50 MW.
Informaţii privind impactul asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicită revizuirea autorizaţiei integrate de mediu pot fi 
consultate zilnic, de luni până vineri, între orele 8,00-14,00, la se-
diul APM Galaţi sau la sediul ARPM Galaţi, str. Regiment  11 Siret 
nr. 2, Galaţi, începând cu data de  27.11.2009. Observaţiile, suges-
tiile şi/sau propunerile publicului se primesc în scris, la sediul APM 
Galaţi şi la sediul ARPM Galaţi, până la data de 28.12.2009.    

• Videochat angajează animatoa-
re cu sau fără experienţă, salariu 
500 -1500 USD, program flexibil. 
0747098523. (0083895/NC-5110)
• S.C. Gamacris angajează cocător 
panificaţie cu experienţă, lăcătuş in-
treţinere, electrician. CV-urile se vor 
depunela sediul societăţii din strada 
Saturn nr. 13, între orele 8,00-17,00. 
(0084388/NC-201877)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara! Domenii: 
procesare corespondenţă, confecţi-
onaţi plicuri, completaţi formulare, 
înşiraţi mărgele, coaseţi scutece, 
asamblaţi plăci electronice, confec-
ţionaţi felicitări, pungi cadouri etc. 
Trimiteţi plic timbrat autoadresat 
la OP 61, CP 145, Bucureşti. (10/09/
ext/85m/NC-219445)
• Angajăm cusătoare, experienţă 3 
ani, maşină cusut industrială, salariul 
900, Grădina Veche 15. (0084175/
NC-221898)
• SC angajează fierari betonişti şi 
dulgheri, calificaţi exp. minim 5 
ani. Tel. 0756063000. (0084308/NC-
222191)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Rel. la nr. 0758117992, după ora 9,00. 
(0084309/NC-222194)
• SC Rodbun Grup angajează meca-
nic auto. Tel. 0757115566. (0084451/
NC-222276)
• Caut colaboratori Avon, comision 
f. bun. 0743740791. (000562/NC-
222393)
• Angajez frizer/ coafeză salariu fix 
+procent. 0744898028. (004765/NC-
222864)
• Angajez frizer(iţă) cu vechime şi ex-
perienţă profesională (3 ani), salariu 
atractiv +c. muncă +comision. Tel. 
0728460651. (004686/NC-222899)
• Depozit profile PVC şi accesorii an-
gajez agent. 0762624450. (004779/
NC-222936)
• Angajăm studentă contabilitate, 
absolventă de liceu specializare 
contabilitate, ani terminali 2005, 
2006, 2007. CV la ecomanexpert@
yahoo.com. (0084334/NC-222979)
• Angajăm manichiuristă cu experi-
enţă. Tel. 0745253981, 0722578061. 
(000739/NC-223058)
• Agenţie de spectacole recunoscu-
tă de statul italian caută persoane 
de un frumos aspect fizic pentru 
locuri de muncă în music hall, night 
club, lap dance, se oferă salariu fix, 
casă, transport la locul de muncă. 
Pentru mai multe informaţii sunteţi 
rugaţi să sunaţi la numărul de tele-
fon 0757167201. Vă rugăm seriozita-
te. (004830/NC-223130)
• Angajez vânzătoare tarabă Micro 
19. Tel. 0740527680. (000804/NC-
223175)
• Angajăm maseor cu studii sau 
chinetoterapeut. Relaţii la tel. 
0745660359, 0745660358. (004850/
NC-223181)
• Societate de contabilitate anga-
jează contabil cu experienţă. Relaţii 
0744785205. (0084387/NC-223221)
• Braseria Rotterdam Cafe anga-
jează ospătar (fete şi băieţi), cu sau 
fără experienţă. Tel. 0741057353. 
(000844/NC-223244)

• Angajez personal bar. Tel. 
0723297785. (000852/NC-223312)
• SC Fermprod Aliment SRL anga-
jează măcelar cu experienţă. Relaţii 
la tel. 0751029660. (0084392/NC-
223313)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756916081, 0754745665. 
(004884/NC-223315)
• Angajez ospătari, zilnic. Tel. 
0236414505. (0084393/NC-223317)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare şi şef de magazin alimen-
tar. Relaţii la magazinele Albo, Micro 
38, Aleea Comerţului, ora 18,00, zil-
nic. (11/09/bc/44/NC-223318)
• Salon, Centru, angajează mani-
chiuristă cu experienţă. Relaţii la 
0746188398, între orele 9,00-17,00. 
(004896/NC-223335)
• SC Asil SRL angajează chimist, 
studii superioare de specialitate, 
cunoaşterea limbii engleze consti-
tuie avantaj, dorinţă de afirmare şi 
dezvoltare profesională. CV-urile se 
trimit la florin.boboc@asilgroup.ro. 
(11/09/bc/51/NC-223373)
• Angajez tranşator cu experienţă, 
urgent. 0748395218. (000887/NC-
223445)
• Companie asigurări angajează con-
sultanţi fără experienţă. 0730240927. 
(004920/NC-223451)
• Place Pub angajează ospătăriţe 
cu experienţă. Tel. 0788166235. 
(0084400/NC-223484)
• Companie austriacă recrutează 
consultanţi financiari şi manageri 
asigurări. Tel. 0745767050. (000926/
NC-223533)
• Firmă de pază angajează agenţi 
de pază. Se oferă salariu atractiv. 
Informaţii la tel. 0755911913. (11/09/
ext./91m/NC-223536)
• Grecia Night Club, locuri de muncă 
pentru fete majore. Relaţii agenţie 
0030211185885, 00306951162277. 
(11/09/ext/94m/NC-223565)
• Angajez măcelar cu experienţă bu-
tuc, fermă zootehnică angajează în-
grijitor vaci lapte, ofer masă şi caza-
re, salariu atractiv. Tel. 0745609138. 
(000949/NC-223600)
• Depozit naturist angajează lu-
crător şi operator facturare. Tel. 
0741522527. (004966/NC-223601)
• Caut persoană permanent pentru 
îngrijire doi bătrâni. Tel. 0729689241, 
0735671726. (000953/NC-223602)
• Angajez ospătăriţe cu experienţă. 
0752440518. (000967/NC-223638)
• Căutăm persoană pentru îngri-
jirea permanentă a unei bătrâne 
la domiciliu, salariu motivant. Tel. 
0745672432. (004991/NC-223642)
• Angajez patiseră pentru foietaj 
şi vânzătoare patiserie, experi-
enţa constituie un avantaj. Tel. 
0766741992, 0752416156. (0084459/
NC-223664)
• Consultant vânzări cosmetice. 
0745525631. (000986/NC-223666)
• Angajăm dispeceri taxi şi personal 
spălătorie auto. Tel. 0748617834. 
(000978/NC-223670)
• Companie multinaţională recrutea-
ză personal. Pentru CV-uri: madali-
na_bancila@yahoo.com. (005007/
NC-223691)
• SC angajează fete, băieţi pentru 
activităţi promoţionale. Experienţa 
nu este necesară. Se oferă program 
flexibil, instruire gratuită, salariu 
minim 900 lei. CV-urile se trimit la 
adresa de email europromogalati@
yahoo.com. Relaţii suplimentare 
0751583708. (005011/NC-223705)
• SC angajează împărţitori plian-
te disponibili la deplasări în ţară, 
program full-time, salariu 600 lei. 
0751781066. (001002/NC-223727)
• Angajez coafeză cu experienţă. Tel. 
0745384754. (0084465/NC-223750)
• ANGAJEZ BONA PENTRU COPIL DE 
2 ANI. TELEFON 0722580754. (SMS/
NC-223759)
• Angajez dulgheri, fierari betonişti, 
zidari şi necalificaţi. Tel. 0747102403, 
0768926479. (001013/NC-223765)
• Angajez femeie de serviciu, str. 
Someşului nr. 9bis. (lângă Parcul 
CFR). (001017/NC-223768)
• SC angajează magaziner cu expe-
rienţă, cunoştinţe PC (Office), con-
diţii avantajoase, transport gratuit. 
Rel. la 0236449440. (0084466/NC-
223774)
• Angajez femeie de serviciu, cu-
răţenie şcoală Belgia, salariu 800 
euro, 8 ore, cazare asigurată, 
franceza minim obligatorie. Tel. 
0032478540197, m.cburo@gmail.
com. (0084328/NC-222887)

• Primăria comunei Scânteieşti 
organizează concurs în data de 
10.12.2009, ora 10,00, la sediul pri-
măriei, în vederea ocupării funcţiei 
de inspector grad debutant (în re-
gim contractual). Cerinţe: studii su-
perioare absolvite cu diplomă de li-
cenţă, cunoştinţe operare PC. Relaţii 
suplimentare la Compartimentul 
de Resurse Umane din cadrul 
Primăriei comunei Scânteieşti. Tel. 
0236348007. (11/09/ext./101m/NC-
223784)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru lurări de vopsitorie na-
vală. Relaţii la tel.: 0788.666.162 
(11/09/mr/21/NC-223263)
• Societate comercială angajează 
urgent: confecţioner şi montator 
tâmplărie aluminiu. Oferim: se-
riozitate, salariu bun, tichete de 
masă, plata orelor suplimentare, 
control medical gratuit la anga-
jare şi periodic şi alte facilităţi. 
Cerem seriozitate, experienţă şi 
persoane apte de muncă (inclusiv 
la înălţime). Vă aşteptăm pentru 
interviu zilnic de la ora 15,00, la 
sediul firmei, în str. Ştefan cel 
Mare nr. 2 (Magazin Mobexpert). 
Relaţii la tel. /fax 0374200225. 
(11/09/bc/50/NC-223319)
• Societate comercială cu profil 
de alimentaţie publică angajează 
agent marketing care să îndepli-
nească cerinţele: -minim studii 
liceale; -permis conducere cat. 
B; -operare P.C.; -experienţă în 
organizarea de evenimente artis-
tice şi catering. C.V.-rile vă rugăm 
săa le trimiteţi la fax 0236/312188 
şi email interomega_gl@yahoo.
com . Persoanele selectate vor fi 
contacte pentru interviu. (11/09/
cs/59/NC-223468)
• Societate comercială angajează 
urgent: asistent manager; consi-
lier vânzări. Oferim seriozitate, 
salariu bun, tichete de masă, con-
trol medical gratuit la angajare şi 
periodic şi alte facilităţi. Cerem 
seriozitate, experienţă, cunoştin-
ţe secretariat şi operare PC, limba 
engleză constituie un avantaj. Vă 
aşteptăm pentru interviu zilnic 
de la ora 15,00 la sediul firmei 
în str. Ştefan cel Mare nr. 2, ma-
gazin Mobexpert. Relaţii la tel. /
fax 0374200225. (11/09/bc/50/NC-
223569)

• Angajăm modele pentru sesiuni 
videochat, locaţii de lux, site-uri 
neaccesibile în România, pro-
gram flexibil, contract de muncă. 
Discreţie şi seriozitate maximă. 
0744293043. (008832/NC-217166)

• Restaurant Hazard angajează, ptr. 
un punct de lucru nou, barmani, 
ospătari, bucătari, băieţi şi fete, cu 
aspect fizic plăcut şi experienţă. 
Relaţii zilnic ora 8,00, la sediul din 
Ţiglina I. (0084225/NC-221506)

• Angajăm vânzătoare(ori) pro-
duse industriale. Condiţii: carte 
de muncă, experienţă minim un 
an. Se oferă salariu motivant, re-
laţii tel. 0788323000, 0239611198. 
(11/09/ext./60m/NC-222380)

• Thera Group recrutează perso-
nal calificat şi necalificat pentru 
locuri de muncă în străinătate în: 
construcţii, hotelier - turism, agri-
cultură - zootehnie, au-pair, me-
najere, îngrijire bătrâni, asistente 
medicale, industria auto, şoferi, 
etc. Operatori: 0371 10 10 01; 0758 
800 500 ; 0758 800 600. (11/09/
cs/34/NC-222728)

• Grupul de firme Security WBC 
SRL Galaţi angajează în condiţiile 
Legii 333/2003 agenţi de pază şi 
intervenţie. Relaţii de luni -vineri 
8,00-17,00 la tel. 0236322200 sau la 
sediul WBC, Castel WBC. (0084375/
NC-223173)

• Restaurant NEAŞCU angajează 
ospătari şi şefi de sală. Relaţii la se-
diul firmei, din Micro 19. (000834/
NC-223220)

• SC Data Room SRL angajează re-
prezentant vânzări servicii online 
hosting pentru clienţi USA. Cerinţe: 
limba engleză vorbită fluent, per-
severenţă, putere de convingere. 
Cunoştinţele de baze de date MS 
Office sunt un avantaj. CV-urile se 
vor trimite la admin@serverroom.
us. (0084409/NC-223672)

• Superofertă, cursuri formare 
profesională: cosmetică, coafură 
-frizerie -manighiură -pedichiură, 
masaj, machiaj profesional, ospă-
tar, barman, bucătar, cameristă 
hotel, inspector resurse umane. 
Certificate avizate Ministerul 
Muncii şi Educaţiei, valabile in-
ternaţional şi flotă, posibilităţi de 
angajare la absolvire, plata în rate. 
0236462106, 0755714468, www.
calificare-recalificare.ro. (11/09/
ext/88m/NC-223692)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio-
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all´indirizzo mail segreteria-
ipservices@gmail.com oppure 
al numero di fax 0251410002. 
Per informazioni 0762949085. 
(10/09/ext/145m/NC-219446)

• Societate comercială angajea-
ză contabil cu studii superioare 
şi cu experienţă. Rog trimiteţi 
CV la fax 0236313324 sau pe 
mail la adresa: anghel_lnd@ya-
hoo.com. Veţi fi contactaţi ulte-
rior pentru interviu. (0084381/
NC-223073)

• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0236472772, 0744105579. 
(000830/NC-223218)

• Angajăm cocători, modela-
tori brutărie. Tel. 0741071155. 
(0084397/NC-223320)

• Angajez vânzătoare cu ex-
perienţă. Magazin mixt. Tel. 
0753708788. (005018/NC-
223718)

 ANUNŢ
În perioada 27.11.2009 - 2.12.2009 în municipiul Galaţi vor avea loc ma-
nifestări prilejuite de “Serbările Galaţiului - 2009” care impun întreru-
perea circulaţiei autovehiculelor pe unele străzi, astfel:
- Bdul Marii Uniri între străzile Al. Cernat - Prel. Traian - perioada 
27.11.2009, ora 0,00 - 2.12.2009, ora 6,00;
- Str. Domnească  între str. Basarabiei - str. Ep. Melchisedec Ştefănescu 
în data de 27.11.2009, între orele 17,00-18,00;
- Str. Domnească între str. Basarabiei - str. Brăilei - Hotel Galaţi în data 
de 30.11.2009, între orele 17,00-18,00;
- Str. Brăilei între str. Domnească - Inel Rocadă în data de 30.11.2009, 
între orele 17,00-23,00.
Primăria Municipiului Galaţi apelează la înţelegere din partea condu-
cătorilor auto şi a cetăţenilor care intenţionează să circule prin zona 
menţionată.

Primar,
Ing. Dumitru Nicolae 

Vânzãri
Electronice

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Pierderi

Licitaþii

Diverse
Prezicătoare

Cumpãrãri
Diverse

• Colecţionar german cumpăr maşini 
de cusut Singer, Kaiser, Naumann, 
Durkopp, Ileana, Nicoleta, Peaff, 
Veronica, ofer între 45.000-98.000 
euro. 0728790533. (004806/NC-
222995)
• Cumpăr bijuterii cu pietre, tablo-
uri, ceasuri elveţiene, antichităţi 
diverse. Tel. 0721281681. (000819/
NC-223193)
• Cumpăr valută vest expirată, mărci, 
lire, franci etc. Tel. 0721281681. 
(000819/NC-223194)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, 
frigidere -350, televizoare -199, vi-
deorecorder -150, divx -120, maşini 
cusut -299, microunde -140, impri-
mante -120, aspiratoare -90, LCD 82 
-1199, plasmă 107 -1999, aer condi-
ţionat -599. Tel. 0745353977 (11/09/
mr/01/NC-219291)
• Vând vitrine frigorifice magazin ali-
mentar. Tel. 0748508044. (000796/
NC-223112)
• Vând televizor cu masă inclusă, 
diagonala 82 cm, stare foarte bună. 
0744517233. (005016/NC-223717)
• VAND 2 BUCATI PLAYER PIONEER 
CDJ-800MK2,1 BUCATA DJ MIXER 
PIONEER DJM-600,1 BUCATA LASER 
DISPLAY 2 CULORI-ROSU SI VERDE.
PRET AVANTAJOS.0722695646 
(SMS/NC-223762)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(11/09/cs/07/NC-219427)

• Andrei Valentina şi Adrian anunţă 
publicul interesat asupra elabo-
rării primei versiuni a PUD pentru 
construcţie locuinţă unifamilială 
din str. Malul Brateş nr. 13G, Galaţi, 
şi declanşarea etapei de încadra-
re. Consultarea versiunii PUD şi 
depunerea în scris a eventualelor 
comentarii şi sugestii se pot face la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, tel. 0236466683/6, fax 
0236418385, în termen de 15 zile de 
la apariţia anunţului. (0084382/NC-
223106)
• SC Poppel execută dezinfecţie 
AH1N1 la şcoli, primării, asociaţii 
locatari, restaurante. 0765244113. 
(000985/NC-223667)
• La restaurantul Trend aveţi oca-
zia să petreceţi sărbătorile de iarnă 
într-o ambianţă deosebit de fru-
moasă. Pentru rezervări Crăciun, 
Revelion, aniversări şi alte eve-
nimente sunaţi la tel. 0752732664. 
(000983/NC-223708)
• SC Timişoara Impex SRL a solici-
tat autorizaţie de mediu pentru 
activităţi desfăşurate la punctul 
de lucru din Galaţi, str. Fileşti nr. 3. 
Eventualele observaţii se pot comu-
nica în scris la APM Galaţi în termen 
de cinci zile de la anunţ. (0084463/
NC-223729)
• SC Atitudine Top 300 SRL Constanţa 
solicită autorizaţie de mediu pentru 
activităţi prevăzute de cod CAEN 
3832-3831 ce se desfăşoară la punc-
tul de lucru din Galaţi, şoseaua 
Smârdan nr. 6. Eventualele obser-
vaţii se depun în termen de 5 zile la 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2. (0084415/NC-223731)

• Organizăm Revelion 2010, preţ 
minim, distracţie maximă. Relaţii 
la tel. 0236312212, 0744705981, 
0745278120. (0084325/NC-223278)

• Cea mai bună ghicitoare Zafira re-
zolvă orice problemă. 0748639256. 
(000870/NC-223330)
• Maria are talismane de dragos-
te şi rezolvă probleme în căsnicii. 
0747821367. (000870/NC-223331)
• Prezicătoarea Maria cu globul de 
cristal şi plante alese alungă bleste-
mele, 

cununiile legate, aduce persoana iu-
bită în 24 ore. 0748774926. (004897/
NC-223341)

• SC Communication Expert SRL, 
titular al P.U.Z. - Centru de Afaceri 
S+P+4E+5E RETRAS, anunţă elabo-
rarea primei versiuni a P.U.Z. ce se 
va realiza pe amplasamentul din 
str. Domnească nr. 77. Eventualele 
comentarii şi sugestii se depun la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, tel. 0236466683, în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţu-
lui. (0084470/NC-223795)

• Organizăm minirevelion, reveli-
on, nunţi, alte evenimente pentru 
2010. 0236472881, 0788368530, 
0788355036. (004995/NC-223661)

• Restaurant Iedera organizează 
Revelion 2010, nunţi, botezuri. 
0747627937. (001016/NC-223775)

• Direcţia Silvică Galaţi cu sediul în 
mun. Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, tel. 
0236412517, fax 0236460256 orga-
nizează licitaţie intermediară de 
vânzare a masei lemnoase pe picior 
din producţia anului 2010 destina-
tă agenţilor economici, de pe raza 
ocoalelor silvice Galaţi, Griviţa şi 
Hanu Conachi. Forma de licitaţie 
este publică deschisă, ofertă cu stri-
gare. Preselecţia agenţilor econo-
mici va avea loc la data de 9.12.2009 
între orele 10,00-16,00 la sediul 
direcţiei. Caietul de sarcini poate fi 
procurat contra cost de la sediul DS 
Galaţi. Licitaţia va avea loc la data 
de 14.12.2009, ora 10,00, la sediul 
direcţiei iar oferta cu obiectivele la 
care se face înscrierea la licitaţie şi 
dovada achitării taxei de participare 
şi a garanţiei de participare se vor 
depune în plic la secretariatul di-
recţiei până pe data de 14.12.2009, 
ora 9,00. Volumul de masă lemnoa-
să care se licitează este de 8,22 mii 
mc din care diverse moi, 6,2 mii mc 
diverse tari, 0,1 mii mc cvercinee, 
0,1 mii mc. Licitaţia se desfăşoară 
în conformitate cu Regulamentul 
aprobat de Regia Naţională a 
Pădurilor Romsilva. (11/09/ext/95m/
NC-223663)
• SC Atlas SA cu sediul în Galaţi, şos. 
Smârdan nr. 2 revine la anunţurile 
anterior publicate cu privire la or-
ganizarea de licitaţii publice de tip 
olandez cu strigare, pentru vânza-
rea activului "ateliere SEU2" situat 
în Galaţi, T111/1, P640/1, lotizat. 
Licitaţia va avea loc în fiecare vineri, 

ora 9,00, la sediul societăţii, până la 
adjudecare. Dosarul de prezentare 
a activului poate fi procurat contra 
valorii de 50 lei, zilnic între orele 
8,00-16,00. Relaţii suplimentare la 
tel. 0236448114 int. 175, persoană 
contact ing. Marcela Lungu. (11/09/
bc/30/NC-223734)

• Pierdut act concesiune nr. 683/1993 
pe numele Ştefan Paulina, Cimitirul 
Eternitatea, parcela 2 LIP, rândul 6, 
locul 3. Se declară nul. (0084457/
NC-223635)
• Pierdut certificat de înregistrare fir-
ma SC Bebeland SRL. Se declară nul. 
(0084407/NC-223676)
• Pierdut legitimaţie de serviciu 
ArcelorMittal cu nr. 85434. Se decla-
ră nulă. (0084410/NC-223687)
• Pierdut act concesiune nr. 475/1978 
pe numele Gheorghiu Dumitru 
pentru Cimitirul Eternitatea P19, R9, 
L13. Se declară nul. (00084463/NC-
223721)
• Pierdut act de concesiune nr. 
612/1978, pe numele Gheorghiu 
Dumitru pentru Cimitirul 
Eternitatea, P43, R6, L9. Se declară 
nul. (0084462/NC-223722)
• Pierdut carnet de şomer pe nu-
mele Rusu Lucian. Se declară nul. 
(0084416/NC-223725)
• Chitanţier SC Euroins SA nr. 1134591 
-1134600. Le declar nule. (0084464/
NC-223749)

• Tractor U650, stare perfectă. 
0740435629. (009836/NC-220263)
• Vând presă balotat. 0743627253. 
(004862/NC-223216)
• Vând tractor VR445 cu plug, avan-
tajos. 0747700085. (005006/NC-
223686)
• Vând coloană de irigat completă, 
tractor VR 445, Universal 445, Masey 
Ferguson 100 CP, Fiat 58 CP, Cubota 
18 CP. 0749957168. (005026/NC-
223747)AR
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 26 noiembrie

FilmelaTV
26 noiembrie

ProgramTV
26 noiembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 154 cm - 16 cm
Hârşova 241 cm - 15 cm
Brăila   264 cm - 10 cm

GALAŢI  257 cm - 10 cm
Isaccea  203 cm -   6 cm
Tulcea  163 cm -   6 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 25 noiembrie 2009

Viaþa Horoscop

LocalTV
26 noiembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

26 noiembrie
Sãgetãtor

22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Carnet cultural

7:00 Telejurnal*Sport*Meteo
7:30 SuperFotbal - UEFA 

Champions League (r)
8:00 Trezirea la apel! 
9:00 Telejurnal
10:10 Don Juan îndrăgostit 

(Arg., 2008, s, ep.154)
11:15 Fotbal UEFA Champions 

League (r)
12:50 Campanie Restaurare
13:00 Miezul zilei 
14:00 Telejurnal*Sport* Meteo
14:45 Desene animate
14:55 Campanie Restaurare
15:00 Teleshopping
15:30 Akzente (magazin cult.)
17:10 Furtună la palat (Cor., 

2007, s, ep.33)
18:20 Interes general (2000, talk 

show) (live)
19:00 SuperFotbal - UEFA 

Champions League
19:20 Tragerile Jocker, 
 Loto 5 /40, Loto 6/49 şi 

Noroc
19:40 Sport
20:00 Telejurnal*Sport*Meteo
21:10 Ediţie specială (live)
22:25 Ochiul magic
23:00 Dr. House (s) 
0:00 Campanie Restaurare
0:05 Telejurnal *Sport *Meteo
0:20 Corpul  - Conferinţele 

susţinute de actorul 
 Dan Puric la Ateneul 

Român în 2009
0:50 Interes general (r)
1:35 Transformarea (2008, 

divertisment) (r)
2:15 Sport la minut (AP)
2:25 Sport (reluare)
2:45 Telejurnal (reluare)*Meteo

7:00 Dovadă de iubire (Braz., 
2005, s, ep.227)(r)

8:10 Paris 2011 (Fra., 2007,)(r)
9:50 Călător prin lume (2007, 

doc.)
10:10 Întâlnire pe 2 (2009, 

divertisment)
11:30 Telejurnal
12:00 Bazar (doc.)(r)
12:30 Telejurnal*Sport
12:45 Dovadă de iubire (Braz., 

2005, s, ep.228)
13:45 Călător prin lume (2007, 

doc.) (r)
14:00 Teleshopping
14:30 Natură şi aventură (r)
15:00 Împreună în Europa 
16:00 Fotbal: Girondins de 

Bordeaux - Juventus 
Torino

17:30 Oraşele lumii - Patan
17:45 Fotbal. Liga Campionilor. 

Rezumatul zilei
18:55 Călător prin lume (2007, 

doc.) (r)
19:10 Aripile dragostei 

(dramă, Germania, 2006)
20:50 Călător prin lume (2007, 

doc.) (r)
21:00 Imaginea succesului 

(2009, divertisment)
21:30 Dincolo 
 de hartă (doc.)
22:00 Ora de ştiri *Sport *Meteo
23:10 14 Kilometri (Spa., 2007, 

dramă) 
1:00 Campionii (r)
1:35 Cititorul în oase (SUA-

Sud Afr., 2001, com.)(r)
3:20 Poate nu ştiai
3:30 Întâlnire pe 2 (2009, 

divertisment)(r)

4:15 State de România (Rom., 
2009, s. com., ep.31)(r)

6:00 Happy Hour (2007, 
divertisment) (r)

7:00 Ştirile PRO TV (2009)
 *Ce se întâmplă, doctore?
 *Omul care aduce cartea
10:00 Punctul zero (SUA, 2000)

(r)
12:00 Tânăr şi neliniştit (SUA, 

1973, s, ep.3624) (r)
13:00 Ştirile PRO TV (2009)
13:45 Zâmbete într-o pastilă 

(SUA, 2006, s. com., ep.12)
14:15 Furtună solară (SUA, 

2008, acţiune)
16:00 Tânăr şi neliniştit (SUA, 

1973, s, ep.3625)
17:00 Ştirile PRO TV (2009)
 *Vremea
17:45 Happy Hour (2007, 

divertisment)
19:00 Ştirile PRO TV (2009)
 *Sport*Vremea
20:30 Un gigolo 
 de doi bani: 
 Aventuri în Europa (SUA, 

2005, com.)
22:15 State de România (Rom., 

2009, s. com., ep.32)
23:30 Ştirile PRO TV (2009)
0:00 CSI New York (SUA-Can., 

2004, s. poliţist, ep.18)
1:00 Un gigolo de doi bani: 

Aventuri în Europa (r)
3:15 Ştirile PRO TV (2009) 

(reluare)

6:00 Observator
8:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 

(matinal)
10:00 În gura presei
 cu: Mircea Badea
11:00 Întâmplări hazlii (r)
12:00 Furtună în paradis (SUA, 

1994, f.s. de acţ.)
13:00 Observator
14:00 Familia Bundy (SUA, 

1987, s. com.)
14:30 Te pui cu blondele? (emis. 

concurs)(r)
16:00 Observator
17:00 Acces Direct cu: Mădălin 

Ionescu
19:00 Observator*Sport 

*Meteo
20:30 Să te prezint părinţilor 

(divertisment)
22:00 Bun de cinste (reality 

show)
23:00 Observator
 cu: Andreea Berecleanu 

şi Andrei Zaharescu
23:45 Un Show Păcătos 

(divertisment)
1:00 Familia Bundy (SUA, 

1987, s. com.)(r)
1:30 Heidi (SUA, 1993, f. rom. 

avent.)
3:00 Furtună în paradis (SUA, 

1994, f.s. de acţ.)(r)
3:45 Acces Direct (r)

7:00 Dragoste în stil indian 
(Ind., 1999, s, ep.103)

7:30 Tarzan în centrul 
Pământului (r)

8:20 Sport cu Florentina
8:30 Teleshopping (recl.)
9:00 Camera de râs
9:15 Crimă la frontieră (SUA, 

1980, acţiune)(r)
11:30 Tarzan în centrul 

Pământului (s)
12:30 Teleshopping (recl.)
13:00 Camera de râs
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Detectiv cu greutate 

(SUA-Ger.-It., 1991, acţ. 
com.)(r)

16:00 Cireaşa de pe tort (reluare)
17:00 Trăsniţii (2007, s. com.) (r)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaşa de pe tort (2008, 

reality show)
20:30 Mobilul (2009, reality 

show)
21:30 Focus Monden (2009, 

divertisment) (r)
22:15 Trăsniţii (2007, s. com., 

ep.48)
23:00 Trădaţi în dragoste (reality 

show)
0:00 Ţintă mobilă (SUA, 1996, 

thriller, acţ.)
2:00 Focus 18 (r)
3:00 Trădaţi în dragoste (r)

 7:30 În numele iubirii (Mex., 
2008, s)(r)

 8:30 Dona Barbara (Col.-SUA, 
2008, s) (r)

 9:30 Teleshopping
 9:45 Celebritate (Braz., 2003, s) 
10:45 Teleshopping
11:00 Tequila cu suflet de 

femeie (Mex., 2007, s)
12:00 Teleshopping
12:15 Răzbunarea Victoriei 

(SUA-Ven., 2006, s)
13:30 Teleshopping
13:45 Aniela (Rom., 2009, s) (r)
15:15 Reţeta de ACASĂ
15:30 Paradisul blestemat 

(Mex., 2007, s) 
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Paradisul blestemat 

(Mex., 2007, s) 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 În numele iubirii (Mex., 

2008, s)
19:30 Dona Barbara (Col.-SUA, 

2008, s)
20:30 Aniela (Rom., 2009, s)
22:00 Fără sâni nu există 

paradis (SUA-Col.-Mex., 
2008, s)

23:00 Poveştiri de noapte 
0:00 Clona (Braz., 2001, s)
1:00 Teleshopping (recl.)
1:15 Poveştiri adevărate (r)
 * Vremea de ACASĂ
2:15 Aniela (Rom., 2009, s)(r)

8:00 Din culisele Holly-
 wood-ului (doc., ep.20)
8:15 Laleaua neagră (Fra.-It.-

Spa., 1964, avent.)(r)
10:15 Teleshopping (recl.)
10:30 Paza de coastă (r)
11:30 Happy Hour (r)
12:45 Teleshopping (recl.)
13:00 Teo (reluare)
14:15 Dădaca (r)
14:45 Zoom în 10 (divertisment)
15:00 Bau Bau: Greşeli din lumea 

filmului
15:15 Teleshopping (recl.)
15:30 Seinfeld (SUA, 1990, s. 

com., ep.13-14)(r)
16:30 Dădaca (s)
17:00 Şi Dumnezeu... a creat 

femeia (Fra.-It., 1956, 
dramă)

19:00 Paza de coastă (s)
20:00 Expertul (s)
21:00 Seinfeld (s)
22:00 Filmul de 10: O crimă 

perfectă (SUA, 1998, 
thriller)

0:15 Femei care nu cunosc frica 
(SUA, 2005, f. doc.)

1:15 South Park (s)
2:15 Negociatorul (s)
3:00 Cascadorul (Fra., 1994, s)

10:15 Seara de dans (r)
11:00 Aventurile lui Dan 

Cruickshank în arhitectură (r) 
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:50 Ordinea cuvintelor (r)
13:00 Oameni de presă - generaţia 

următoare (r)
13:30 Români de top (r)
14:00 Prin Ţara Zânelor (doc.) (r)
14:30 Colecţia Design (s)
15:00 Parol (2007, divertisment) (r)
15:05 Târgul Internaţional de carte 

Gaudeamus 2009 (live)
16:00 Teleshopping (recl.)
16:20 Moment Art (r)
16:30 Minorităţi
17:00 Ca la carte  
17:50 Secrete nucleare (s)
18:50 Cu rolele prin Bucureşti (r)
19:00 Jurnalul cultural
19:55 Capodopere din Galeria de 

Artă Modernă Românească (r)
20:00 Concertele TVR Cultural
21:00 Înapoi la argument 
22:00 În spatele scenei 
22:30 Profil, poveste, personaj
23:00 Jurnalul cultural
23:20 Duhovnicul de la miezul 

nopţii
0:20 Jurnalul cultural (r)
1:05 Spectacol de operă: 

Turandot (r)

4:00 Anaconda 3 (SUA-Rom., 
2008, horror)

5:30 Nunta lui Oli (Rom., 
2009, f. de scurt m.) 

6:00 Spioni de elită (Angl.-
SUA, 2001, polit.)

8:05 Nu da înapoi! (SUA, 
2008, acţiune) 

10:00 21 (SUA, 2008, dramă)
12:00 Dădaca McPhee (Angl., 

2005, com. de fam.)
13:40 Cei patru fantastici: 

Ascensiunea lui 
 Silver Surfer (SUA-Ger., 

2007, acţiune)
15:10 Micuţul Dodo (Ger., 

2008, f. doc.)
16:30 Liceul muzical: Anul 

absolvirii (SUA, 2008, f. 
muz.)

18:20 Manuela şi Manuel 
(Puert., 2007, com.) 

20:00 Sunt un animal! (SUA, 
2007, f. doc.)

21:15 Foc încrucişat (Fra., 
2008, thriller acţ.) 

22:50 O luptă personală (SUA, 
2006, acţiune)

0:20 Pe val (SUA, 2008, com.) 
1:45 Gorila (It., 2006, com.) 
3:25 Marţi (Angl., 2008, 

thriller)

După ce soţia i-a fost 
omorâtă într-un presu-
pus accident, Harry devi-
ne obsedat să analizeze 
zecile de ore de înregis-
trări de pe casetele video 
ale camerelor de supra-
veghere ca să găsească 
ucigaşul.

Spectacole, filme

- 13,00 – Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”, sala „Studio” 
– proiecţie de scurtmetraje (re-
alizator: Clara Mărgineanu, TVR 
Cultural); intrarea liberă.

- 19,00 – Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” – „Tot ce se dă”, 
de Ioan Peter (r. Eugen Făt).

Expoziţii 

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Satira în cu-
lise” (caricatură), Florian Doru 
Crihană.

- Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţie de sculptură-instala-
ţie, Maria Pop Timaru; expoziţie 
de pictură, Jana şi Gheorghe 
Andreescu; „Text şi timp”, pic-
tură expresionistă, Constantin 
Severin; expoziţiile permanente; 
9,00 – 17,00.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Musca”, 
Florian Doru Crihană şi Nicolae 
Einhorn (caricatură şi pictură).

- Casa de Cultură a 
Sindicatelor – expoziţia „File de 
cronică 1969 - 2009”. 

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– expoziţie de pictură, Diana 
Nour, Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă; Casa 

Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri); Casa 
Memorială „H. P. Bengescu” 
(com. Iveşti); Casa Rurală (com. 
Suhurlui); expoziţiile permanen-
te; 9,00 – 17,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expo-
ziţia „Peşteri din România 
– mirifica lume a carstului”; 
Grădina Botanică, Rosariumul, 
Acvariumul; expoziţiile perma-
nente; 10,00 - 18,00.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Salonul de toam-
nă” (cursanţii clasei de Pictură); 
expoziţia „Portrete”, membrii 
Fotoclubului „Dunărea de Jos”.

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Curtu – În bună vecinătate” 
(caricatură); intrarea liberă.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” – 17,00, Salonul literar 
„Axis Libri”; sediul central şi Filiala 
„C. Negri” de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, 9,00 – 20,00, Filiala 
„Grigore Vieru” de la Euro-gara 
CFR, 12,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” -  închisă as-
tăzi.                    

C.S.Carp 

O crimă perfectă
(thriller, SUA, 1998) - ProCinema, ora 22,00

Cu: Gwyneth Paltrow, Michael Douglas, Viggo Mortensen
Titlu original: A Perfect Murder

Un soţ puternic şi 
putred de bogat. O 
soţie superbă care-i 
este necredincioa-
să. Un amant gelos 
şi periculos. Fiecare 
are un motiv pentru 
a o face. Fiecare are 
un plan perfect pen-
tru o crimă perfectă. 
Lucrurile nu ies însă 
aşa cum le planifică 
ei.

Obsesia 
(thriller, coproducţie, 2003) - Naţional TV, ora 22,15

Cu: John Turturro, Deborah Kara Unger
Titlu original: Fear X

1826 - Se naşte 
ALEXANDRU ROMAN (m. 
1897), îndrumător cultu-
ral, publicist, membru 
fondator al Academiei 
Române.

1855 - Încetează din 
viaţă ADAM MICKIEWICZ 
(n. 1796), scriitor polo-
nez.

1875 - Se naşte IOAN 
ADAM (m. 1911), proza-
tor. Este şi autorul mo-
nografiei “Constanţa 
pitorească” - utilă sub 
raport documentar.

1894 - Se sfinţeşte 
biserica din Tuluceşti, 
jud. Galaţi.

1896 – Se naşte 
DUMITRU MURĂRAŞU 
(m. 1984), istoric literar.

1901 - Se naşte 
MIHAIL DRUMEŞ (m. 
1982), prozator, drama-
turg.

1914 - Se naşte LIVIU 
CONSTANTINESCU, geo- 
fizician, membru al 
Academiei Române.

1917 - Se încheie, la 
Focşani, armistiţiul din-
tre România şi Puterile 
Centrale, ca urmare a 
condiţiilor militare noi 
intervenite în urma ar-
mistiţiului ruso-german 
de la Brest-Litovsk (22 
noiembrie 1917).

1929 - Se naşte ION 
VLAD, critic şi teoretici-
an literar.

1939 - Se naşte TINA 
TURNER, cântăreaţă 
americană de culoare, 
interpretă de muzică 
soul şi pop, actriţă de 
film.

1940 - În zilele de 26-
27 noiembrie, legionarii 
asasinează 65 de perso-
nalităţi politice şi milita-
re deţinute în închisoa-
rea Jilava.

1942 - Se naşte, la 
Galaţi, GEORGIA TATU, 
poetă.

1949 - Se naşte IVAN 
PATZAICHIN, multiplu 
campion european, 
mondial şi olimpic de 
kaiac-canoe, antrenor. 
Este Maestru Emerit al 
Sportului şi Antrenor 
Emerit. În anul 1990 i s-a 
conferit Ordinul Olimpic 
de argint. În anul 2000 
a fost distins cu Ordinul 
Naţional “Serviciul 
Credincios” în grad de 
Ofiţer.

1968 - Se naşte 
FRANCISC VAŞTAG, bo-
xer, multiplu campion 
european şi mondial, an-
trenor, Maestru Emerit al 
Sportului. În anul 2002 
i-a fost decernat Ordinul 
Naţional “Serviciul 
Credincios” în grad de 
Cavaler.

1970 - Încetează din 
viaţă VLADIMIR STREINU 
(n. 1902), critic, istoric şi 
teoretician literar, publi-
cist, poet, traducător.

1971 - Încetează din 
viaţă LUCIA MANTU (n. 
1888), prozatoare, tradu-
cătoare.

1972 - Încetează din 
viaţă TEODOR BĂLAN 
(n. 1885), istoric, peda-
gog, laureat cu Premiul 
Academiei Române 
(1942).

1973 - Încetează din 
viaţă LAURENCE HARVEY 
(n. 1928), actor  britanic. 

1981 - A fost emis 
Decretul nr. 342 în baza 
căruia a fost ratificată 
Convenţia privind toate 
formele de discriminare 
faţă de femei, document 
adoptat la ONU la 18 de-
cembrie 1979. România 
a semnat Convenţia la 4 
septembrie 1980.

1996 - Încetează 
din viaţă VALENTIN 
SILVESTRU (n. 1924), om 
de cultură, scriitor umo-
ristic, reputat critic de 
teatru. A fost preşedinte 
al Asociaţiei Umoriştilor 
din România.

]

- Ţi-a născut fiica din Canada.
- Da, dar nu mi-a spus dacă are 

băiat ori fată. Deci nu ştiu dacă sunt 
bunic sau bunică.

]

- Care este singura victorie posi-
bilă în dragoste?

- Fuga.

]

- Toţi oamenii vorbesc
- Da, dar numai unii au ceva de 

spus.

Ingrediente:  400 g făină, zahăr, miere,  scorţişoară,  20 g  droj-
die, ulei. 

Se dizolvă drojdia în puţină apă şi o linguriţă de zahăr, se adaugă 
2-3 linguri de făină, se amestecă bine şi se lasă la crescut.  
Când a crescut, se adaugă o ceaşcă de apă, restul de făină, sare, se 
frământă până se obţine un aluat consistent, se lasă la crescut.  
După ce a crescut, cu o lingură se ia din aluat şi se prăjesc gogoşile 
în ulei încins. Când sunt aurite, se scot cu spumiera şi se tăvălesc 
prin miere şi scorţişoară.

S.G.

Gogoşi de post 

În atenţia agenţilor economici:

* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 
economici care depun declaraţiile lu-
nare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e-mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen-
tru că aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate fi o 
cauză majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită data 
de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în 
vedere că, din motive legale, declaraţi-
ile trebuie  depuse în format electronic 
pe adresa de e-mail sau depuse perso-
nal, cu dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* A fost modificată codificarea CAEN 
a agenţilor economici şi trebuie ca fi-
ecare entitate juridică să-şi actualizeze 
domeniul de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea declaraţii-
lor, trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere şi 
apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceasta 
se impune.

Persoanele interesate de ocupa-
rea locurilor de muncă vacante şi 
de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 26.11.2009

Agent securitate, confecţioner - 
asamblor articole din textile; electrici-
an mont. şi reparaţii echip. el. în centr.,  
staţii şi post transf. electrician mont. şi 
reparaţii linii electrice şi aeriene; elec-
trician protecţii relee, automatizări şi 
măsurători electrice; muncitor necal. la 
amb. prod. sub formă de praf şi granu-
le; patiser; vidanjor (posesor permis B); 
vânzător.

Rezistenţa dvs. în faţa a tot 
ceea ce vă este străin seamănă 
mai degrabă a manifest social 
decât a reacţie normală. Şi de 
ce atâta efort?!

Discutaţi, dar nu ajungeţi la 
un rezultat care să vă mulţu-
mească cine ştie ce. N-ar fi mai 
bine să citiţi o carte? Oricum 
vă plictisiţi.

Ştiţi să puneţi problema în 
aşa fel încât nimeni nu se poa-
te supăra pe dvs. Din contră, 
pare că le faceţi oamenilor o 
favoare!

Regretaţi exclusiv faptul 
că nu aveţi mai mult timp la 
dispoziţie, ca să puteţi sta şi 
cu familia. S-ar putea să vină o 
surpriză...

Vă simţiţi descalificat/ă din 
start într-o anumită competi-
ţie, dar lucrurile nu trebuie să 
stea neapărat aşa.

Vă faceţi probleme, dar 
nimic nu este chiar atât de 
grav încât să nu puteţi dormi 
noaptea. Aşa că mai uşor cu 
agitaţia...

Sunteţi impresionat/ă de 
felul în care alţii ştiu să se 
descurce în situaţii de criză. 
Încercaţi să le copiaţi stilul.

Nimic nu vă stă în cale, 
chiar dacă situaţia dvs. finan-
ciară nu este tocmai roz. Alte 
lucruri contează mai mult.

Cineva vă dă însărcinări de 
la distanţă, iar metoda vi se 
pare mai bună decât oricare 
alta. Vă scuteşte de stres.

Vă creaţi singur/ă compli-
caţii, pentru ca mai târziu să 
încercaţi să le reparaţi. Dar 
eforturile dvs. vin din urmă...

Simţiţi că un program prea 
încărcat nu vă poate aduce 
beneficii în ceea ce priveşte 
viaţa de familie.

Depindeţi din punct de ve-
dere financiar de partenerul/a 
dvs. Setimentul nu este unul 
tocmai plăcut, este?

 Casandra

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

8,00 Desene animate; 10,00  
Obiectiv Express (r); 10,40 
Terminus Express;  11,10 Bagheta 
dirijorului; 12,10 Terminus Express; 
12,40 Obiectiv Express (r); 13,20 
Ora de sănătate; 14,20 - 24; 15,10 
Program muzical: One cubed;  
16,40 Melodii de succes; 18,05 
Terra-vita; 18,25 - Obiectiv 
Express ştiri/sport (direct);  19,10 

Povestea de seară; 19,25 Terminus 
Express;  20,00 Retropolitik;  21,05 
Express IT; 22,00 Obiectiv Express 
(r); 22,40 Film artistic: Moment 
ulterior; 00,00 Închiderea progra-
mului.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Lumea pe web

Poveşti

România Sud‑Est  26 noiembrieMeteo

Bucureşti
3*/14*

Litoral
4*/13*

Brăila
3*/13*

Galaţi
3*/12*

Braşov
1*/12*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:19 am
‑ apune: 4:29 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:19 am
‑ apune: 4:29 pm

Vreme
frumoasă

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

Gh. Gurău

Interioare la 
palat!
E cu ochii în 
lacrimi

A pune pe 
picioare
Luată la 
atac

Luaţi la 
grămadă
Dansul pe 
sărite

Femeie cu 
studii supe‑
rioare

Trăgători 
cu arcul
Defecţiune 
tehnică

Ucideri în 
masă
…

Peste!
Lăzi cu 
cereale

Văzut sub 
lupă
…

Raci!
E de ne‑
contestat

Pietrele 
Doamnei
Perioadă de 
concediu

Certificat 
de naştere
Două şi 
jumătate

Atent în 
faţă!
Scrieri 
istorice

Intrarea în 
clasă!
…

Prinse în 
horă!
Sucit pe 
mijloc!

Ţesătură 
groasă
Suită dom‑
nească

Se opune 
sfinţitului 
la ţară

Singură!
Vechea 
armată (pl.)

Corpul 
navei
Mereu în 
faţă!

Unice!
Două din 
zece!

Ieşit la 
urne
Baci!

Uniune!
Materie de 
studiu

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
E RECE: Orizontal:  INSENSIBIL, NEA, LAPONI, DUNE, T, TIP, ITI,  CANOE, FRIGUROS, A, EA, ER,  TIMP,  R, 

GRADE, OU, ERA, JOSNIC, NERVOS, UNA, TAIOS, URAT.   
GRADE DE RUDENIE: Orizontal: N, P, C, DEVORAT, TEMERE, R, CORECTA, AULA, ITI, S, GALES, FAT, SI, 

DROB, MA, O, SA, RUTA, LAC, D, NETA, NEPOTI, OT, VINA, SCARA, NASI, ILIC.  

ORIZONTAL: 1) Mic loc unde se cultivă florile. 2) 
Precum capodoperele unei culturi – A uda artificial o 
cultură. 3) A scoate de sub ape un teren spre a fi redat 
cultivării – Câinele deltei. 4) Universul culturii – Moşul 
cu somnul la copii. 5) În radă! – Unitate de măsură 
pentru petrol. 6) Rând de fire într‑un strat de legume 
– Porecliţi. 7) În capătul solei! – Parcelă pentru culturi 
intensive – Pare! 8) Produs obţinut din orzul cultivat 
pentru bere – Ianuarie în popor. 9) Primele la operă! 
– Calificativ pentru un act de cultură remarcabil. 10) 
Corabie cu pânze – Cultură cu flori mari, roşii.

VERTICAL: 1) Ţinut cu o bogată cultură de gra‑
minee – Liliachiu. 2) Tânăr în cultură – Au un rol im‑
portant în curăţarea culturii de elemente nocive. 3) 
Act de cultură – Fertil pentru cultură. 4) A boteza – 
Căutat de albine. 5) Mică suprafaţă cultivată – Rele! 
– Cap de peşte! 6) Nimerit în cap! ‑ Abia începe! – Baza 
culturii la sate. 7) Prinse la şiret! – Element de bază al 
culturii amerindiene. 8) Mlădiţe însetate de cultură – 
Component de bază al culturilor pomicole. 9) Strânsă 
de pe câmp la ţară. 10) „Laboratorul” unui om de cul‑
tură în domeniul artelor plastice.

Mihai Gherasim

Puţină cultură 

Jocul desfăşurat corect – se 
precizează în prefaţa lucrării – îl 
influenţează pozitiv pe viitorul 
adult; acesta se deprinde cu sa‑
tisfacţia victoriei şi cu demnitatea 
înfrângerii. Se declanşează astfel 
mecanismul propice cultivării 

unor calităţi morale (spiritul de 
sacrificiu, perseverenţa, curajul). 
Analizând mai atent jocul, se poa‑
te identifica contribuţia lui la edu‑
carea voinţei, a stăpânirii de sine. 
Multe jocuri dezvoltă acuitatea 
vizuală, auzul şi contribuie la evi‑
denţierea spiritului de observaţie, 
reprezentând în acelaşi timp şi un 
mijloc eficient pentru dezvoltarea 
fizică, înlăturând efectele seden‑
tarismului prin solicitarea organis‑
mului.

Specific activităţii didactice, 
„…jocul didactic îmbogăţeşte 
cunoştinţele elevilor, declanşea‑
ză capacităţile mentale şi asigură 
participarea activă a elevului la 
lecţie sau la orice activitate”, iar 
semnificative pentru spaţiul şcolii 
rămân „…jocurile organizate după 
criteriile conţinut, respectiv obiec‑
tive”. Autorii au inclus în această 
lucrare: 62 de jocuri pentru limba 
şi literatura română, 40 de jocuri 

pentru matematică, 48 de jocuri 
pentru ştiinţele naturii, 22 de jo‑
curi pentru educaţie plastică, 10 
jocuri pentru abilităţi practice, 37 
de jocuri pentru educaţie fizică 
şi 76 de jocuri pentru… cele cinci 
simţuri, jocuri ce se pot desfăşura, 
după caz, în sala de clasă, în sala 
de sport, pe terenul de sport, în 
curtea şcolii, dar şi în excursie, pe 
stradă, în orice spaţiu deschis fără 
posibilităţi de accidentare.

Este un ghid ce pune la dispozi‑
ţia educatorilor/învăţătorilor/insti‑
tutorilor un generos set de jocuri 
didactice (295 în total), care fac 
învăţarea uşoară şi plăcută. Jocul 
reprezintă un factor determinant 
şi este cauzat de particularităţile 
de vârstă ale copiilor, stimulând 
astfel funcţiile intelectuale.

Virgil Guruianu
*Piteşti, Editura Paralela 45, 

2009.

Apariţie editorială / Alexandrina Dumitru; Viorel‑George Dumitru: 

activităţi transdisciplinare 
pentru grădiniţă şi ciclul primar*

[ Jocuri didactice

O nouă specie
Cameleonul de Magombera

Un cercetător britanic a descoperit în Tanzania o nouă specie de 
cameleon care a fost denumită după numele pădurii în care a fost 
identificat: cameleonul de Magombera.

NewsIn/M.Z.

Cântăreaţa şi actriţa Julie 
Andrews va reveni pe scenă, 
pentru prima oară în 30 de ani. 
Potrivit BBC, Julie Andrews, în 
vârstă de 74 de ani, va interpre‑
ta cântece din musicalurile în 
care a jucat, într‑un concert ce 
va avea loc pe 8 mai, la Arena 
O2 din Londra. Starul va fi acom‑
paniat de cinci muzicieni din 
Orchestra Filarmonică Regală. 
Julie Andrews a suferit o opera‑
ţie pentru eliminarea unor no‑
duli necanceroşi localizaţi la ni‑
velul gâtului. Operaţia i‑a afectat 
vocea, apoi cântăreaţa i‑a dat în 

judecată pe medicii de la Clinica 
Sinai din Los Angeles, acuzân‑
du‑i de malpraxis. Dr. Steven 
Zeitels şi prof. Robert Langer 
de la Institutul Tehnologic din 
Massachusetts au încercat să 
găsească un tratament pentru 
ca artista să‑şi recapete vocea, 
injectându‑i un gel special în 
coardele vocale pentru ca aces‑
tea să‑şi recapete elasticitatea. 
Julie Andrews a declarat că este 
nerăbdătoare să revină pe scena 
din Londra.

NewsIn/M.Z.

Anul viitor

Julie 
Andrews 

revine 
pe scenă

Vremea va fi frumoasă şi astăzi, pe fondul unui 
cer mai mult senin. E posibil să fie ceaţă, mai ales 
dimineaţa şi seara. Vântul va sufla slab, din sud şi 
sud‑est. Temperatura maximă va fi de 12°C, iar mi‑
nima de 3°C. Presiunea atmosferică va fi de 756 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea de 80 la sută.

Şi în zilele următoare vremea va fi însorită, cu 
şanse reduse de ploaie. Temperaturile maxime vor 
fi de 12°C, iar minimele de 3°C.

(informaţii preluate din surse on-line)

neTUl Pe MObil – CaMPiOn rOMÂneSC. În ciuda 
realităţii, românii nu par să se lase afectaţi de criza financiară mon-
dială sau ţin neapărat să evidenţieze că „obrazul subţire cu cheltu-
ială se ţine”. cel puţin aşa reiese dintr-un studiu realizat de Voxline 
communication la cererea operatorilor de telefonie mobilă. În plină 
perioadă de restructurare şi chiar de disponibilizări ale angajaţilor 
marilor companii, când se închid fabrici sau se diminuează activita-
tea acestora, când lanţuri de supermarketuri şi hipermarketuri intră 
în insolvenţă la cerere din cauza chiriilor mari şi a împrumuturilor 
necesare investiţiilor iniţiale, studiul amintit avansează ideea că, 
anul viitor, unul din trei români va accesa internetul de pe propriul 
celular. Şi asta dacă admitem că unul din trei români ştie să folo-
sească internetul şi că are suficienţi bani încât să-şi cumpere un 
astfel de telefon mobil şi să plătească lunar şi suma aferentă abona-
mentului de internet. „dacă ne raportăm la media din ue şi evoluţia 
utilizatorilor de mobile web din România, putem estima că 2010, 
în pofida efectelor crizei economice, va fi anul mobile web în ţara 
noastră, în care unul din trei români va accesa internetul folosind 
un telefon mobil”, a declarat dan Vârtopeanu, general manager 
Voxline communication.

MiliOane De aCCeSări De Pe MObile. datele 
de trafic din luna octombrie 2009 referitoare la utilizatorii din 
România care au accesat site-uri mobile din reţeaua buzzcity 
(aceasta a contorizat 11,7 milioane de accesări) plasează pe primele 
cinci locuri terminalele Nokia (57,01 la sută), Sony ericsson (16,51 la 
sută), Samsung (12,41 la sută), lg (5,79 la sută) şi motorola (2,99 
la sută), acestea fiind, de altfel, primele cinci branduri vândute la 
nivel global. 

Internetul României -
 pe telefonul mobil

Elena Parapiru

Alarmă 
tv‑neuronală 

E sigur – transmisiile 
meciurilor din Ligă ar pu‑
tea să‑mi dăuneze, şi asta 
pentru că pe ecran nu 
scrie că bărbaţii urlă de 
bucurie când te aştepţi 
mai puţin. Oricum, dom‑
nii de la TVR ar putea să 
inventeze un pătrăţel în 
colţul ecranului, care să 
semnaleze că persoane‑
le sensibile ar putea să‑şi 
caute de treabă în alte di‑
recţii pe timpul difuzării 
unui, să zicem, autogol. 
Pentru că, da, la viaţa 
mea m‑am bucurat la no‑
tele de 10 la gimnastică, 
la săriturile lunganului de 
Oprea, la patinajul artistic 
unde ţineam cu francezii, 
la judo unde nu înţele‑
geam regulamentul, la 
rugby pentru că adoram 
schepsisul de greşeală 
„a dat‑o înainte!”, la tenis 
pentru că până şi un set 
luat de români era o vic‑
torie în sine, dar la auto‑
goluri nu m‑am bucurat. 
Poate şi pentru că Steaua 
a dat prea multe, de ce să 
nu recunosc… Vă plac 
emisiunile cu oameni 
care îşi trimit înregistrări‑
le private, alea în care se 
fac de râs la nunţi, picni‑
curi, în casă, la joacă? OK, 
şi eu mă uit la ele, dar am 
câteva mirări: cei care o 
păţesc, deci cad în cap, 
sunt smulşi de câinele 
aninat în lesă şi târâţi pe 
jos câteva zeci de metri, 
se lovesc cu bâtele, flatu‑
lează în faţa invitaţilor, se 
murdăresc de mâncare la 
cocktail – oamenii ăştia, 
zic, cum supravieţuiesc? 
Ba mai mult: cum de li 
se pare lor ilar să trimită 
cele mai penibile ipos‑
taze în care au fost sur‑
prinşi la viaţa lor, la tv? 
Adică dacă dumneavoas‑
tră vi s‑ar întâmpla să vă 
scape cutia de bere pes‑
te burta şefului şi când 
vreţi să îl ajutaţi, reuşiţi 
să‑l pocniţi în falcă – aţi 
trimite înregistrarea? Eu 
una aş schimba şi statul 
în care locuiesc, dar mă 
rog, poate că este vorba 
doar despre nivelul de ri‑
dicol al fiecăruia. „Ateu: 
1. locuitor al Antenei; 
2. om care nu crede în 
Dumnezeu; 3. cură de 
slăbire”. La „Pariu că 
ştiu!”, trei brunete chib‑
zuiau adânc şi tindeau 
să zică da, varianta 1, aşa 
are sens. Am schimbat 
repede, preferam să mor 
de inimă la meci, decât să 
intru în deces cerebral la 
vreun show regizat.  
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 46 Joi

Talon  valabil pe perioada 
23 - 29 noiembrie 2009 
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[ Presa centrală scrie că PSD şi PNL şi-au împărţit deja 
ministerele pentru noul Guvern al cărui prim-ministru este pe 
hârtie: Klaus Johannis. S-ar fi stabilit chiar şi detaliile guver-
nării, mai lipseşte unul: acela ca Mircea Geoană să ajungă 
preşedinte după scrutinul de pe 6 decembrie. Buuun! Şi dacă 
nu obţine Mircică mutaţie pentru Cotroceni? Cine decontează 
apa plată, lămâia şi alunele consumate în aceste zile la ne-
gocieri? Va rupe oare Marian Vanghelie o bucată din meniul 
pentru Vanghelion?

[ Apropos de Marean! Cică a refuzat portofoliul de mi-
nistru al Educaţiei şi Cercetării. Vanghelie zice că urăşte acest 
domeniu: i s-a acrit de la câtă cerneală a băut pe băncile şco-
lii. 

[ Televiziunea Română le-a trimis invitaţii celor doi can-
didaţi rămaşi în cursa pentru preşedinţie. TVR îi vrea în trei 
confruntări în prime-time „pentru că aşa cere poporul” şi, 
dacă va reuşi să-i aducă faţă-n faţă, cred că va cere mărirea 
taxei radio-TV. Păi, ce, vreţi talk-show de interes naţional pe 
gratis, băi contribuabililor? 

[ Iată că, totuşi, se pot întâmpla şi lucruri frumoase în 
campania electorală! Cine-şi închipuia că acest tur doi va fi 
atât de dulce? Unirea Urziceni a bătut-o pe FC Sevilla în Liga 
Campionilor şi este şi ea, la fel ca Băsescu şi Geoană, la un 
pas de turul următor. Şi totuşi, Dan Petrescu mi se pare mai 
tare decât Johannis…

[ Comitetul de Coordonare pentru Gripă din Ministerul 
Sănătăţii a hotărât ca în raportările zilnice să nu se mai re-
găsească datele personale ale decedaţilor din cauza virusului 
A(H1N1). Corect, e o măsură justificată, dar ea trebuie extin-
să! Nici victimele accidentelor rutiere, ale acţiunilor criminale 
ori sinucigaşii nu merită alt tratament (scuzaţi-mi cinismul 
jocului de cuvinte!). Sunt pentru discreţia totală, militez pen-
tru dispariţia ştirilor de la ora 5 şi a expresiilor de genul „vă 
avertizăm, urmează imagini şocante”! Visez la ziua în care 
prezentatorul de ştiri va spune „doamnelor şi domnilor, che-
maţi-vă rudele, vecinii în faţa televizorului pentru că urmează 
imagini mirifice!”. 

Concurs 
de fotografie, 
la final
Patrimoniul 
cultural 
gălăţean, 
în imagini

Astăzi, la Biblioteca 
„V.A. Urechia”, aveţi oca-
zia să admiraţi Galaţiul 
vechi, surprins în foto-
grafii de către liceeni. 
De la ora 13,00 vor fi 
premiaţi autorii celor 
mai interesante imagini 
cu imobile din patri-
moniul istoric gălăţean. 
Concursul „Salvaţi pa-
trimoniul cultural gă-
lăţean!” este organizat 
în cadrul proiectului 
CETATE (Centrul turistic 
şi de agrement pentru 
tineri  în Euroregiunea 
„Dunărea de Jos”), coor-
donat de Inspectoratul 
Şcolar Judeţean 
Galaţi, în parteneri-
at cu Biblioteca „V.A. 
Urechia”, Asociaţia Casa 
Noastră Galaţi, Primăria 
Galaţi, Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”, 
Arhivele Naţionale ale 
Statului Galaţi şi Muzeul 
Judeţean de Istorie. La 
competiţie participă 25 
de concurenţi, înscrişi 
cu 85 de lucrări la una 
dintre cele trei secţiuni: 
“Reconstituiri ale tre-
cutului – restituiri pen-
tru viitor”, „Inefabilul 
Galaţiului de ieri şi de 
azi”, „Semnale iconice”.

C.S.Carp

Negociere 
şi ţi se va da
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